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1. Hyrje
1.1. Qéllimii Raportit t& Vlerésim Strategjik Mjedisor

Q&llimi i Raportit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) éshté metoda sistematike pér té
vlerésuar efektet potenciale té réndésishme té planeve dhe programeve strategjike si edhe
pér zbutjen e presioneve ekzistuese né fushat ku kéto plane jané té aplikueshme.

Hartimi i kétij raporti &shté qé té sigurojé mbrojtje té& larté t& mjedisit dhe zhvillim té
qéndrueshém, pérmes pérfshirjes sé céshtjeve té mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit té planeve a programeve me pasoja t& mundshme negative né
mjedis né hapsirén e késaj bashkie. VSM mund t& konsiderohet si njé mjet i réndésishém pér
arritjen e vendimeve té drejta té planifikimit né lidhje me ¢éshtje té tilla si:

* [ntegrimin e vlerésimeve mjedisore né planifikimin strategjik/urban dhe
vendimmarrjen e planifikimit té investimeve né zonén e studimit.

= Vlerésimin e alternativave té planifikimit t& zhvillimit, orientimin e zhvillimit,
pérdorimit té tokés dhe zgjedhjeve pér investime né infrastrukturé.

*»  Pérmirésimin komponentéve té mbrojtjes mjedisore té planeve.

»  Ndikimi i cil&sisé dhe sasisé né pasurité natyrore dhe kapacitetet e kétyre burimeve
pér té pranuar zbatimin e géndrueshém té planit,

Sipas kérkesave té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, miratimi i
¢do plani té ri territorial n& Shaqipéri i nénshtrohet procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM), sipas specifikimeve té pércaktuara né Ligjin Nr. 91/2013 pér "Pér Vier&simim Strategjik
Mijedisor".

Ligji Nr. 91/2013 éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2001/42/KE té Parlamentit dhe té
Késhillit Europian, daté 27 gershor 2001 “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis té planeve dhe
programeve té caktuara”, (Numri CELEX: 32001L0042, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian,
Seria L, Nr. 197, daté 21.7.2001, fage 30 — 37) e njohur ndryshe si "Direktiva VSM", e cila
kérkon gé planet dhe programet duhet t'i nénshtrohen njé procesi vlerésimi mjedisor né& nivel
strategjik. Qéllimet e pérgjithshme té kétij procesi jané pér integrimin e vlerésimeve
mjedisore né pérgatitjen e planit dhe vendim-marrjeve, pér té pérmirésuar planet dhe pér té
pérmirésuar mbrojtjen e mjedisit si dhe pér té rritur pjesémarrjen publike né vendim-marrjen
mjedisore. Ky proces pérfshin pérgatitjen e Raportit Mjedisor.

Ky raport éshté Raporti i Vlerésimit Stategjik Mjedisor t& Planit i pérgatitur pér té vierésuar
efektet mjedisore dhe ato mbi shéndetin publik té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkise
Finig. Raporti Mjedisor &shté pérgatitur duke marré né konsideraté kérkesat e parashikuara
né nenin 10 té Ligjit 91/2013 dhe pérmban té gjithé informacionin e specifikuar né kété Ligj.
Ky informacion pérfshin:

a) pérshkrimin e géllimit dhe objektivave kryesore té planit ose programit dhe té
pérputhjes se tij me plane ose programe té tjera qé lidhen me té, fazén e vendimmarrjes dhe
sgarimet nése disa ¢éshtje jané vlerésuar ose do té vlerésohen né nivele dhe procese té tjera
planifikimi;

- - - — . — ————— T Ty
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b) pérshkrimin e metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit té VSM-sé, pérfshiré
véshtirésité e hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues, q&
pérdoren pér qéllim té hartimit té raportit;

c) pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit
apo modifikimit té planit ose programit té propozuar, pérfshi edhe alternativén e
mosplanifikimit {alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

c) objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né shkallé ndérkomb&tare, nivel
kombétar, rajonal apo iokal, té cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né té cilén
kéta objektiva jané marré né konsideraté né propozim;

d) pérshkrimin e pérbérésve té& mjedisit né zonén e shtrirjes té planit ose programit té
propozuar;

dh) pérshkrimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit né zonén ku propozohet plani apo
programi, té cilat mund té ndikohen nga zbatimi i planit ose programit té propozuar;

e) ndérveprimet e mundshme me mjedisin té planit ose programit té propozuar, duke
pérfshiré né veganti problemet qé lidhen me zona t& njé réndésie té vecanté mjedisore, si
zonat e mbrojtura;

&) pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet,
né shéndetin e njerézve, né toké, né ujé, né ajér, faktorét klimateriké, trashégiminé kulturore
dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe ndérveprimin ndérmjet kétyre faktoréve;

f) pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast té zbatimit té nenit
17 té kétij ligi;
g) masat e parashikuara pér té shmangur apo zbutur sa mé shumé té jeté e mundur

pasojat e ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit t& planit ose programit;

gj) identifikimin e investimeve apo t& infrastrukturés mjedisore t& nevojshme, né
kuadér té planit apo programit t& propozuar;

h) pérshkrimin e masave té parashikuara p&r monitorimin e pasojave né mjedis gjaté
zbatimit t& propozimit;

i) permbledhjen né gjuhé joteknike té raportit paraprak t& V5SM-sé.

Ky studim i VSM analizon njé territori gé shtrihet shtrihet né pjesén jugore t& vendit
toné, né zonén bujgésore dhe até malore té rrézomés sé Vurgut me sipéfage prej 445 km- gé
i korrespondon njé popullsi aktuale prej 10529 banorésh dhe adreson njé periudhé prej
minimumi 15 vitesh né pérputhje me dokumentin e planifikimit t& propozuar.

— - - T —————— e —
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1.2. Autoritetet Pérgjegjése
Autoriteti propozues pér raportin mjedisor té VSM-se té Planit te Finigit &shté Bashkia Finig.

Raporti &shté pérgatitur né kuadrin e studimit “Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Finig” i cili 8shté pércaktuar té kryhet me firmén konsulente “DEA Studio”. Studimi
éshté ndjekur dhe mbikéqyrur nga pérfagésuesi i AKPT.

1.3. Pérshkrim i pérgjithsh&m | p&rmbajtjes s& Planit

Ky projekt pérfshin pérgatitjen e Planit té Pérgjithshém Vendor té Territorit té Bashkisé Finiq
(PPVTB) sipas ndarjes sé re territoriale, sipas pércaktimeve té kuadrit té ri ligjor té planifikimit
té territorit (t& Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”) dhe né
pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe Polin e zhvillimit rajonal Gjirokastér -
Sarandé, porta jugore e rivierés shgiptare. Ky i fundit siguron njé kuadér gjithé-pérfshirés pér
pérgatitjen e planeve vendore. Koncepti kyg i Planit t& Pérgjithéshém Vendor té Finiqit éshté
promovimi i zhvillimit lokal t& géndrueshém né zoné, i cili adreson nevojén per té mbrojtur
burimet e viefshme dhe pér té promovuar zhvillimin e bujgesise, menaxhimin e géndrueshém
té burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke minimizuar ndikimet
negative né mjedis té zhvillimit lokal dhe té infrastrukturés.

Bashkia Finiq shtrihet né giithé gjatésiné e Ultésirés sé Vurgut. Né kété fushégropé ngrihen si
ishuj kodra té uléta mbi te cilat jane vendosur fshatrat. Né lindje ajo rrethohet nga varg male.
Pozita gjeografike &shté mjaft e favorshme dhe ka ndikuar mjaft né mbjelljen dhe kuttivimin
e té gjitha produkteve bujgésore,druréve frutore dhe agrumeve. Bujgésia, blegtoria,
pemétaria, bletaria dhe vreshtaria, jan& burimet kryesore ekonomike té zonés. Sipérfagja
fushore éshté 44%, malore 34% dhe ajo kodrinore 22%. Pér nga sipérfagja njésia bashkiake e
Livadhjasé &shté mé e madhja me 35% té hapésirés. Sipérfagja mé e madhe fushore shtrihet
né fushén e Vurgut, té Livadhjasé dhe té Mesopotamit.

Sipas metodologjisé teknike sé propozuar, Konsulenti duhet té pérgatisé produktet e
méposhtme té strukturuara sipas fazave né planin e aktiviteteve:

e Njé vlerésim i ploté i gjendjes ekzistuese té bashkisé duke identifikuar tendencat
ekzistuese, problemet kryesore dhe mundésité pér zhvillimin e ardhshém té agro-
turizmit gé do té pérdoret si bazé pé&r hartimin e planit urbanistik.

e Hartimi i njé vizioni t& garté né té ardhmen dhe strategjiné e zhvillimit duke u
fokusuar né aspektin e agro-turizmit qé do té bazohet né t& dhénat nga konsultimi
me publikun duke vlerésuar skenarét alternativé.

 Pérgatitja e Planit t& Pérdorimit t& Tokés qé do té pércaktoje kategorité kryesore
té pardorimit té tokés dhe rrjetin kryesor té infrastrukturés né té gjithé territorin
bashkiak, bazuar né strategjiné e zhvillimit té pérzgjedhur dhe duke ndjekur
parashikimet reale ekonomike dhe demografike.
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Pérgatitja né pérputhje me planin e rregulloreve té kontrollit t& zhvillimit {té tilla
si, té zonimit, raporteve ne parcelat pér ndértim, limitet e lartésisé, sipérfages sé
tokés), té shogéruara me hartat pérkatése té detajuara té zonimit pér ¢do zoné té
banuar dhe ne zhvillim, né pérputhje me specifikimet e legjislacioni kombétar mbi
planifikimin territorial.

Pérgatitja e njé Dokumenti t& Konsoliduar, i cili do té strukturohet si njé version
draft projekt pér Planin Vendor gé& do té paragitet pér komente ne publik né
pérputhje me kérkesat e ligjit t& méparshém té miratuar si dokument zyrtar i
planifikimit bashkiak.

Finalizimi i planit éshté zhvilluar dhe bazuar né procesin e konsultimit né publik, qé ka
ndodhur gjaté fazave té ndryshme té planit té punés.

1.4. Metodologjia, baza ligjore dhe pérmbajtja e Raportit Mjedisor té& VSM

Metodologjia pér pérgatitjen e kétij Raporti Mjedisor &shté zhvilluar pas njé studimi té
hollésish&m ligjit Nr.91/2013, ligjit Nr.111/2012, ligjit Nr.10 431/2011, ligjit Nr.107/2014 dhe
ndryshimeve si dhe té dokumenteve udhézuese bazé té BE dhe VKM-ve. Kjo ka pér géllim gé
té sigurojé njé kuadér té ploté té vierésimit dhe té identifikimit te céshtjeve kritike dhe té
konsiderueshme gé& duhet té& adresohen né vlerésimin e mjedisit dhe ndikimet e tij né
shéndetin e popullatés, reflektuar ne Planin Vendor té Finigit. Pér kété géllim, synimi kryesor
i Raportit Mjedisor ka qgené :

S-SR

té skicojé né ményré efektive fushén e veprimit dhe kontekstin e PPVTB Finiq
té sigurojé njé vlierésim shumé-nivelesh t& PPVTB Finig né drejtim té:

géllimit dhe objektivave;

politikave té pérgjithshme;

propozimeve té veganta té zhvillimit;

té shmangé dhénien e informacionit té tepért qé éshté jashté fushés;

té sigurojé njé prezantim direkt pér palét respektive t& interesuara té PPVTB;
pérfundimisht, me géilim gé té sigurojé Planin si njé mjet t& dobishém qé
mund té kuptohet lehtésisht nga publiku dhe autoritetet, né p&rputhje me
parimet e transparencés dhe konsultimeve efektive publike né vendim-
marrje, té cilat jané mbrojtur né Ligjin 91/2013 dhe Direktivén e BE-sé
2001/42/KE.

Parametrat e mjedisit dhe shéndetit q& duhet t& merren parasysh nga Raporti Mjedisor i
VSM-sé né bazé té Ligjit 91/2013 jané grupuar, kur ka gen& e nevojshme, né kategori té
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médha sipas ¢éshtjeve ose né kategori paralele ku disa nga parametrat jan& nén-ndarg, né
ményré qé té pérshtatet mé miré me strukturén dhe pérmbajtjen e PPVTB Finiq. E njéjta
strukturé &shté ndjekur né té gjithé Raportin e Mjedisit, né ményré gé té lehtésoje té
kuptuarit dhe rishikimin e vier&simit aktual nga ana e publikut dhe autoriteteve. Baza e
metodologjisé jané objektivat e VSM-sé, gé rriedhin nga vlerésimet mjedisore dhe jané
pérdorur pér té:

¢ vlerésuar ndikimet e pritura mjedisore dhe shéndetit té skenaréve alternativé
(Kapitulli 4);

» vlerésuar né detaje rreziget e pritura mjedisore dhe shé&ndetésore, ndikimet e
politikave té planit vendor dhe projekteve dhe té propozojé masa lehtésuese
(Kapitulli 5).

s formuar bazén pér formulimin e listés sé treguesve pér sistemin e monitorimit
té propozuar té PPVTB (kapitulli 6).

Metodologjia e hartimit té raportit pér VSM-né Finiq éshté i bazuar né skemén e méposhtme:
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ANALIZA E KUSHTEVE TE SOTME KRYESORE MIEDISORE

{Kapitulli 2)
¥
Sistem Urban Sistem Ujor Sistem Natyror Sistemi Bujgesor || Sistemi
Biodiversiteti, fauna Infrastrukturor
Prafili trypa.ujore ]
T k _ t, zonat Akses]
(Uférat eréndésishme dhe Boniteti | tokes et
{Popullsia, " néntokésore, & mbrojturg trgnsportit
Emigrimi,Densit Lumenjté dhe Eneraiic dhe
etii papullsise) pérrenjté) Ekonomia b io “"!‘ELL—TE ekomunikaci
Kilmg dhe Cilésig e =
gjrit Bujgésia dhe e
Ekonomig dhe blegtoria,Punésimi {Furnizimi me
Punésimi Energji, Rrieti i :
o, Peisazhi natyror Telekamunikaci
(Njesive onit)
ekanomike,
Turkami, Menaxhimi
“Zonat e nxehtg” né mbetieve té
Pérdorimii z0nén e studim ngurta dhe
tokés the infrostrulturo
modelet e (G.uru.ret, Karridori edisa
zhvillimit mjedisor}
. J
Presionet kvce mbi miedisin (Kapitulli 2.5)
Pjesémarrja publike dhe konsultimi me publikun Politikat kombétare dhe ndérkombétare

(né& kuadrin e PPV)
(Kapitulli 3.1, 3.2)

Konsultimi me shtresat lokale té interesuara dhe
konsiderata pé&r zhvillimin lokal/lidhur me planin
dhe studimet

Konsiderata pér objektivat e géndrueshme
Kombétare dhe ndérkombétare dhe strategjia

ZHVILLIMI | OBJEKTIVAVE TE VSM PER FINIQIN (Kapitulli 3.3)

SKENARET ALTERNATIVE {Kapitulli 4)

=> Vierésimi i pérgjithshém | tre skenareve alternative né lidhje me objektivat e VSM-s

s  Skenari Asgjé
° Dy opsione té zhvillimit lokal {bujgésor dhe Plani) dhe impakti
= Skanari | 7Zeindhiir [Plani | Pareiithchdm Vandar)

VLERESIMI i DETAJUAR | PPV (Kapitulli 5)

~»Vieresimi i ndikimeve te pritshme mjedisore dhe shendetesore te PPV né lidhje me objektivat e VSM-se
=>Masat e propozuara dhe veprimet pér té parandaluar dhe / ose per te zbutur ndikimet e pritshme

{Orientimet Strategjike]

—_ P ————— e ———— b =




Hartimi i Planit t& Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finig, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

apitullf 6]

tgjedhur:;

Paragitje skematike 1: Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM-se né lidhje me specifikat e Planit Vendor
Finiq dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar t& VSM
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2. Analiza e kushteve té sotme mjedisore

2.1. Sistemi Urban

2.1.1. Demografia dhe Shpérndarja Hapésinore e Popullsisé

Bashkia Finiq pérbéhet nga pesé njési administrative, té cilat jané: Livadhja, Dhivér, Aliko,
Finig dhe Mesopotam. Né total, bashkia ka nén administrimin e saj njé numér total fshatrash,
58. Njésité administrative Livadhja dhe Mesopotam grupojné numrin mé té larté té fshatrave
(15 fshatra), Dhivér dhe Aliko kané respektivisht 12 dhe 10 fshatra. Ndérsa, njésia
administrative Finig ka njé numér té vogéi fshatrash, vetém 6.

Bashkia shtrihet né njé territor prej 44,100 ha. Livadhja ka sipérfagen mé té madhe krahasuar
me njésité e tjera, dhe pérfagéson 35% té territorit t& bashkisé. Mesopotam dhe Dhivér jané
njésité e tjera me territor mé té madh, ndérsa Alikon dhe Finig kané sipérfage territori mé té
vogél qé né total pérbén 15% té territorit té bashkis&. Fshatrat té cilét jan8 pjesé e kétyre
njésive administrative, jané né tabelén si mé poshté:

Tabela 1- Pérbérja e Bashkisé Finiq

Njsite Popullsia | Populisia
Administrative | Qytetet dhe fshatrat pérh@r¥se té tyre CI2D ELE ]
pErbarise Censusit | regjistrit | nekm2
2011 civil 2018
Fshatrat: Livadhja, Kullurics, 11azat, Kaleat,
Lefter Talo, Gravé, Qesarat, Komat, Karraq,
Grazhdan, Zminec, Sopik, Pandalejmon,
Livatfhja Vagalat
Alko Fshatrat: Aliko, Caush, Neohar, Tremul,
Rahulle, Pilaka, Jermé, Vurgu | R], Halo, Dritas
Fshatrat: Dhivér, Rumanxé, Memorag,
Navari¢cé, Dermish, Leshnicé e Sipérme,
LeshnicE e Poshtme, Janicat, Llupsat,
Chivér Cerkavicé, Shéndre, Malcan
Finia Eshatrat: Finiq, Buronjé, Clirim, Vrien,
Karahaxhég, Bregas 16529 35518 445 km2
Fshatrat: Mesopotam, Dhravjan, Krangj,
Bistrick, Velahové, Living, Brajlat, Sirakat,
Kastar, Fitore, Krane, Ardhasové, Kardhikaq,
esopotam Pecé, Muzing

Burimi : Boshkia Finig

Sipas Censusit t& vitit 2011 numéron njé popullsi prej 11,862 banoré ndérsa, sipas Regjistri
Civil 2016 popullsia e bashkisé raportohet né 35,518 banoré. Livadhja pérfagéson njésiné me
numrin mé té madh té banoréve, qé pérbén 29% té popullsisé sé bashkisé. Katér njésité e
tjera pérfagésojné pérgindje té njéjté té popullsisé (16-18%). Popullsia e bashkisé Finiq ka
gené stabél, megénése ndryshimi &shté mé i vogél se <10% e popullsisé. Dinamika e
popullsisé paraqitet pozitive, me njé rritje té lehté prej 8% (ose 818 banoré mé shumé).
Megjithaté, njé véshtrim mé mikroskcpik i trendit té& popullsisé, tregon pér dinamika t& forta
né nivel t& disa njésive. Késhtu, njésité Livadhja dhe Dhivér karakterizohen nga njé popullsi né
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rénie kété periudhé kohore. Livadhja ka njé reduktim té popullsisé né mé shumé se gjysma e
saj, -66% e popullsisé éshté larguar. Ndérsa Dhivér kété trend negativ e ka né nivele mé té
uléta, qé prek 12% té popullsisé. Nga grafiku shihet garté se né njésiné Mesopotam kemi
dyfishim té popullsisé, né Finiq 81% dhe né Aliko 44%.

Tabela 2- Té dhéna demografike sipas njsive administrative

Njésite Popullsi Nr.familie |%e Nr. fshatra | banoré/fshat
Administrativ. | a (populilisé
e (Regjistr |sé njéslve
i civil 'ndaj
Aliko 5,795 1,867 16% 10 580
Dhivér 6,456 1,825 18% 12 538
Livadhja 10,424 2,787 29% 15 695
Finiq 6,352 1,781 18% 6 1,059
Mesopotam 6,491 1,843 18% 15 433
Gjithsej 35,518 10,103 100% 58 612

Burimi: Bashkia Finiq, 2016

Popullsia e bashkisé Finig, nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan njé diferencé té lehté
pérsa i pérket ndarjes sé popullsisé sipas gjinisé né meshku] e femra. Keshtu mbéshtetur dhe
né te dhénat e popullsisé pér 2011, treguesi demografik i raportit gjinor (meshkuj
/femra*100) tregon se pér vitin 2011, ku koeficienti gjinor paragitet né disa njési né favor té
popullatés sé femrave dhe né disa njési té tjera né favor té popullatés sé meshkujve.

Tabela 3- Raporti gjinar pér bashking Finiq 2011

Popullsia, njésité Meshkuj Femra
adminstrative

Livadhja 582 583
Dhiver 672 724
Aliko 2000 1849
Finig 674 659
Mesopotam 1449 1337

Burimi: INSTAT, CENSUS 2011

Popullsia e bashkisé Finiq, nga k&ndvéshtrimi urban/ rural, pér vitin 2016, struktura
urban/rurale e garkut vlerésohet né raportin 60/40%.

Njé tjetér tregues i réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés. Analiza e
strukturés moshore t& popullatés si dhe mosha mesatare e re e saj, tregojné se aktualisht
popullata e bashkise Finig, vazhdon te jeté akoma njé popullsi e re sikundér edhe popullata
aktuale shqiptare né térési.

Pér vitin 2016 struktura moshore e popuilatés sé bashkisé, tregon se dominohet mé shumé
nga grupmosha 15-64 vjec, e cila pérbén 61% té popullsisé totale. Mosha e treté (65 vjeg) z&
pérgindje t& konsiderueshme, 25% té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vjeg pérbén vetém
13% té popullsisé sé& bashkisé Finiq.
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Treguesi pér moshén e forcés punétore té bashkisé &shté treguesi mé i ulét né vend, ndérsa
% e larté e moshés treté tregon pér njé popullsi té plakur, kur ky tregues pér moshén e re
éshté i ulét. Kjo strukturé moshore e tillé shpjegohet me nivelet e larta té emigracionit té
popullatés vendase drejt Gregisé. Pjesa mé e madhe gé& emigron éshté ajo qé i pérket moshés
15-65 vjeg, pra forca aktive pér pune, vecanérisht emigrimimi i té rinjve, duke I€né pas njeréz
té& mashuar.

Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé joaktive (né moshé jo puné) ndaj
populisise né moshé pune, duke treguar se sa individé né& moshé jopune,
“mbulohen”/pérballohen nga 100 individé né moshé puné. Sa mé e vogél té jeté viera e kétij
treguesi, ag me shumé mund t& rritet potencialisht performanca ekonomike ndérkohé,
koeficienti i varésisé sé té rinjve dhe i varésisé sé té moshuarve, tregojné repektivisht raportin
e popullsisé s& grupmoshave 0-14 vjeg dhe 65 vjeg e lart kundrejt popullsisé né moshén 15-
64 vjec. Gjithashtu, interpretimi ekonomik i treguesit t& varésisé sé té rinjve, éshté i ngjashém
me treguesin e varesisé totale, pra njé tregues i larté shpreh optimizém né drejtim te rritjes
sé& numrit té popullsisé aktive né njé periudhé té ardhshme, ndérkohé gé rritja e treguesit té
varésisé sé te moshuarve, éshté “sinjal” pér alokim fondesh-investimesh pér té lehtésuar e
pérmirésuar jetésén dhe mireqénien e késaj kategorie té popullsisé. Konkretisht, pér bashkiné
Finig, treguesit e varesisé moshore 0-14 vje¢ dhe 65 vjeg perkundrejt 15-65 eshte 6465 me
4064 ose e shprehur ndryshe rreth 40% e popullsis jo aktive ne moshe pune jane te varur nga
60% e popullisis aktive ne moshe pune.

Treguesit e varesisé né seri kohore, tregojné njé rritje e konsiderueshme né numrin e
personave t& moshuar 65 vjeg e lart rreth 25% madje né disa njési si Dhivér dhe Livadhja kjo
pérgindje éshté edhe mé e larté duke demonstruar qartazi pér “shenjat” né hyrjen né njé faze
té re demografike té popullsisé, né até t&” plakjes”. Rritja e grupmoshés (+65), shogérohet
dhe me nevojén e rritjes sé investimeve pér té lehtésuar e p&rmiresuar aspektin socio-
ekonomik t& késaj kategorie té popullsisé.

Kéta tregues né nivel bashkie vlerésohen aférsisht té njéjté me treguesit né nivel qarku,
ndérkohé qé konstatohen ndryshime té konsiderueshme né vlerat e tyre sipas komunave.
Prandaj analizat demografike té popullatés jané shumé té nevojshme pér té kuptuar né kohé
ndryshimet thelbesore n& aspektin demografik sepse kéto ndryshime shogérohen me
implikime madhore né ¢éshtjet e zhvillimit ekonomik, social, urban e mjedisor té vendit né
térési e rajonéve né vecanti.

2.1.2. Emigrimi

Shkaget e pakésimit té popullsisé né bashkiné Finig, lidhen me faktorét e emigrimit
kryesisht,uljes sé ritmeve té shtesés natyrore té popullsisé si dhe ritmeve té larta té
migrimit té bréndshém, duke ndjekur té njéjtin model —profil t& zhvillimit demografik té
populisisé, sikundér né njésité e tjera vendore té vendit.
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Kéto tregues paraqesin dinamika té konsiderueshme, té cilat duhet té kuptohen pér t'iu
pérgjigjur presioneve zhvillimore qé shkaktojné&, si né lidhje me planifikimin urban ashtu
edhe me shérbimet publike.

Bashkia e Finigit me njé shifér té larté familjesh né emigracion dhe me numrin mé té vogél té
familjeve gé vazhdojné té jetojné aktualisht né kété zoné, ka si karakteristiké kryesore
emigrimin jashté vendit mé shumé sesa |évizjen e popullsisé brenda territorit té vendit.

2.1.3. Ekonomia dhe Punésimi

Struktura moshore e popullsisé karakterizohet nga tregues té ulét té forcés aktive té punés
dhe t& moshés sé re. Ndérsa, treguesi i moshés sé treté i larté. Kéto tregues flasin pér plakje
té populisisé, dhe shpjegohet me fenomenin e emigrimit té& popullisé né drejtim té Gregisé.
Ky fenomen ka prekur shumé rininé dhe forcén mé aktive té punésimit. Kéto tregues té ulét
té forcés aktive ndikojné negativisht né zhvillimin ekonomik, sidomos té sektorit té bujgésisé.

Pér shkak té natyrés mikse té ekonomisé lokale, banorét jané té punésuar né sektoré té
ndryshém si bujgési, industri dhe shé&rbime. Struktura e punésimit né kéto sektoré paraqitet
si mé poshté: né bujgési jané té punésuar 22.9 % e forcés aktive té& punés, né industri rreth
35.88%, vleré kjo qé pérfagéson edhe treguesin mé té larté né vend, dhe né shérbime 41%.

Tabela 4- Pun&simi sipas degéve té ekonomisié

Punésimi sipas degéve té ekonomisé
Nje. Administrative = : —
Bujqési (%) Industri (%) Shérbime (%)

Livadhja 27.9 29.8 42.26
Dhiver 14.5 35.1 50.38
Aliko 11.6 315 56.91
Finig 234 41.4 35.20
Mesopotam 37.1 41.6 21.32

Burimi: Bashkia Finig, 2018

Shkalla e larté e punésimit né shé&rbime né bashkiné Finiq éshté e lidhur me aktivitetin e
bizneseve né kété zoné. Grafiku mé poshté tregon popullsing e njésive dhe numrin e
bizneseve pér 1000 banoré, Si¢ shihet numrin mé té larté té kétij treguesi e ka njésia Finiq, 74
biznese pér 1000 banoré. Livadhja paraqget 46 biznese pér 1000 banoré. Treguesin mé té ulét
té kétij treguesi e ka njésia Aliko.
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Tabela 5- Plani Operacional | Zhvillimit Vendor, Bashkia Finiq 2016

Mesopotam

ERETT)
11
| 74
Finlq l
Aliko |L‘°
]
| 1
|
| [
\Fal

Dhiver

Livadhja

o 1000 2000 3000 4000

mpopullsia 2011 mbiinese/pwr 1000 banore

Né bashkiné e Finigit operojné gjithsej 282 biznese. 37% e kétyre bizneseve jané té lokalizuar
né Finig {104 biznese), e cila karakterizohet edhe si zona industriale e bashkisé. Njésité e

Livadhjase dhe Mesopotamit kang& numér t& nj&jté biznesesh o). Aliko rregjistron numrin
mé té vogél té bizneseve (20) krahasuar me njésité e tjera t& bashkisé. Shumica e bizneseve
jané biznese té vogla, me profil tregétie, shitje me pakicé dhe bar kafe. Bizneset e médha jané
pérgéndruar né zonén industriale té Finigit.

Pérsa i pérket shpérndarjes se punésimit sipas nivelit arsimor, vérrejmé gé vlerat ndryshojné
né njésité administrative té bashkisé Finiq por gjithsesi ruhet trendi sipas té cilit mbizotérues
éshté i punésuari me arsim 8-9 vjecar dhe t& mesém dhe pjesa e popullsisé me arsim té larté
éshté zhvendosur drejt zonave urbane pér njé puné té garantuar dhe té ardhur mé té larté.

Tabela 6- Punésimi sipas nivelit arsimor té popullatésné nivel té njésive vendore

Punesimi'sipas nivelit arsimor
ni i fillor dhe .

N S minEtratis = i'mesem dhe universitar dhe
8/9-viecar | . :
(%) profesional (%) | pasuniversitar{%)

Livadhja 38.87 42.64 17.7

Dhiver 42.75 40.46 16.0

Aliko 40.20 41.08 17.6

Finig 61.84 31.58 4.6

Mesopotam 42,52 49.00 8.1

Burimi: Bashkia Finig, 2016
Papunésia

Né bashkin& Finig shkalla e papunésisé paragitet e ulét, dhe &shté poshté mesatares sé
papunésisé pér vendin toné. Indeksi i papunésisé pér bashkiné éshté 20,56 %, kur mesatarja
pér vendin e kétij treguesi éshté 29.3%. Ngjashméri paraget edhe indeksi i papunésisé pér té
rinjté (mosha 15-24 vjeg), 30.0 %. Shkalla e papunésisé pér femrat éshté mé pak mé e larté
dhe arrin n& 29.86% kur mesatarja pér vendin éshté 31.4%. Kéto indekse jané mé té uléta sé
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mesatarja e vendit. Shkalla e papunésisé pér femrat éshté mé e ulét dhe arrin né 20.8% kur
mesatarja pér vendin éshté 31.4%.

Tabela 7- Shkalla e papunésisé

Shkalla e papunesisé
NJ. Administrative T TR [ T hkui

total () | terini (%) | femra (%) | T
Livadhja 20.2 30.0 27.3 16.7
Dhiver 28.4 45.0 34.2 26.9
Aliko 28.2 62.0 334 26.3
Finiq 15.6 35.4 319 11.5
Mesopotam 104 25.8 22.5 6.2

Burimi: Bashkia Finiq, 2018

Né vend té konkluzionit sérisht duhet nénvizuar se shkalla e papunsisé né bashkiné Finig éshté
relativisht mé e ulét se shkalla e papunésisé né nivel kombétar.

Ekonomia

Né& pérputhje me natyrén rurale dhe suburbane té véndbanimeve té Bashkisé Finiqg, aktiviteti
ekonomik i zonés dominohet nga dy sektoré, sektori i industrisé sé lehté, i cili 2& vendin e paré
pér nga numri i té punésuarve dhe sektori bujgésor, té ndjekur né vend té treté nga ai i
shérbimeve.

Megjithaté, ka diferenca t&é médha ndérmjet njésive té ndryshme bashkiake té Finiqit. Pér
shembull, né njésité Dhivér dhe Livadhja sektori bujgésor éshté ai g punéson pjesén mé té
madhe té fuqisé punétore. Ndérkohg, situata ndryshon pér njésité Aliko, Mesopotam dhe
Finig, né té cilat sektorét e industrisé dhe shérbimeve jané punédhénésit mé té& médhen;j.

Né vecanti, njésia Aliko ka edhe pérgendrimin mé té larté té popullsisé me nivele mé té larta
arsimimi dhe numrin mé té madh té personave qé udhétojné ¢do dité né drejtim té Sarandés
pér géllime punésimi, kjo edhe pér shkak té aférsisé gjeografike me kété gendér urbane.
Ndérkoh&, natyra e punésimit veté pérbrenda njésive té Alikos, Mesopotamit dhe Finigit
dominohet mé shumé nga sektorét e industrisé sé lehté, kryesisht asaj té prodhimit dhe
shérbimit té& ushqgimeve, té lidhura ngushté me prodhimtariné bujgésore. Megjjithaté,
pavarésisht karakterit té pérgjithsh&m rural té Bashkisé Finiq dhe klasifikimit té saj si 100%
rurale nga Instati né vitin 2014, indikatoré té dendésisé sé popullsisé, madhésisé sé
vendbanimeve, numrit té ndértimeve té reja dhe pérgindjes sé& popullatés sé 2&né me
bujgési, flasin pér njé karakter mé pak rural pér njésiné Aliko.

Bashkia Finig karakterizohet nga njé nivel i mesém i zhvillimit ekonomik, edhe pse sektori
terciar i ekonomisé mbetet relativisht i pazhvilluar dhe aktiviteti ekonomik shumé i kufizuar,
ndérsa fugia punétore shté mjaft e tkurrur. Gjithsesi, remitancat e emigrantéve né Greqi
ndaj prindérve dhe té aférméve té tjeré té tyre, t& mbetur pas né banesat e tyre né vendlindje
né Bashkiné e Finigit, kané béré qé niveli mesatar i té ardhurave né kété bashki té mos jeté
ag i ulét krahasuar me njési té tjera administrative té nivelit t& dyté né rang vendi. Megjithaté,
| s i A e - e = i T e e T TN SLTRy
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njé fakt i tillé déshmon pér njé nivel relativisht té larté té shkallés sé varésisé sé t& moshuarve
né veganti por edhe té popullatés sé pérgjithshme té zonés. Késisoj, Bashkia Finiq ka aktualisht
koeficientin mé té larté té varésisé né shkallé vendi, me 71.4% pér té gjithé popullsing, si dhe
té dytin mé té larté pérsa i pérket moshés sé treté, me 54.8%, duke u tejkaluar vetém nga
Bashkia Dropull. Fenomeni i emigrimit masiv té shtresés sé popullatés né moshé aktive pér
puné drejt Gregisé né kété bashki éshté ndikuar nga disa faktoré:

1. Infrastrukturé e papérshtatshme pér njé zhvillim bujgésor dhe industrial té
géndrueshém;

Sektori i shérbimeve relativisht i vogél pér shkak té natyrés rurale té
vendbanimeve;

Nivel i ulét i té ardhurave dhe njé zhvillim i pérgjithsh&m i ulét né bashkité fginje;
Afrimiteti gjeografik por edhe kulturor me Greqinég;

Pérbérja etnike me mazhorancé greke dhe gregisht-folése e popullsisé;

Kushte mé favorizuese punésimi dhe jetesené Greg.

o

ohonm oW

Pér kété arsye, njé pérgindje e larté e t& mbeturve pas né Bashkiné e Finiqit i pérkasin
shtresés moshore 65+ vje¢ ose fémijéve té tyre né moshé madhore té cilét pér arsye té
ndryshme nuk kané mundur té emigrojné gjetké. Dicka e tillé reflektohet edhe né
indikatoré té tjeré, si pér shembull pérgindja e personave me sé paku njé aftési té kufizuar,
té cilén, me 12.9%, Finigi @ ka mé té lartén né shkallé vendi, jo vetém pér shkak té
popullsisé s& moshuar dhe né rénie por edhe pér shkak se njé pjesé e shtresés sé popullsisé
né moshé aktive pér puné (15-64 vjec) nuk e ka patur té mundur emigrimin drejt Greqisé si
pasojé e njé ose mé tepér paaftésive, duke mos u béré pjesé e trendit té pérgjithshém té
emigrimit masiv drejt Greqisé qé e ka karakterizuar kété bashki. Tabela né vijim, paraget
disa indikatoré né lidhje me punésimin dhe té ardhurat né Bashkiné e Finigit.

Tabela 8- Té dhéna mbi punésimin dhe t& ardhurat né Bashkiné e Finigit

Bashkia Finig

Indikatori Vlera

Punésimi né sektorin e bujqgésisé 31.3%

Punésimi né sektorin e industrisé 39.2%

Punésimi né sektorin e shérbimeve 29.6%

Shkalla e papunésisé 16.0%

Té punésuar me pagé 31.6%

Té vetépunésuar 68.4%

Burimi kryesor i té ardhurave té njésisé Té gjitha llojet e pensioneve (55.0%)
ekonomike familjare

Nga té dhénat e paragitura né tabelén e mésipérme rezulton se né Bashkiné e Finigit 16% e
popullsisé né moshé aktive pér puné &shté e papuné, cka e bén Finiqin té keté njé ndér nivelet
mé t& ulta t& papunésisé nga 61 bashkité e vendit, konkretisht, bashkia e katért me pérgindjen
mé té ulét té& papunésisé né vend. Megjithatg&, niveli relativisht i ulét i papunésisé né kété
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bashki jo domosdoshmérisht nénkupton nivel mé té larté té ardhurash nga punésimi (pra,
duke pérjashtuar burimet e tjera) apo nivel mé té larté miréqgenieje krahasuar me bashkité e
tjera.

Pér ta kuptuar mé qarté natyrén relativisht té ulét té& papunésisé né Finig dhe se cfaré
implikimesh ka ajo né zhvillimin dhe nivelin e té ardhurave té zonés, nevojitet njé eksplorim
mé i thellé i strukturés sé punésimit dhe asaj demografike té bashkisé. Rrjedhimisht, nga té
dhénat na rezuiton se aférsisht 70% e populisisé raportohet si e vetépunésuar, pérkundrejt
dicka mé tepér se 30% té deklaruar si rrogétaré, ndérkohé gé njékohésisht, pak mé tepér se
70% e popullsisé deklarojné se jané té punésuar ose né sektorin bujgésor, i cili éshté | dyti mé
i madh né bashki ose né até industrial, mé i madhi. Pra, pér pasojé, rezulton se afro 70% a
popullsisé sé& Finigit punon prané njésisé sé vogél familjare ose né bujgési ose né industringé e
lehté (kryesisht me karakter ushgimor dhe turistik). Njé profil i tillé reflekton nivelin e larté té
varésisé sé fuqisé punétore té& vogél té Finigit nga sektorét primaré dhe sekondaré té

ekonomisg, t& cilét nuk ofrojné shpérblime mjaftueshém te farta per te perbailuar koston e
jetesés. Dicka e tillé &shté e pritshme pér njé bashki ku té gjitha vendbanimet jané me karakter
rural, ku niveli mé i larté i arsimit té pérfunduar éshté ai 8/9 vjegar {43.8% e popullsisé) dhe
ku vetém 4.2% e rezidentéve shprehen té kené pérfunduar studimet e larta universitare ose
pasuniversitare, Ve¢ té tjerash, duke pasur populising e dyté mé té plakur nga bashkité e
vendit (ku 32% i pérkasin grupmoshés mé t& moshuar té popullatés, 65+ vjeg), e cila vazhdon
té tkurret me ritme té shpejta, me afro 13% té popullsisé me njé formé& apo njé tjetér
paaftésie, si dhe me 55% i€ njésive ekonomike familjare gé deklarojné se pensionet e té gjitha
llojeve jané burimi i tyre kryesor i té ardhurave, Finiqi vazhdon té mbetet njé bashki me nivel
relativisht té ulét té té ardhurave dhe zhvillimit ekonomik, pavarésisht shkallés relativisht té
ulét té papundésisé. Dicka e tillé reflektohet edhe né njé vieré tjetér 1& indikatorit té burimit
kryesor té té ardhurave familjare, ku edhe pse shkalla e punésimit né bujgési e industri &shté
relativisht e lartg, vetém 39.5% e njésive ekonomike familjare deklarojné se puna e paguar
ose vetépunésimi jané burimi kryesor i t& ardhurave té tyre, edhe pse ky indikator &shté mjaft
i varur nga fakti se Finigi ka pérgindjen e dyté mé té larté té njésive ekonomike familjare té
prébéra vetém nga pensionisté né té gjithé vendin, 38%. Né kété ményré, té ardhurat e
siguruara nga aktivitetet e punésimit ose vetépunésimit nuk jané té mjaftueshme.

2.1.4, Pérdorimii tokés

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: natyror {N), ujor (u), bujgésor (B),

urban {(UB) dhe infrastrukturor (IN). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve:
Sistemi urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale,
territoreve té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike.
Sistemi urban kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor {IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave gé
mbéshtetin dhe mundgsojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin,
energjing, kamunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

- Sistemi bujgésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore té zéna me bimét

e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vecori thelb&sore té saj pjelloriné
e tokés, si dhe infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky
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sistem &shté rezultati i ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor.

- Sistemi natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore,
korridoreve ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né
funksion té aktivitetit natyror.

Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore dhe
ligatinave.

Gjaté analizés sé territorit té& bashkisé Finig, sipérfagja territoriale e bashkisé e ndaré sipas
sistemeve tregohet né tabelen e méposhtme dhe né harté.

Figura 1- Ndarja e territorit sipas 5 sistemeve territoriole
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Tabela 9- Sistemet territoriale né bashking Finiq sipas sipérfaqés dhe pérgindjes

‘Sistemi Sipérfage, m2 5
Bujgésor 104329390.36 24%
Infrastrukturor 4878051.59 1%
Natyror 305089365.83 71%

Ujor 4331502.49 1%
Urban 13641644.57 3%
Total 432269958.86 100%

Burimi: Dea Studio
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Nga té dhénat, rezulton se sistemi natyror z& pérqindjen mé té larté né territorin e bashkisé,
me 71% té saj, ndérsa mé pak sipérfage territoriale zéné infrastruktura dhe ujérat
sipérfagésore, pérkatésisht mé nga 1%. Si¢ vérehet, tokat bujqésore jané shtriré kryesisht né
luginén e lumit Bistricé dhe né pjesén peréndimore té bashkisé Finig dhe té shtrira kryesisht
né njésité Administrative Aliko dhe Finig. Pé&rgéndrimi urban &shté gjithashtu i vogél, ku
dallohet se qendrat e njésive administrative jané ato qé zené sipérfagen mé té madhe.

Cdo sistem territorial ndahet né kategori, nénkategori dhe funksione. Analiza e pérdorimit
ekzistues té tokés éshté realizuar duke u bazuar né kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
té tokés, si dhe funksioneve né rastet kur ka gené e mundur.

Ajo qé do analizojmé nga pérdorimi i tokés jané njésité dhe pérdorimet e tyre kryesore. Né
shkallé bashkie vérehet pérdorimi bazé dominues toka natyrore me 70.6% té territorit, mé
pas ajo qé bie né sy éshté pérdorimi i tokés bujgésore, 24.1%. Zonat e banuara z&né vetém

3.1% té territorit dhe vihet re gé infrastruktura z& pérgindje shumé té vogél né territor. Kjo
pér arsye se zhvillimi i inftrastruktru@s né kéteé bashki éshté relativisht i ulét dhe i dobét.

Tabela 10- Kategorité e pérdorimit té tokés, bashkia Finig

Kategorité Sipérfage, ha %
A Banim 13619649.6 3.151%
AS | Arsim 4495.5 0.001%
B Toké Bujgésore 104329390.3 24.135%
INT | Infrastrukturé Transporti 4662690.5 1.079%
IUK | Infrastrukturé Ujésjellés - Kanalizime 215361.1 0.050%
M Monumente 12733.8 0.003%
N Toké Natyrore 305089369.8 70.578%
U Ujéra 4331502.4 1.002%
v Varreza 4765.6 0.001%

Total 432269958.8 100,000%

Burimi: Dea Studio

Né njésité administrative Livadhja, Aliko dhe Finig mbizotérojné toka natyrore, tokat e
kultivueshme jané té pérgéndruara rreth luginés s& lumit Bistricés. Né kéto njési
administrative, pérgjithésisht zonat e banuara jané mé té shtrira né territor si pasojé e terrenit
fushor. N& nivel bashkie mbizotérues éshté terreni kodrinor-malor né pjesén lindore dhe fusha
e Vurgut né pjesén peréndimore.

2.1.5. Zonate mbroitura natyrore

Ndér zonat e mbrojtura né bashking Finig éshté Monumenti i Natyrés sé Syrit té Kaltér i cili
pérbéhét nga burimi ujor rreth 18 m3 / sekonde, si dhe njé pyll me sipérfage rreth 1,8 km2.
Zona ka statusin e Monumentit té natyés, katregoria lll, (shpallur me VKM Nr.102, daté
15.01.1996 "Pér Miratimi i strategjisé pér zbatimin e projektit pé vlerésimin mjedisor nga
zbatimi i projektit té pyjeve").
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Monumente natyre-kategoria Ill {shpallur me VKM Nr. 676, daté 20.12.2002, “Pér shpalijen
Zoné e Mbrojtur té Monumenteve té Natyrés shgiptare”), t& ndodhura né territorin e bashkisé
jané:

¢ Bokerimat e Muzinés;

¢ Ujévara e Kardhikaqit;

« Valanidhet e Dhrovjanit;

s Rruga e Gjarpérit;

» Kanionet e Karroqit dhe té Gravés;
« Rrapii Muzinés;

« Rrapii Dhivrit

Disa elemente té tjeré té rendésishém natyré jané edhe:

e Burimet e Bistricés (Syrii Kaltér)
* Lugina e Bistrices

s Burimet e Navaricés

e Pyllii Kardhikaqit

* Rrapii Malganit

¢ Gryka e Leshnicés

2.1.6. Trashégimia kulturore

Zona e Bashkisé sé Finigit paraget njé séré zonash dhe territoresh me gjurmé té réndésishme
historike. Viejné pér t'u pérmendur gytetet antike si Qyteza dhe Kalaja e Rripésit né fshatin
Zminec, Qyteza e Paleomanastrés (Midis Zminecit dhe Karrog) apo Tempulli antik i Dobrit.
Gjithashtu vleré té madhe i shtojné ndértimet Fortifikuese té shpérndara pothuajse né té
gjiithé territorin; Banesat tradicionale dhe ndértime té tipit Ura apo Puse si Pasuri e
Paluajtshme me karakteristika té veganta inxhinierike e arkitekturore té& zones.

Gjetje té shumta arkeologjike déshmojné pér njé territor té pasur me histori. Gjurmét mé té
hershme jané gjetjet prehistorike té zbuluara nga arkeologu Italian Luigi Ugolini gjaté fushatés
sé tij té paré té gérmimit né Phoinike né 1927 (1932).

Té dhénat e autoréve antik (Polibi, Straboni, Tit Livi, Prokopi i Cezaresé) dhe rezultatet e
gérmimeve arkeologjike té viteve té fundit, déshmojné pér pasuriné dhe vlerat e médha té
kétij qyteti, kryesisht né periudhén helenistike, por dhe né até romake dhe paleokristiane.
Shtrirjen mé té madhe rreth majés sé kodrés muri rrethues, e ka pasur né kohén e sundimit
té Pirros (288-272 para Kr.) (Hammond 1967). Studimet e fundit pér fortifikimet sqarojné
faktin se gendra e banimit u shtri edhe jashté akropolit né fund té periudhés Helenistike dhe
gjaté periudhés romake.

Mé poshté gjenden té listuara Monumentet arkeologjike té Kategorisé sé I:
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Qyteza dhe Kalaja e Rrip&sit (Fshati Zminec)

Monument i Kategorisé sé I, Shpallur me Vendimin Nr. 6, Daté 15.01.1963 dhe Min. Ars. e
Kulturés Nr. 1886, Daté 10.06.1973

Kodra e Ripésit me kuoté 510 m mbi nivelin e detit ndodhet rreth 3 km né juglindje té fshatit
Zminec, né krahun e djathté té rrjedhjés sé sipérme té lumit Pavéll. Ka njé pozicion té
favorshém gjeografik g& dominon mbi zonén pérreth. Sipérfagja prej 3 ha e vendbanimit
shtrihet né dy tarraca natyrale té pérshtatshme pér ndértim. Planimetria né formé t& pérafért
katérkéndéshe ku alternohet shkémbi i thepisur natyral me fortifikimin e anés jugore e lindore
té kodrés. Qyteza e Ripésit &shté pa akropol e kulla, me trase té drejté e té gjaté rreth 200 m
dhe njé numér relativisht té vogél té elementéve mbrojtése dhe funksionale. Traseja e
mureve i pérshtatet terrenit népérmjet kthesave me kénd té gjeré e té drejté mjaft larg njéra-
tjetrés né lindje, verilindje e juglindje. Ana peréndimore &shté e pa fortifikuar pér shkak té
terrenit shkémbor e mjaft t& thepisur. Hyrja kryesore e qytezés gjendet né anén juglindore né
drejtim té qafés nga kalonte rruga kryesore. Ajo éshté e vendosur né mesin e gjatésisé sé
murit juglindor.

Figura 2- Foto Muri rrethues | Qytezés antike té Rripésit

Qyteza e Paleomanastrés {Midis Zminecit dhe Karroq) Fshati Karroq
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 6, Daté 14.01.1963

Qyteza e Paleomanastrés ndodhet midis fshatrave Zminec dhe Karroq. Eshté ndértuar né
pjesén e sipérme té njé shkémbi (me drejtim veri-lindor), né té cilén kalonin rrugét
interurbane dhe kufizohej Kaonia me Thesproting. Kalaja &shté& vendosur né njé pllajé té vogé!
té kufizuar né tre anét nga mure rrethuese ndérsa me anén veriperéndimore mbrohet nga
formacione shkémbore. Kalaja e Paleomanastirit me sipérfage 4 ha, ka njé planimetri
katérkéndéshe, brinja mé e madhe &shté humners, e gjitha e pakalueshme dhe e parrethuar,
dy brinjét e tjera jané té rrethuara me mure. Né peréndim pjerrésia éshté mé e madhe, né
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jug terreni &shté mé i buté. Né mesin e késaj ane ndérmjet dy kollonave ndodhet porta e
hyrjes né késhtjellé, ndérsa porta e dyté né mesin e anés jugore, muri mé i mbrojtur éshté ai
i pjesés jugore. Brenda késhtjellés ndodhet njé akropol i vogél, né mjediset e brendshme té
cilat ruhen konturet e disa banesave dhe nje steré uji. Koha e ndértimit i pérket shek. |V para
Kr.

Figura 3- Qyteza antike e Paleomanastrés, Karroq

Foto: 1.Gjipali

Shpella e Shén Marenés, né fshatin Vagalat

Monument i Kategorisé sé |, shpallur me Vendimin Nr.6, Daté 15.01.1963 dhe Min Ars Kult Nr.
1886, Daté 10.06.1973

Shpella e Shén Marenés ndodhet mbi grykén e Bogazit né njé nga majat e malit t& Milesé e
orientuar nga juglindja. Eshté me dimesione 6 m lartesi x 3,50 m gjerési x 7 m thellési. Datohet
né paleolitin e sipérm. Pérbéhet nga dy shkallézime me diferencé rreth 2m ku formohen dy
ambjente. U zbulua nga misioni arkeologjik Italian né vitet 1930. Né vitin 1939 u béné
gérmimet e para nga L. Kardini ku u gjenden edhe objekte té paleolitit té& sipérm. N& anén e
majté té shkémbit té rrafshiét éshté pikturuar njé shenjtor né mesjete, por éshté i démtuar.
Pas viteve 1990 pérfagésues té Kishés Autogefale kané ndérhyré né monument duke ndértuar
njé shkallare prej druri pér té lehtésuar ngjitjen né té sepse banorét vendas e pérdorin pér té
kryer lutje pérkushtimi.
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Figura 4- Shpella e Shén Marenés, Vogalat

Foto: I.Gjipali

Tempulli antik i Dobrit, Livadhja
Monument i kategorisé sé |, shpallur me vendimin Daté, 08.01.1977 MAK

Ndodhet né njésiné adminstrative Livadhja, né krah té djathté té rrugés automobilistike
Sarandé - Konispol ndértuar né njé kodér té buté. Né sipérfagen e késaj kodre duken disa
trakte muresh, té ndértuar me blloge gurésh té médhenj né formé paralelopipedi, qé i
pérkasin kétij tempulli. Nga Tempulli ka ngelur e ruajtur ana lindore e tij me gjatési 15.75 m
dhe gjerési 0.50 m. Ruhen deri sot dy radhé té plota té bllogeve té gureve dhe tre blloqe sipér
tyre qé formojné dy radhé té tjera.

Blloget e guréve jané né formé paralelopipedi dhe jané té punuar mjaft miré, punimii tyre
ngjason me até té Butrintit. P&r heré té paré éshté sinjalizuar nga Ugolini {misioni arkeologjik
italian) né vitet 1930. N& vitin 1962, pas njé pastrimi q& u bé me rastin e rilevimit té
monumentit, doli né drité njéra fage e kétij tempulli. Né fagen ballore té bllogeve éshté
gdhendur nga njé dhémb né& formé trekéndéshi, me lartési 0.09 m dhe gjerési bazén e
trekéndéshit 0.10 m, t& ngjashém me dhémbét qé jané zbuluar né tempullin e Butrintit, né
Thesaurusin e Finigit. Sipas teknikés s& ndértimit dhe analogjisé gqé ka me tempullin e
Butrintit, tempullii Dobrés i pérket shek. IV p.e.s.

Ugolini, né veprén e tij, pérve¢ tempullit pérmend edhe gjetjen e dy shtatoreve prej mermeri.
Atyre u mungojné kokat dhe katér gjymtyrét e trupit. Nga veshja duket se kéto dy shtatore
paragesin dy figura femrash (Demetra dhe Artemida). Tani ato ruhen né muzeun e Butrintit.

Mé né lartési té kodrés ruhen rrénojat e njé strukture e cila mendohet sé i takon njé vile té
fortifikuar té periudh&s helenistike (si ajo e Malathresé, Metogit dhe Cukés). Kjo vilé
mendohet se daton rreth shekullit té 3-té para Krishtit.
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Kalaja e Malganit ose Qyteza antike né Malgan
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 6, Daté 15.01.1963

Rrénojat e kalasé duken né sipérfage né juglindje té fshatit Malgan. Né anén peréndimore
shk&mbinjté natyralé formojné fortifikimin. Muri ka njé lartési 3,50 m, pérforcohet me 16
kulla dhe ndérpritet me dy hyrje. Datohet fundi i shek. té IV para Kr. Qyteza ka njé planimetri
pothuajse rrethore dhe 2€ njé sipérfaqge prej rreth 10 ha. Gjurmé té murit rrethues duken né
anén verilindoree lindore té kodrés. Gjerésia e murit nuk shkon mé tepér se 3,50 m ndérsa né
pjesén shkémbore né peréndim ai ngushtohet deri né 2 m. Gjendja e ruajtjes sé tij nuk éshté
e miré, vende vende nga muri kané mbetur vetém grumbuj gurésh, megjithaté ai mund té
gjurmohet né té gjithe gjatésiné e tij. Muri formohet nga dy kémishé. Hapésira ndérmjet dy
kémishave &shté e mbushur me guré mesataré te vegjél. KEmisha e jashtme formohet me
blloge gurésh té médhenj me forma paralelopipedi té rregullt. Ata kané pérmasa 0,85 x 0,27
m; 1,25 x 0,24m. Edhe tarracat jané pérforcuar me mure mbéshtetése, té ndértuara me rrasa
guri gélgeror, me pérmasa jo shumé té médha. Datohet né shekullin Il para Kr.

Figura 5- Foto Kalaja e Malcanit, hyrja kryesore

Foto: I.Gjipali
Fortifikimi i Vagalatit ose Kalaja e Vagalatit
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 586, Daté 17.03.1948 dhe 23.09.1971

Kalaja ndodhet né krahun e djathté té rrugés automobilistike Sarandé&-Konispol, pothuajse né
majén e Malit Mile, mbi fshatin Vagalat. Prej k&saj maje mund té soditésh njé horizont té
gjeré, prej Cukés sé Ajtoit deri ne Finig dhe Rripés. Kalaja datohet rreth shek.lil para Kr.
Gérmimi i paré i vogél &shté béré nga Ugolini né vitin 1930.

Kalaja pérbé&het prej njé Kulle ku né fagen peréndimore té saj puget njé mur me gjatési 26 m
dhe me njé trashési gé lIéviz nga 3.50-4.50 m. Dimensionet e Kullés jané 9.50 m gjatési dhe
6.65 m gjerési. Né goshen veri-lindore té ambjentit lartésia maksimale e murit nga jashté arrin
deri né 7. 10 m. Né fagen JL t& ambjentit éshté hapur njé deré 1,30 m e gjeré dhe 2,30 m e
larté. Pragu i hyrjes &shté i ngritur 0,10 m mbi nivelin e dyshemesé sé tanishme, Né tri faget
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e brendeshme té fortesés jané hapur tri frengiji 1,50m té gjata dhe 1m té gjera. Me sa duket
Kulla ka sherbyer si pike vrojtimi pér grykén e Bogazit. Muri &shté i ndértuar me blloge guresh
té& médhenj, me pérmasa: 1,20x0,35x0,50 m; 1, 60x 0, 45 x 0, 50 m etj; blloget e mureve
kané po até tekniké ndértimi sikurse kulla. Trashé&sia e mureve &shté 1,20m. Faqet e jashtme
té tyre jané ndértuar me blloge guresh me forma paralelopipedi té rregullt, me pérmasa: 1,
20 x 0,35 m et]. Blioget e gureve jané skalitur miré né faget e anésore, kurse faget frontale
vijné té gufuara, fugaturat ndérmjet tyre formojné vija té rregullta horizontale dhe vertikale.

Figura 6- Fortifikimi prehistorik ne Vagalot

Foto: 1.Gfipali

Fortifikimi prehistorik i Krongjit

Nuk &shté pérfshiré né hartén arkeclogjike té zon#&s dhe ka pésuar démtime nga
thesarkérkuesit klandenstiné. Duhet té pérfshihet né listén e monumenteve té mbrojtura nga
shteti.

Ndodhet né& majén mé té larté t& malit té Krongjit, duke zotéruar gjithé territorin né rrugén
pér né Qafén e Muzinés né anén lindore, ndérsa né anén peréndimaore zotéron territorin nga
Bistrica deri né gafén e Gjashtés. Planimetria e fortifikimit t& Krongiit, ka dy linja gjatésore,
mé e gjata me drejtim L - P, ndérsa e shkurtra P- VL, té cilat bashkohen me kénd té ngushté
duke rrethuar majén e malit né pjesét e kalueshme té tij. Muret ruhen miré né njé lartési gé
Ieviz nga 1.5 deri né 2.7 m. Ato ngrihen né njé terren shkémbor ku shpesh shkémbhinjté jané
béré pjesé té murit fortifikues.

Rrethimi nga ana jugore e veriperéndimore ndjek konfiguracionin e terrenit, ndérsa ana
lindore e veriore jané |Ené pa mure pér shkak té rénies sé thepisur té masivit shkémbor, gjé
gé e bénte té panevojshme fortifikimin. Muratura pérbéhet nga guré t& médhenj ( 0.8 x 0.6 x
0.4; 1 x 06 x 0.45m} t& marré né territorin shk&mbor pérreth; mesatar (0.55 x 0.35 x 0.25; 0.
47 x 0.38 x 015m), ndérsa me guré mé té vegjél jan& mbushur fugat dhe hapésirat midis dy
kémishéve, né pjesét ku muri pér shkak té terrenit mé pak té pjerrét, éshté ndértuar me dy
fage. Kjo strukturé shihet né pjesén mé té madhe té murit, ndérsa né terren té pjerrét té
theksuar, muratura éshté ndértuar me njé fage duke iu mhéshtetur pjerrésisé sé& kodrés.
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Gurét jané té papunuar, té vendosur né té thaté njéri mbi tjetrin. Kjo tekniké e pérdorur né
ndértimin e murit (2m té gjeré) dhe hyrja e ngushte 1m né anén jugore, tregojné pér njé
fortifikim prehistorik qé do té datohej n& bronzin e voné - hekurin e hershém. Gjetje té rralla
sipérfaqésore jané té pranishme, por shumé té fragmentuara dhe kryesisht té periudhés
mesjetare. Kryerja e tre sondazheve dha pak fragmente geramike té antikitetit té voné dhe
mesjetés. Fakti qé fortifikimi ndodhet né lartésiné 930 m (pika mé e larté e fortifikuar né
rrethin e Sarandés), tregon se ai nuk ka pasur funksion banimi por vetém strehimi né rast
rreziku. Kjo éshté arsyeja e gjetjeve té rralla arkeologjike. Fragmentet e pakta té geramikés sé
antikitetit t&8 voné dhe mesjetés, jan& déshmi té pérdorimit té tij edhe gjaté kétyre
periudhave. Pér kété flasin dhe mbetjet e rrénojave té njé manastiri né anén jugore té
fortifikimit, qé ka ekzistuar deri né mes té shekullit té kaluar.

Figura 7- Fortifikimi prehistorik né Krongj

Foto: 1.Gjipali
Kalaja e Shén Gjinit, vendbanim i fortifikuar

Monument i Kategorisé sé€ I, shpallur nga Rektorati i Universitetit Shtetéror me Vendirnin Nr.
6, Daté 15.01.1963

Ndodhet mbi njé majé kodre né fshatin Karroq. Vendi i lashté éshté vendosur né njé pllajé té
vogél té kufizuar né tre anét nga mure rrethuese ndérsa me anén veriperéndimore lidhet
pérmes formacioneve shkémbore. Dh. Budina, gjaté viteve 1960, flet pér njé késhtjellé
katrore drejtkéndore me pérmasa 80x40m, e ndértuar me blloge muri parallelepiped me
trashési 2.20 m. Traktet e mureve né formé trapezoidale duket se krijojné nj& mbyllje e kepit
té pérshkruar né anén veriperéndimore. Megjithaté, dukshméria éshté shumé e keqge, pér
shkak té vegjetacionit té larté por edhe shkatérrimeve dhe ndértimeve té mévonshme.
Trashésia prej rreth 2.20m e treguar nga Dh. Budina, konfirmohet nga mbetjet ende té
dukshme né vend. Brenda zonés sé fortifikuar terreni éshté shumé shkémbor cfaré ka béré
qé mos té gjenden shumé materiale geramike. As faza e dyté e ndértimit, e cila ka té béjé me
strukturat me blloge té vogla, me p&rdorim té llagit, nuk &shté shumé e qarté. Pjesérisht, kéto
struktura duket se mbéshteten dhe pérdorin strukturat mé té vjetra si themele; megjithaté,
pjesérisht ato jané ndértuar né njé ményré té pavarur. Duke pasur parasysh faktin se né vend
edhe sot ka njé kiosk té& vogél té adhurimi ortodoks, éshté e mundur qé kéto struktura té
lidhen né ményré krejtésisht hipotetike me ndértesén e njé kishe té vogél, sot pothuajse
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térésisht e shkatérruar, Edhe faza mé e vjetér e vendit &shté e véshtiré pér t'u interpretuar.
Duke gjykuar nga p&rmasat e reduktuara té zonés sé fortifikuar dhe nga mungesa substanciale
e strukturave brenda saj, mund té thuhet se vendi i Shén Gjinit nuk e ka paraqitja e njé
vendbanimi. Pér mé tepér, nga piképamja topografike, géndrimi i saj, megjithése
spektakolare nga kéndvéshtrimi natyralist, nuk duket se ka njé réndési t& madhe strategjike:
ajo ka dukshméri né njé zoné mjaft té kufizuar té véshtiré pér té hyré. Lugina e pérroi Muro,
né fakt, &shté e thell, e zhytur, jo kaluesh&m dhe e mbyilur. £ njéjta gj& mund té thuhet edhe
pér zonén mé jugore té saj. Prandaj, interpretimi i sitit éshté i véshtiré té pércaktohet né
mungesé té hulumtimit mé té thella, por njé hipotezé &shté ajo qgé e sheh até si njé vend té
vogél té mbrojtur strehimi, apo edhe si njé zoné me njé funksion té shenjté. | pérket periudhés
sé shek. lll p.Kr. dhe ka njé vazhdimési gjaté périudhave romake, antikiteti i voné e deri
mesjetare. Sot, monumenti nuk &shté né gjendje té miré pér shkak té agjentéve atmosferike,
terrenit malor dhe me shkurre té larta.

Figura 8- Fragment i fortifikimit me blloge té médhenj paralelpiped

Foto: 1.Gjipali
Kalaja né malin llias

Monument i Kategorisé sé I, shpallur nga Rektorati i Universitetit Shtetéror me Vendimin Nr.
6, Daté 15.01.1963

Rrénojat e kalasé duken né sipérfage né juglindje té fshatit Malcan. Né& anén peréndimore
shkémbinjté natyralé formojné fortifikimin., Muri ka njé lartési 3,50 m, pérforcohet me 16
kulla dhe ndérpritet me dy hyrje. Datohet fundi i shek. té IV p. Kr. Qyteza ka njé planimetri
pothuajse rrethore dhe z& njé sipérfage prej rreth 10 ha. Shpati veriperéndimor i kodrés
formohet nga pesé tarraca, ndérsa né anén e kundért té saj nga dy tarraca natyrale té
pérshtatshme pér banim. Gjurmé t& murit rrethues duken né anén verilindore té kodrés.
Gjerésia e murit nuk shkon mé tepér se 3,50 m ndérsa né pjesén shkémbore né peréndim ai
ngushtohet deri né 2 m.Gjendja e ruajtjes sé tij nuk éshté e miré, vende vende nga muri kané
mbetur vetém grumbuj gurésh, megjithaté ai mund té gjurmohet né té gjithe gjatésiné e tij.
Muri formohet nga dy kémish&. Hapésira ndérmjet dy kémishave éshté e mbushur me guré
mesataré te vegjél. Kémisha e jashtme formohet me blloge gurésh té médhenj me forma
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paralelopipedi té rregullt. Blloget e guréve kané pérmasa 0,85 x 0,27 m; 1,25 x 0,24m. Tarracat
jané pérforcuar me mure mbéshtetése, t& ndértuara me rrasa guri gélqeror, me pérmasa jo
shumé té médha.

Figura 9- Foto Kalajo e Maiganit, Hyrja Kryesore

Objekte Kulti

Objektet kultit jang pjesé shumé e réndésishme e trashégimisé kulturoré té popullit shqiptar.
Finigi njihet ndryshe si kufiri midis Ortodoksisé dhe Katoligizmit. Gjé qé deshmon pér gjetje té&
kishave apo bazilikave t& periudhes romake dhe bizantine. Me pushtimin e Perandorisé
Osmane kemi dhe shfagjet e para té xhamive.

Kisha e Manastirit té Shén Kollit né Mesopotam

Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.586, Daté 17.03.1948 & Nr.4874,
Daté. 23.09.1971, LIGH. Nr.609. Daté.24.05.1948

Kisha e Manastirit t& Shén Kollit ndodhet né anén jugore té manastirit. Kjo kishé pérbén njé
tip unikal, ajo &shté mé e madhja ndér kishat bizantine té ruajtura né Shqipéri né shek. XI-XIV.

Manastiri i Mesopotamit

Monument i Kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr. 72, Daté 03.03.2008, Datuar né shek
Xi

Manastiri i Shén Kollit ndodhet né jug té fshatit Mesopotam mbi njé kodér té vogél ndérmjet
dy shtretéve té lumit Bistrica. Eshté ndértuar né kohén e perandorit hizantin Kostandin
Monomaku (1042-1054). Aktualisht kané mbijetuar kisha, konakét, dhe rrénoja té mureve té
manastirit.

Kisha e Manastirit té Shén Marisa, Dhivér

Eshté monument kulture i kategorisé sé |, shpallur me vendimion e Rektoratit t& Universitetit
Shtetéror té Tiranés/ nr. 6/ dt. 15.01.1963; Ministria e Arsimit dhe Kulturés- Drejtoria e
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970 ; Ministria e Arsimit dhe Kulturés/nr.1886/ dt.10.06.1973
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Ndodhet rreth 3 km mbi fshatin Dhivér, Eshté ndértuar né fund té shek. XVI.

Pérb&het nga naosi, narteksi dhe altari. | pari ka pérmasa té brendshme 7,30 m x 4, 80 m dhe
ndahet né tre nefe nga t& cilat géndrori éshté mé i larté se dy anésoret. Naosi ndrigohet nga
dritare té vogla dhe lidhet me narteksin né anén peréndimore. Ambjenti i altarit pérmban
niketé e protezisit dhe absidén e bemés. Kisha éshté pikturuar né vitin 1604 nga Mihali dhe
Kostandini nga fshati Gramoz.

Kisha e Manastirit té Shién Thanasit né fshatin Pecé

Monument kulture | kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.68/7. Daté . 30.05.1970,
Ministria e Arsimit dhe e Kulturés (Drejt.Kulturés)

Kisha e Shén Thanasit ndodhet né veri té rrugés hyrése pér né fshatin Pecé. Kisha ka forme
planimetrike te thjeshte dhe futet ne tipin e kishave njenefeshe me narteks te shtuar ne
piesen jugore. Eshté ndértuar dhe pikturuar né vitin 1525. Siperfagja e brendeshme e mureve
eshte e mbuluar me afreskete realizuar nga artisti i talentuar Ilia Llongoviti. Trajtimi i jashtém
shumé i varfér dhe mungon ¢do element dekorativ.

Kisha e Manastirit t& Shén Thanasit né Leshnicé t& Peshtme

Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur me vendimin e Rektoratit té Universitetit
Shtetéror t& Tiranés/ nr. 6/ dt. 15.01.1963; Ministria e Arsimit dhe Kulturés - Drejtoria e
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970 dhe Ministria e Arsimit dhe Kulturés/nr.1886/ dt.10.06.1973

Kisha éshté ndértim i shekulit té XVIIl (1711), e tipit bazilikal, me kupol né géndér. Pérbéhet
nga naosi, narteksi dhe ambjenti i altarit. Naosi &shté i tipit bazilikal me kupolé, 3 nefshe me
pérmasa té brendshme 8.8 x 6,0 m. Ambienti i altarit ndahet nga naosi me ikonostas prej
druri. Né anén peréndimore naosi lidhet me narteksin, i cili né gjendjen fillestare ka gené i
hapur me tri arkada né faget e jashtme té tij.

Kisha e Manastirit t& Shén Triadhés né fshatin Kardhikaq

Monurment kulture e kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.68/7. Daté . 30.05.1970,
Ministria e Arsimit dhe e Kulturés (Drejt.Kulturés)

Nd&rtuar né njé vend dominues. Pérbéhet nga naosi dhe narteksi gjysém i rrénuar né anén
peréndimore. Naosi éshté njénefésh me pérmasa té brendshme 7 x 3.90 m. Né muret
gjatésore dalin tri cifte pilastrash gé lidhen me harge né drejtim térthor duke krijuar 4
hapésira t&8 mbuluara me gemer cilindrik. N& anén lindore del jashté apsida gjysémrrethore.
Ajo ka pérpunimin mé té kujdesshém e cila &shté e zbukuruar me njé séré harqgesh tullash qé
krijojné njé friz té& ngushté né pjesén e sipérme, ndérsa sipér e mbyll muraturén njé kornizé e
punuar me guré té gdhendur. Ndrigimi natyral vjen nga dritaret e vogla né murin verior e
jugor.

Kisha e Shén Gjergjit né Leshnicén e Sipérme
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Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur nga Rektorati i Universitetit Shtetéror té Tiranés/
nr. 6/ dt. 15.01.1963; Ministria e Arsimit dhe Kulturés- Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/
dt.30.05.1970; Ministria e Arsimit dhe Kulturés/nr.1886/ dt.10.06.1973

Ndodhet né fshatin Leshnicé e Sipérme. Eshté kishé e thjeshté njé neféshe e ngritur né njé
terren té pjerrét né hyrje té fshatit dhe daton shek. XV. Eshté ndér té parat kisha té ndértuara
pas pushtimit osman. Ka pérmasa té brendshme 5,30 x 2,90 m.

Kisha e Shén Kollit né Dhrovjan

Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.68/7, Daté 30.05.1970, Ministria
e Arsimit dhe Kulturés

Eshté njé kish& e pérbéré nga naosi dhe narteksi. Naosi &shté njénefésh, trikonkésh. Ai lidhet
me anén peréndimore me narteksin dhe ndricohet nga dritare t& hapura n& murin jugor.
Pérmasat e jashtme té kishés jan& 21,1x12,6m. Pamja e jashtme &sht& e thjeshté dhe e
zhveshur nga elementét dekorativé. Kisha dallohet jo vetém nga pérmasat, por dhe nga
pérpunimi i saj mjeshtéror. interieri &shté i stolisur me njé ikonostas té& bukur prej guri té
gdhéndur, vepér e fillimit té shek. XIX. Té tri absidat jané te harkuara né anén e jashtme.

Kisha e Shén Mérisé, Pecé

Monument kulture e kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr. 342, Daté 21.11.2014, Ministria
e Kulturés

Kisha e Shén Mérisé né Pecé éshté njé nefshe me pérmasa té brendshme 9,10 x 4,40 m.
Ambientet pérbérése té saj jané naosi, narteksi dhe njé hajat i hapur i shtuar mé voné. Né
anén lindore té naosit ndodhet altari, né gendér té té cilit &shté absida gjysmé rrethore nga
brenda, dhe niket e protezisit dhe té diakonikonit anash saj dhe né murin verior. Narteksi dhe
hajati shtrihen respektivisht né anén peréndimore dhe jugore, dhe komunikonin me naosin
me ané té€ dy hyrjeve té vogla.

Kisha e Shén Thanasit né Muziné

Monument kulture e kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.344, Daté 21.11.2014, Ministria
e Kulturés

Kisha e Shén Thanasit pérfagéson njé kishé té thjeshté njénefésh, me pérmasa té brendshém
7,5%4,0 m. Prej kishés &shté ruajtur vetém naosi, ndérsa narteksi né anén peréndimore éshté
rrézuar plotésisht. Né anén lindore té naosit ndodhet ambienti i altarit i cili pérbéhet nga
absida trefagéshe nga jashtg, dy niket e prothesit dhe niken e diakonikonit.

Kisha e Shén Thanasit né Sopik

Monument kulture i kategorisé sé |, shpallur nga Rektorati i Universitetit Shtetéror té Tiranés/
nr. 6/dt. 15.01.1963 ; Ministria e Arsimit dhe e Kulturés/ Urdhéres/ 08.01.1977

Kisha &shté e ndértuar né njé nga majat e kodrés né gendér té fshatit Sopik. Pérbéhet nga
narteksi, naosi dhe apsida. Nga ana veriore kisha ka hajat me cati njéujése. Né gjéndjen e
sotme kisha duket si ndértim i shek. XVII, ndérsa mendohet qé ajo ngrihet mbi themelet e njé
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ndértimi mé té hershém. N& interier kisha nuk ka afresk té ekspozuar, i cili duhet té jeté i lyer
me gélgere né periudhén e diktaturés.

Kisha e Manastirit t& Shén Kollit né fshatin Dhivér

Monument kulture i Kategorisé sé i, shpallur me vendimin Nr. 6, daté 15.01.1963 dhe Min Ars
Kult Nr. 68/7 daté 30.05.1970; Nr. 1886, daté 10.06.1973

Ndodhet né krye té fshatit Dhivér. Kisha éshté njéneféshe triapsidal, me pérmasa té jashtme
5,08x17m. Ka formén e njé katérkéndéshi té zgjatur me kupolén géndrore e pasuar nga dy
pjesé anésore. Pérbéhet nga naosi, narteksi dhe altari. Narteksi i &shté shtuar naosit né anén
peréndimore né njé periudhé mé té vons.

Manastiri i Shén M&risé né Shpellén e Kostarit

Monument i Kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr. 68/7, Daté 30.05.1970, ndértuar né
shek XVIl

Ndodhet né anén veriore té fshatit Kostar. Kisha éshté ndértuar né fund té shek. XVill.
Pérbéhet nga naosi, narteksi dhe njé hajat i vogél lidhur midis tyre. N& murin e derés sé kishés
ka njé afresk té Shén Mérisé dhe mbi deré datén 1775, ma sa duket data e pikturimit.

Shpelia e Shén Gjergjit (Fshati Dhivér)
Monument kulti i Kategorisé sé I, shpallur me Vemdim Nr. 6, Daté 15.01.1963

Ndodhet né veri té fshatit Dhivér né fagen e malit, e ndértuar né shek. XVII =XVill mbi njé gur
shkémbor. Shpella e Shén Gjergjit ka shérbyer si paraklis pér eremitét.

Kisha e Shé&n Marisé (Fshati Malgan)

Monument kulti i Kategorisé sé |, shpallur me vendim nga Ministria e Arsimit dhe Kulturés
Drejtoria e Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970 2.Ministria e Arsimit dhe Kulturés/nr.1886/
dt.10.06.1973

Ndodhet né fshatin Malcan né Dhivér. Eshté Kishé pas bizantine, me strukturé né formé kryqi,
me kupolé, ndértuar né fund té shekullit XVI - fillim i shekullit té& XVII. Pérb&het nga naosi dhe
narteksi né anén peréndimore. Naosi &shté i tipit né formé krygi me kupolé me pérmasa té
bréndshme 6.60 x 5.90 m, por tiparet kompozicionale dhe ndértimi struktural jané ende té
paformuara mire.

Rrénojat e Kishés S& Shén M&hillit, Kostar

Monument kulti i Kategorisé s€ |, shpallur me vendim nga Ministrio e Arsimit Nr.344, Daté
21,11.2014

Kisha e Shén Méhillit &shté njé rrénojé, e cila ruan né pjesén mé té madhe muret né lartésiné
e dikurshme. Nga piképamija arkitektonike ajo &shté njé kapelé e vogél njé nefshe,
drejtkéndore né plan. N& murin lindor ndodhet absida e vogél rrethore me dalje nga jashté
dhe nikja e prothesit. N& murin verior né ambientin e altarit ndodhet njé kamare e vogél.
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Kullat e Manastirit té Theollogos, midis fshatrave Partizan e Malgan

Monument kulti i Kategorisé sé |, shpallur me vendim nga Ministria e Arsimit dhe Kulturés Nr.
266/1, Daté 16.02.1979

Ndodhen midis fshatrave Partizan dhe Malgan. Sot, kullat e Manastirit té Theollogos jané té
démtuara pothuajse plotésisht. Kisha prané kétij trakti ruhet né gjéndje mesatare pasi ka
shfaqur ¢arje né muraturé dhe ka nevojé pér ndérhyrje restauruese, Kullat e manastirit kané
qéné té ndértuara me mur guri. Duke u nisur nga rrénojat ekzistuese nuk mund t&
pércaktojmé elementét e tjeré té konstruksionit té tyre.

Banesa Tradicionale

Njé pjesé e objekteve té kultit té cilat jané pérmendur dhe mé poshté jané shpallur
monumente té kategorisé se Paré: Banesa e Evro e Amalia Kogolenit né Dhrovjan té Poshtém,
Banesa e Vasil Zhupés né Dhrovjan té Sipérm, Banesa e Jorgji dhe Kogo Agorés né Dhrovjan té
Sipérm, Banesa e Foto Konomit né fshatin Sirakat, Banesa e Aristidh Llocit dhe Peco Manelit
né Pecé, Banesa e Gaqo Papait né fshatin Sopik, Banesa e Kristo Mitropullit né fshatin
Rumanxa dhe Banesa né fshatin Vagalat. Gjithastu jané pérmendur gjetje té tjera te cilat nuk
jané shpallur monumente, por qé mbartin vlera t& medha historike sikurse dhe arkitekturore.

Banesa e Evro e Amalia Kogolenit né Dhrovjan té Poshtém

Monument i kategoris€ sé |, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979, ndértim i
shekullit XIX

Shtrihet né njé terren malor me orientim té pamjes kryesore nga juglindja. Forma
planimetrike &shté katérkendéshe kéndédrejté. Ajo eshte e tipit té zhvilluar, kryesisht me
kompozim dykatéshe. Kati pérdhes éshté i pérbéré kryesisht nga katoget, té cilét jané té
trajtuara me element pér vendosjen e produkteve ushgimore e blektorale. Dyshemeja eshte
shtruar me pliaka guri. Né pérbérje té banesés jané dhe mjediset ndihmése, si stera e ujit e
jashtme, kasollet dhe oborri i rrethuar me mure, né té cilén gjendet dhe porta e jashtme.

Figura 10- Pamje e banesés né anén jugore
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Banesa e Vasil Zhupés né Dhrovjan té Sipérm

Monument | kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979, ndértim i
shekullit XIX

Banesa éshté nj& ndértim tre katésh prej guri, mbuluar me rrasa guri. Ajo garkohet me mure
rrethues dhe ka pésuar pak transformime. Banesa paraqget interes pérsa i pérket zhvillimit
planimetrik-volumor. Ky ekzemplar ka interes sepse éshté ndér mé té zhvilluarit né kété zoné
gé paraget banesén tre katéshe prej guri. Vleré ka edhe pjesa njé katéshe q& i éshté
bashkéngjitur banesés. Banesa éshté e datuar 1892, ndérsa porta e oborrit e paisur me
fronton i pérket vitit 1899.

Figura 11- Pamje e banesés né anén lindore
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Banesa e Jorgji dhe Kogo Agorés né Dhrovjan té Sipérm

Monument i kategorisé sé |, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekullit XiX (1900)

Banesa eshte e zhvilluar né lartesine e dy kateve.Kati pérdhe i baneses perfageson katoin,
ndersa kati i pare sherben per banim. Ne katin e pare nje koridor ndan oden e miqve me oden
e zjarrit. Shkallet e jashtme gé lidhin té dy katet jane prej guri. Trajtimi | elementeve
arkitektonike dhe konstruktivé ne kete banese eshte i zhvilluar gje ge tregon evolucionin e
baneses dykthinéshe né elementét e pérméndur.
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Figura 12- Pamje e banesés né anén jug-lindore

Banesa e Foto Konomit né fshatin Sirakat

Monument i kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekullit XIX

Ka karekteristikat e banesés qytetare. Banesa éshté njé ndértim dy katesh dhe pjesérisht tre
ketésh. Kompozimi i saj karakterizohet nga njé thyerje karakteristike né volum. Né
kompozimin e saj ka ndikuar kryesisht terreni i pjerrét. Eshté e datuar mé 1864. Ambjentet e
banesés ishin paisur me elementé karakteristiké funksionalé si¢ jané furrat, oxhakét, niket etj.
Qoshet, kornizat e dyerve dhe dritareve jané té punuara mire. Kati pérdhe dhe pjesérisht kati
i paré ka shérbyer si katua, ndérsa kati i dyté dhe pjesérisht kati i paré pér banim.

Figura 13- Pamje e banesés né anén veriore

Banesa e Aristidh Llocit dhe Pego Manelit né Pecé

Monument i kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16,02.1979), ndértim i
shekullit XiX

Eshté e zhvilluar né 2 kate. Né katin pérdhe ishte vendosur katogi dhe né katin e paré
ambjentet e banimit. Qoshet e muraturés jané ndértuar me guré té punuar miré ashtu si dhe
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porta dhe dritaret jané me gemer guri t& punuar. Catia ishte e mbuluar me rrasa guri.
Dyshemeja e katit té paré dhe shkallaret ishin t& shtruara me rrasa guri.

Figura 14- Parnje e banesés né anén lindore

Banesa e Gaqo Papait né fshatin Sopik

Monument i kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekullit XIX

Ndodhet né njé nga majat e kodrés né qendér té fshatit Sopik. Eshté ndértuar né shek. XIX
{rreth vitit 1870). Bérthama kryesore e kompozimit té kétij objekti &shté pjesa dykthinéshe,
qé pérmban né katin e paré odén e miqve dhe magjeria e ngritur mbi shkémb. Volumi
dykatésh q& mund té jeté ndértuar mé voné pérbéhet nga katoi dhe divani sipér tij. Mjeshtrit
populloré kané gené kryesisht nga Opari i Korges dhe kryesisht ustallaré nga Sopiku, Leshnica
dhe Konica.

Figura 15- Pamje e banesés né anén lindore

Banesa e Kristo Mitropullit né fshatin Rumanxa

Monument i kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekulfit XX (1915)

Banesa duke u nisur nga formulimi planimetrik e volumor i pérket banesés sé tipit kullé me
hyrje nga jashté. Banesa éshté dykatéshe me nga njé ambjent pér cdo kat. Kati pérdhe ka
shérbyer pér gatim kurse kati i sipérm si odé migsh. Oda né lariésing 1.8 m garkohet nga njé
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sergien dérrase né té cilin vendoseshin pajisjet shtépiake. Banesa tregon qarté pér
diferencimin e gjendjes shogérore dhe dation nga kullat si nga kompozimi planimetrik e
volumor, trajtimi arkitektonik dhe teknika e ndértimit. N& té nuk dallohen té keté patur fréngji
pushke.

Figura 16- Pamje ballore né anén peréndimore

Banesa né fshatin Vagalat

Monument i kategorisésé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekullit XiX

Forma planimetrike &shté katérkéndéshe me zhvillim dy katésh, me nga njé mjedis né cdo
kat. Koha ndértimore i pérket gjysmés sé dyté té shekullit té I1X.

Né pamjen ballore jané tre frengji pushke dhe dy frengji jané ndértuar né anén anésore.Né
katin pérdhe dallohet njé deré e mbyllur me mur guri gé komunikon me njé depo pa ndrigim
qé ka shérbyer pér ruajtien e sendeve ushqimore nga ekspozimi i drités dhe freskiné. Kati i
dyts éshté i ndriguar pér ¢do hapje nga dy dritare,ku nén to gjenden frengjité e pushkéve.

Figura 17- Pamje e anés jugore té ndértesés
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Banesa e Petro Shekés

Monument i kategorisésé |, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979), ndértim i
shekullit XiX, Sektori i Kulturés Kombétare Sarandé/ D.R.K.K.Vioré

Banesa éshté ndértuar né shek. XIX. Nga braktisja dhe mosmirémbajtja éshté rrézuar catia
dhe pjesa mé& e madhe e muraturés, Jané té parrézuara njé pjesé e mureve anésore té saj.
Muret ndarés t& ambjenteve té brendshme jané rrézuar plotésisht dhe né to kané mbiré
shkurre dhe pemé. Sot, Banesa éshté né rrezik zhdukje sepse degradimi i saj vazhdon.

Nga gjurmet e mbetura te baneses verehet se struktura e saj eshte me murature guri me llac
gelgere. Qoshet anesore te baneses dhe qoshet e dritareve jane ndertuar me gure te punuar.
Trashesia e muratures se gurit eshte 60 cm.

Figura 18- Pamje e anés jugore té ndértesés

Monumente té tjera kulture
Ura né Leshnicé e Poshtme
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendim Nr. 266/1, Daté 16.02.1979

Ndodhet né fund té fshatit Leshnicé e Poshtme, né krahun e djathté té rrugés automohilistike.
Shérbente pér té kaluar pérroin e Leshnicés pér né fshat. Ka nje hark me hapésiré drite 6 m.
Ura eshte 11 m e gjaté dhe ka lartési 4.5 m mbi nivelin e ujit. Kalldrémi i urés eshte i gjeré 2
m dhe éshté i shkallézur né té& dy anét. Majtas kalldrémi &shté i rafshét ndérsa nga ana e
djathté bie me pjerési. Eshte ndértuar né shek. XIX. Eshté e ndértuar me gur dhe gemer té
punuar, me mbéshtetje té pjerrét. Pérbéhet prej vetém njé harku, tip i thyer. Qemerii harkut
éshté punuarme guré pllake shtufore, po késhtu jané realizuar dhe muret bregore. Kalldrémi
éshté punuar me guré shtufi.




Hartimi i Planit t& Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finiq, Vler&simi i Strategjisé Mjedisore

Figura 19- Pamje e urés, Leshnicé e Poshtme

Ura né Leshnicén e Sipérme
Monument | Kategorisé sé |, shpaliur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979

Ura né fshatin Leshnicé e Sipérme, ngrihet mbi lumin e Leshnicés, ngjitur me kishén e Shén
Gjergjit. Ajo daton né shek. XVII - XVIIl. Ura pérbéhet prej njé harku t& vogél rrethor dhe prej
njé dritareje lehtésuese djethtas tij. Dritarja lehtésuese e hapur formohet me hark rrethor
sipér me hapésiré drite 1m. Né vartési té linjés qé vijézon niveli i kalldrémit i urave me njé
gemer qofté gjysém rrethor, segment apo dhe shigjeté, nga trajtimi arkitektoniko-funksional
ato jané ura me kurriz ose gungé né kycin e gemerit dhe ura me nivelin e kalldrémit té
rrafshét. E tillé éshté edhe ura né fjalé.

Kjo uré pérdoret pér té lidhur lagjet e fshatit me gendrén e tij.Ka gjatési 9,45 m dhe gjerési 2
m. Struktura e ures eshte realizuar me murature guri dhe llag gelgere. Rezja e harkut te madh
te ures eshte 2,3m dhe gemeri i tij éshté punuar me guré té trashé gélgeror pllaké. Ky hark
éshté ndértuar me guré té punuar dhe té vendosur né ményré simetrike. Kalldrémi i urés me
gjérési 2m. Eshté punuar prej gurésh lumi té ¢rregult. Datohet né shek. XVil — XVl Rruhet né
giendje té miré.

Figura 20- Pamje e urés, Leshnicé e Sipérme
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Ura e Cerkovicés
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02.1979
Ndodhet né fshatin Cerkovicé. Eshté ndértuar né shek, XVIIl,

Mbi kété uré kalon rruga qé lidh Cerkovicén, me géndrén e zonés “Partizani” me fsharat
malore té zonés Grazhdan, Zminec etj. Kalldrémi i urés me gjatési 37m, gjérési 2,6m e lartési
maksimale 5,6m mbi nivelin e ujit, &shté i kurb&zuar, me dy ngritje né kycet e té dy hargeve
e me rénie né mbéshtetjen e mesit dhe né brigjet. Eshté punuar me tekniké t& crregullt me
guré lumi. Né pjesén kurizore ¢do 1m, jan& breza guri pllaké vendosur kélic, mbi kalldrém. Ura
e Cerkovicés eshté interesante nga ana konstruktive dhe arkitektonike. Struktura e urés éshté
e ndértuar me konstruksion murature guri me llag gélgere, me dy harge né formé
gjysmérrethore me madhési té ndryshme. Harku i madh ka reze 5m dhe harku i vogél 4,4m.
Qemeret e harageve jané punuar me guré pllaké gélgerore lidhur me llag gélgereje. Né fagen

balere-harget-kufizehen-nga-sipérprej-njé-kernizéme-rraséguri-Mbéshtetia-emesitmidis-d
hargeve, nga ana e bjefit té sipérm, éshté trajtuar e mprehté né formé prizmi té ¢cregullt me
bazé trekéndéshe me lartési 3m.Muret mbushés té urés jané ndértuar me guré lumi té
rrumbullakét.

Figura 21- Pamje e urés, Cerkoviné

Puset e Vjetra té Dhrovjanit
Monument i Kategorisé sé I, shpallur me Vendimin Nr. 266/1, Daté 16.02,1979

Né fshatin Dhrovjan jané dy puse gé& kan# funksion pér furnizim me ujé té ndértuar né
shekullin e 19-té&, rreth viteve 1780-1800. Pusi nr.1 56,5m?/9,40m. Pusinr.2 16,8m?/6,3m.
N& lartésiné e puseve pérfshihet dhe pjesa nén toké. Nevoja pér ndértimin e kétyre puseve
cisterné &shté kushtézuar nga mungesa e burimeve sipérfagésore. Puset jané té thella 6 m té
gérmuar né toké.
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Ka njé séré dritaresh qé& shérbenin pér marrjen e ujit nga depozita. Jané ndértuar dhe disa
kamare té vogla pér vendosjen e kandilave né hapésirat ndérmjet dritareve. Ndértimi i kétyre
puseve éshté béré kryesisht nga mjeshtrat kolonjare té rrethit té Korgés.

Struktura e puseve eshte me murature guri dhe llag gelgere. Trashesia e mureve perimetrale
varion 65-75 cm. Struktura e gemereve eshte ndertuar me gure te punuar. Puset janété
mbuluara me konstruksione té harkuara guri. Muratura e qosheve &shté béré me guré té
gdhendur mé me mjeshtéri. Gjithashtu, muratura ndérmjet hapésirave té dritareve qé nga
niveli i dyshemesé qé paraprin pusin né kété pamje deri tek fillimi i harkut té dritareve éshté
ndértuar me guré té gdhendur me formé katérkéndéshe né rreshta té rregullt. Pjesa e sipérme
e muraturés éshté ndértuar me guré me formé té grregullt dhe larté te streha e catisé ka njé
kornizé guri té punuar bukur.

Figura 22- Pusi nr.2, pamje jugperéndimore

2.2.  Sistemi ujor
2.2.1. Trupat ujoré dhe lumenjté

Bashkia Finig &shté shumé e pasur edhe me ujéra sipérfagésore. Ujérat sipérfagésore té
bashkisé pérfagésohen nga lumenjté dhe ligenet, té cilat po i trajtojmé mé poshté:

Lumenjté

Kalasa - éshté e gjaté 100 km sé bashku me degét qé derdhen né t&é, ndérsa pa degét e tij 32
km. Kalasa &shté njé nga tre lumenjté mé té réndésishém té Pellgut dhe té bashkisé t& Finigit
por qé rrjedh né njé shtrat artificial g@ prej vitit 1959, bonifikimit té fushés sé Vurgut dhe té
Bajkajt, dhe sot derdhet né Bistricé si njé nga degét e saj. Gjatésia e Kalasés deri né derdhjen
e saj né Bistricé éshté 33 km me njé sipérfage pellgu 258 km2. Ajo buron nga Mali i Galishtit
prej pérroit t& Galishtit (pa rrjedhje té vazhdueshme). N& Tatzat pérroi i Galishtit mer ujrat e
pérroit t8 Tatzatit.

Rriedhja e mesme e Kalasés pérfshin sektorin nga Tatzati né fushén e Bajkajt, ajo rrjedh né njé
luging sinklinale té gjeré dhe té pjerrét ku dhe derdhen njé séré degésh té tjera nga e majta e
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tij qé pérbéhet nga flishet,si; Gurra e Vergoit dhe degé té tjera té Malit té Gjeré dhe té Lucés.
Né rrjedhén e poshtme Kalasa merr degé té tjera té réndésishme né té majté té saj si; Pérroi
| Delvinés, pérroi i Dimérorit (burim i fugishém karstik) dhe Vrisi i Palavlisé si dhe pérroin e
Gajdarit né té djathté té saj. Prurjet mesatare maksimale té Kalasés jané 133 m3/sek, ndérsa
né periudhén e lagésht né Kalasé kalon afro 90% e rrjedhjes vjetore kurse né stinén e thaté
vetém 10% e saj. Né vitet 1957-1959 lumenijté e Kalasés dhe Bistricés shkaktarét kryesoré té
kénetézimit qé derdheshin né& ligenin e Butrintit u sistemuan pérfundimisht né njé shtrat
artificial té ri t& pérbashkét, né até té Cukés nga ku derdhen dhe sot né det.

Bistrica - paraqget lumin tipik me ushgimin mé té fugishém néntokésor. Ky lumé formohet
kryesisht nga burimet e Bistricés, g€ ndodhen né Qafén e Muzinés dhe gé shtrihen né njé zoné
afro 300 m nga kuota 160 m e deri né kuotén 180 m mbi nivelin e detit. Bistrica né pjesén e
saj té sipérme karakterizohet nga njé reliev malor, me rrjedhje té rrémbyer dhe me brigje té
larta, ndérsa né pjesén e poshtme nga zona fushore, me kodra té veguara qé rrallé i kalojné
100.-150.m mbinivelin e detit, por me rrjedhje t& shpejté. Né aférsité fshatit-Krongji.derdhen —
ujérat e pérroit té Vrisit, qé &shté dega kryesore e Bistricés. Me sistemimin e Fushés sé Vurgut
shtrati i lumit t& Bistricés nga ura e Kranesé, u kanalizua duke e devijuar derdhjen nga ligeni i
Butrintos deri né detin Jon népérmjet grykés sé Cukés. Me derdhjen né Bistricé né fshatin Pal
té Kalasés 5.5 km para derdhjes né det, nga ky lum u formua njé sistem i vetém ujor. Sipérfagja
e pérbashkét e pellgut té tyre &shté 447 km?2. Ujérat e lumit Bistricé karakterizohen nga njé
tejdukshméri e madhe dhe temperaturé e ulét, nga sasira té bollshme uji né stinén e verés,
gjé qé tregon pér ushgimin e tij nga burimet néntokésore.

Pavlla - ndodhet né pjesén mé jugore té pellgut ujémbledhés té rrjetit hidrografik té
Shgipérisé. Burimet e tij lumi i ka né& Greqi. Né pjesén e sipérme Pavlla rrjedh pérmes njé
lugine t& ngushité, me shpate té pjerréta. Pasi merr ujérat e pérrenjve té Karrogit e té
Leshnicés ujérat e kétij lumi rrjedhin né njé shtrat té gjeré zhavorri. Nga fshati Ciflig, lumi
Pavlla pasi kalon népér fushé&n e Mursisé dhe até té Xarrés né njé shtrat té sistemuar derdhet
né detin Jon. Deri né derdhjen e saj né det, Pavlla ka njé sipérfage té pellgut prej 374 km? prej
té cilave 295 km? pérfshihen brenda territorit shtetéror té Shqipérisé. Prurja mesatare shumé
vjecare e lumit Pavlia me derdhje né detin Jon éshté 7.2 m3/s, q& i pérgjigiet modulit 19.3 |/s
km?,

Ligenet

Ligenii Bistrices “Syrii Kaltér”. Eshté njé burim karstik nga mé té médhenjté dhe mé té bukurit
né Shqipéri. Ligeni i Bistricés ushgehet nga burimi karstik i “Syrit té Kaltér”, lidhen ndérmjet
tyre népérmjet njé kanali té pérbashkét. Syri i kaltér &shté njé nga burimet mé t& rralla né boté
(ujrat e té cilit sot pér sot pérdoren pér té furnizuar lumin e Bistricés), ai ka njé pamje
magjepsése natyrale. Pér nga ngjyra dhe forma e burimit ka pamjen e njé syri té kaltért pér
shkak té té cilit ka marré edhe emrin.

“Syriikaltér” éshté me prurje 6 m3/sek, ku del uji né formén e njé burimi té néndheshém, ai
&shté si njé lumé i vértet gé derdhet duke dalé nga poshté si prej njé pusi. Uji éshté i pastér
me ngjyré té kaltér dhe me temperaturé shumg té ulét, bimésia e kétij burimi &shté e vecanté



B B .

Hartimi i Planit té Pergjithsh&m Vendor i Bashkisé Finiq, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

ajo i jep asaj pamjen e njé syri. Ky burim &shté njé nga mé té bukurit dhe nga mé té vizituarit
prej turistéve,

Burimi i lumit t& Bistricés, qé pérshkon njé pjesé té jugut té Shqipérisé, i shémbéllen vértet njé
syri t& madh té rrumbullakét me diametér afro dhjet& metra. Bebja e syrit, njé gropé e thellé
pus, nga ku uji ngjitet lart si né njé kazan qé sapo ka filluar té vlojé ka njé ngjyré blu né té zezé.
Ajo vjen e rrethohet pastaj nga pjesa e kaltért e syrit qé béhet e tillé ngaqé thellésia e burimit
aty éshté mé e pakét.

Ligeni i Bistricés éshté ligen artificial me siperfage 9 ha dhe kapacitet 540000 m3 uje, me
thellesi 13 m, kultivohet trofta dhe rrethohet nga nje pyll piktoresk prej 20 ha. Pylli i “Syrit té
Kaltér” éshté njé monument natyror dhe njé park me vlera biologjike dhe ekologjike, njésoj si
edhe veté ky ligen gé ka njé bimési té vecanté me tiprare gé vetém aty | gjen. Bimésia
karakterizohet nga temperature e ujit, si dhe pastértia e saj, nése do té shkosh té vizitosh kété
park gjaté verés do té ndjesh njé freski t& pashoge.

2.3. Sistemi Natyror
2.3.1. Biodiversiteti, Fauna & Flora
Bashkia e Finigit bén pjesé né zonén klimatike té nxehté mesdhetare, nénzona ndodhet né

jug- peréndim. Finigi ndodhet 20 km nga qytetiiSarandés, dhe nga kufiri shgiptar me Greqiné.

Bashkia e Finigit njihet si njé vend blektoralo - bujgésor, ku nuk mungon té kultivimi i té gjitha
llojet té kulturave bimore, gé prej bimésisé fushore, perimeve, drithrave e deri te ullishtet dhe
agrumet. Prioritet kohét e fundit ka marré edhe aktiviteti ekonomik i shfrytézimit té pyjeve
dhe kullotave. Shfrytézimi i kuflotave konsiston né até gé& quhet blektori sezonale, ku shumé
blektoré gjejné njé formé té dyté pér té ushyer dhe mbarshtuar kopeté e tyre. Duhet té
theksojmé se &shté njé nga bazat e ekonomisé sé kétij rrethi.

Ekonomia e shfrytézimit té Pyjeve nga ana tjetér na paraget dy pamje té ndryshme, nga njéra
ané njé formé e liré punésimi pér njé numeér té caktuar té popullsisé vendase dhe nga ana
tjetér njé shfrytézim pa kriter dhe i pakontrolluar i kétyre té fundit. Kemi madje edhe raste ku
pas shfrytézimit té parcelave té pyjeve nuk éshté mbjellé qofté edhe njé filizi ri.

Nga konstatimet e kryera né takime té kryera me qytetarét si edhe me funksionar té
institucineve pérkatése, rezulton se démi i shkaktuar éshté shumé i madh, né disa raste jané
prekur edhe pyje té shpalluar monument natyre.

Bimésia e zones sé Finigit &shté relativisht e pasur por mé e varfér sesa bimésia e rajoneve té
tjera pérreth. N& kété rajon né té kaluarén e largét kané ekzistuar pyje t& dendura, mirépo sot
shumé pak prej tyre jané ekzistente, veté&m 25 % té tyre. Kané ndikuar disa faktoré qé& kané
cuar né gjendjen e tyre sot si: shpyllézimet pa kriter, djegia e tyre, prania e formacioneve
gélgerore té cilat nuk e lejojné ripértéritjen e biméve etj. Shtrirjen mé té madhe té bimésisé e
kané dy kate bimore ai i shkureve dhe i dushkut ndérsa kati i bredhit mesdhetar dhe i kullotave
subalpine mesdhetare zéné njé sipérfage shumé mé té vogél.

Kati i makjeve mesdhetare kap sipérfagen mé té madhe, por gé ka ardhur duke u zvogéluar
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pér shkak té shpyllezimeve té béra pér té hapur toka té reja bujgésore. Pérhapje té
konsiderueshme ka makja gjethembajiése dhe gjetherénése.

Kati i makjeve gjethembajtése shtrihet né lartésite 600 m mbi nivelin e detit, kjo bimési
takohet aty ku zotéron flishi sidomas shumé e pérhapur éshté né Rézomé. Elementé té késaj
bimésie gjenden (900 m). Eshté njé nga katet bimore mé té veganta, bimét mbizotéruese jané:
kogimarja, xina,dafina, déllénja e kuge, shgopa, mérsina, marja, pérralli, gjineshtra etj.

Kati i shkureve mesdhetare gjetherénése. Kjo zoné takohet né lartésiné 600-800 m mbi
nivelin e detit, n& shpatet drejtuar nga jugu dhe peréndimi. Kjo bimési takohet dhe né lartésité
1000 m mbi nivelin e detit (né malin e Gjeré dhe né Lucé). Ndersa né shpatet e ekspozuara
nga veriu zbret deri né lartésing 450-500m si psh né Vergo. Lloje té shkureve mesdhetare
gjetherénése takohen dhe né zona mé té ulta si né Stamoling té Vergoit. Ato parapélgejné
pérgjithésisht gélqerorét por rriten miré dhe né zonat flishore ku perzihen dhe me shkuret
giethembajtése. Bimét kryesore té kétij kati jané: frashéri i bardhé, valanidhi i egér, lofata,
thana, driza, qelbézi si dhe bimé rezistente té makjes, pérrallit dhe gjineshtra.

Katii dushkut shtrihet nga 800 -200 m, vallanidhi shtrihet dhe né 1000 -1200 m mbi nivelin e
detit. Bimét kryesore qé takohen kétu jané bunga, bunga e buté, shparthi, bulgeri, gari, ilgia,
géshtenja, krekéza fletévogél, bredhi i Greqisé et]. Druri mé i réndésishém i késaj zone éshté
Valanidhi, qé& formon disa pyje té rralla né formacionet gélgerore dhe né shpatet me orjentim
nga jugu dhe jug-peréndimi. Ky kat shtrihet deri né lartésité 900 mbi nivelin e detit, ndérsa né
shpatet me orientim verior dhe lindor i gjejmé deri né lartésité 500 -600 m kurse né shpatet
gé rihen nga erérat e ftohta dhe nga Murlani kjo bimési nuk takohet fare. Vendi ku ka pérhapje
té gjeré éshté né Dhivér,

Fauna

N& territorin e Finigit dhe rrethinat, haset njé numér i konsiderueshém i llojeve té kafshéve
dhe shpendéve, kryesisht gjitarét e medhenj edhe pse numri total i specieve floristike dhe
faunistike né bashki nuk njihet. Bota shtazore e zonés sé Finigit éshté relativisht e varfér
sidomos né fusha pasi aty kultivohen bimé té ndryshme dhe disi mé& e pasur né zonat malore.
Sot gjenden njé& numér i konsiderueshém kafshésh dhe shpendésh né kété rajon por para
clirimit rajoni ka pasur nje fauné shumé& mé té pasur, kjo pér mungesé té gjuetisé té pakét dhe
mos ndérhyrjes sé njeriut né natyré. Pjesén mé té madhe té kafshéve e pérbénin: ujku, cakalli,
derii egér, dhelpra etj. Pas clirimit u vu re fenomeni i gjuetisé sé pakomtrolluar e cila pati njé
pérhapje shumé té gjeré, duke cuar keshtu né zhdukjen e disa llojeve ekzemplaré té botés
shtazore.

P&r té& mos pasur njé zhdukje té ndjeshme né vazhdimési té funés u morrén disa masa nga ana
e geverisé té cilat e lejonin ose e e ndalonin gjuetiné né periudha té ndryshme kohore duke
béré késhtu té& mundur mbrojtjen e kafshéve dhe shpendéve té ndryshém qé ekzistojné né
kété zoné. Njé pérhapje shumé té gjeré ka ujku dhe dhelpra té cilét jané tepér grabitqaré, dhe
sjellin déme té konsiderueshme né blektori. Ujku vendoset afér staneve aty ku mund té gjejé
ushgimin mé lehté, ndérsa dhelpra vendoset afér géndrave banuese, dhe sjell mjaft déme né
shpendé.
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Cokalli éshté gjthashtu njé grabitqar me lekuré shumé té ¢cmueshme. Njé kafshé gé ka pasur
njé pérhapje shumé té gjeré dhe qé sot gjendet né rrezik pér tu zhdukur &shté Derri i egér
prandaj dhe nuk lejohet gjuetia e tij. Ekzistojné njékohésisht dhe disa ekzemplaré shumé té
rrallé si Sorkadhjo dhe dhia e egér té cilat jané né rrezik zhdukjeje. Lepuri éshté njé kafshé
tjetér qé éshté i pérhapur, ai gjendet né zonén e makjeve. Pérveg kafshéve gjenden dhe
shumé lloje shpendésh si karabulla qé ushgehet me peshk, capka e bardhé qé ushgehet
kryesisht me zvaraniké, peshq, insekte dhe amfibé, T8 gjitha kafshét pérbé&jné njé vleré shumé
té madhe, por shpesh heré shumé njeréz pérpara se té vlerésojné até cka i ofron natyra,
ndjekin instiktet e veta vetékénaqgése si: sporti i gjuetisé, duke e vlerésuar ekzistencén e
faunés si njé formé argétimi. Shpendé té tjeré gé rriten né kété zoné dhepérbéjné objekt
gjuetie jané; théllézat e malit, turtulli, péllumbat e egér etj.

Horta 1-Harta e elementeve mjedisore
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2.3.2, Pyjet dhe natyra

Shtrirjen mé té madhe té bimésisé e kané dy kate bimore ai i shkureve dhe i dushkut ndérsa
kati i bredhit mesdhetar dhe i kullotave subalpine mesdhetare zéné njé sipérfage shumé mé
té vogél. Kati i makjeve mesdhetare kap sipérfagen mé té madhe, por gé ka ardhur duke u
zvogéluar pér shkak té shpyllezimeve té béra pér té hapur toka té reja bujgésore. Pérhapje té
konsiderueshme ka makja gjethembajtése dhe gjetherénése. Kati i makjeve gjethembajtése
shtrihet né lartésite 600 m mbi nivelin e detit, kjo bimési takohet aty ku zotéron flishi sidomos
shumé e pérhapur éshté né pellgun e Bistricés, n& lumin e Leshnicés. Elementé té késaj
bimésie gjenden dhe né gafén e Skérficés (900 m). Eshté njé nga katet bimore mé té vecanta,
bimét mbizotéruese jané: kogimarja, xina, dafina, déllénja e kuge, shqopa, mérsina, marja,
pérralli, gjineshtra etj.

Kati i shkureve mesdhetare gjetherénése takohet né lartésiné 600-800 m mbi nivelin e detit,
né-shpatet-drejtuar-ngajugu-dhe-peréndimi-Kjo-bimésitakohet-dhenétartésité 1000 mmb
nivelin e detit {né& malin e Gjeré dhe né Lucé). Ndersa né shpatet e ekspozuara nga veriu zbret
deri né lartésing& 450-500m. Lloje té shkureve mesdhetare gjetherénése takohen dhe né zona
mé té ulta.

Kati i dushkut shtrihet nga 800 -900 m, vallanidhi shtrihet dhe n& 1000 -1200 m mbi nivelin e
detit. Bimét kryesore qé takohen kétu jan& bunga, bunga e buté, shparthi, bulgeri, qar}, ilgia,
géshtenja, krekéza fletévogél, bredhi i Greqisé etj. Druri mé i réndésishém i késaj zone éshté
Valanidhi, q& formon disa pyje té rralla n& formacionet gélqerore dhe né shpatet me orjentim
nga jugu dhe jug- peréndimi. Ky kat shtrihet deri né lartésité 900 mbi nivelin e detit, ndérsa
né shpatet me orientim verior dhe lindor i gjejmé deri né lartésité 500 -600 m kurse né shpatet
gé rrihen nga erérat e ftohta dhe nga Murlani kjo bimési nuk takohet fare. Si shkurre té
nénpyllit takohet déllénja e kuqge, déllénja e zez&, murizi, thana et;.

Terrirori i bashkisé ka burime natyrore té shumta té cilat pérbéjné njé vleré t& shtuar pér
ekonominé lokale, qé ofrojné& mundésira pér diversifikimin e aktivitetit ekonomik népérmjet
formave té ndryshme té turizmit. Burimet natyrore kushtézojné zhvillimin e ekoturizmit dhe
agro turizmit. Zona ofron peisazhe mahnitése dhe éshté e pasur me vlera natyrore,
tradicionale, kulturore e historike.

Territori i bashkisé bén pjesé né dy zonat ekologjike té Sarandés, asaj kodrinore dhe malore.
Zona Kodrinore pérfagésohet kryesisht nga vreshta, dru frutore si molla, dardha, pjeshka etj
si dhe pyje té degraduar dushku. Ndérsa, pérsa i pérket Zonés Malore ajo zotéron pjesén mé
té madhe dhe ndodhet né lartésité mbi 400 m. Karakterizohet nga njé territor shumé i thyer.
Mbizotérojné kutlotat dhe pyjet, ndérsa bimésia natyrore karakterizohet nga: pisha e zezé,
dushku, bredhi, géshtenja, déllinja etj. Biodiversiteti i kétyre zonave &shtd i larté.

Pyjet pérfagésojné ekosistem natyror té réndésishém, me sipérfage té madhe dhe larmi
biologjike t& pasur. Sipérfagja e tyre arrin né& 14,500 ha dhe kryesisht té lokalizuar né zonén e
Dhrovjanit dhe Mesopotamit. Kullotat natyrore dhe livadhet shtrihen né njé sipérfage té
konsiderueshme. Relievi i bashkisé &shté i larmishém dhe dinamik. Terreni malor gérshetohet
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me até kodrinor dhe me fushat. Ky pejsazh duhet ruajtur i paprekur nga aktiviteti njerézor me
géllim gé njé vieré e tillé t& mos humbasé.

Bimét mjekésore eterovajore e tanifere pérfagésojné njé tjetér pasuri natyrore té zonés. Ka
njé shuméllojshméri té tyre né kété zoné, mé té pérhapurat jané sherebeli dhe ¢aj mali.
Grumbullimi i kétyre biméve mund té pérfagésojé njé aktivitet ekonomik té popullatés lokale
gé jetojné né pjesén kodrinore malore. Rivitalizimi i njé aktiviteti té tillé do té kérkoj edhe
aftésimin e popullatés lokale pér vijeljen e tyre né ményrat e duhura, me géllim té ruajtjes sé
géndrueshmérisé mjedisore.

Burimet natyrore paraqesin kontekstin ekonomik pér njé pjesé té konsiderueshne té
popullatés dhe mirégénia e banoréve varet nga menaxhimi i géndrueshém ii tyre. Pérfitimet
e ekonomike dhe sociale té popullatés lokale ruhen té géndrueshme dhe rriten vetém me
mbrojtjen dhe ruajtjen e vlerave té burimeve natyrore. Si rrjedhim, menaxhimi i géndrueshé&m

i tyre nuk shihet i ndaré nga banorét lokal, dhe nuk &shté domain vetém.i-geverisjes lokale

Komunitetet lokale pérbé&jné pjesén integrale té& pasurisé natyrore té territorit dhe
pérfagésojné njé aktor té réndésishém né mbrojtjen e natyrés. Fillimisht, ndérgjegjésimi i
banoréve pér vlerat burimeve natyrore dhe pér parimet e zhvillimit té géndrueshém jané té
nevojshme. Mbrojtja dhe kujdesi pér burimet natyrore duhet té kthehet né njé tradité gé
trashégohet brez pas brezi pér banorét e Finigit.

2.3.3. Gjeologji - Inxhinieri

Territori i Bashkisé Finig bén pjesé né Zonén tektonike Jonike. Ajo karakterizohet pjesérisht
né& formacionin gjeologjik gélgeror té kretakut t& paleogjenit si dhe té dolomiteve té triasit.
Ky territor ka njé numér burimesh karstike sidomos pas shképutjeve tektonike. Si rezultat i
pjerrésive té médha ujérat sipérfagésore i gérryejné vazhdimisht mjediset duke sjellé njé
erozion té vazhdueshém.

NE territorin e Bashkisé Finig gjejné pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji té& ndryshme,
té moshave nga Triasi né Kuaternar, té cilét i pérkasin zonés Jonike. Pér géllime gjeologo -
inxhinierike, kemi pérshtatur klasifikimin gjeologo — litologo — inxhinierik té shkémbinjve dhe
dherave, qé ndértojné truallin e Bashkisé Delviné. Né kété klasifikim shk&mbinjté ndahen né
tre grupe, ku si kriteri i ndarjes &shté rezistenca né shtypje njé boshtore (Rsh). Po késhtu dhe
dherat jané klasifikuar né tre grupe ku si kriter i ndarjes sé dherave éshté kohezioni (C), i cili
pérfagéson forcat lidhése midis kokrrizave pérbérése.

Kiasifikimi i ShkEmbinjve
1. Grupiishkémbinjve té forte me rezistencé shtypje njé boshtore mé shumé se 500
kg/cm? té pérfagésuar nga shkémbinjté:
- Gélgeroré (G)
- Geélgeroré silicoré (Gsi)
- Gélgeroré dolomitiké (GD}) té cilét jané prezenté né territorin e bashkisé
- Brekgie té shpatit (B)
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2. Grupi i shkémbinjve mesataré - me rezistencé shtypje njé boshtore 50 - 500 kg cmz
té pérfagésuar nga:
- Shkémbinjté flishoré ritmiké argjilo - alevrolito - ranoré (Fl)
- Shkémbinj flishor ranorik (Fr)
3. Grupi i shkémbijve té dobét — me rezistencé shtypje njé boshtore mé pak se
50 kg/cm? té pérfagésuar nga depozitime té vjetra pjesérisht té gimentuara.
- Depozitime té pérziera té shpatit cdpQp3—h (De)
4. Grupi i shkémbinjve me vegori té posagme
- Evaporite té Triasikut T (Gik)
- Torfat, suargjila torfike (T)

Shkémbinjté me vecori té posacme, paragesin veti té ndryshme né drejtime té& ndryshme té
aplikimit té forcave mbi to. Nga pik&pamja gjeologo — inxhinierike kéta shkémbinj kérkojné

__pérmirésim té vetive gieoteknike gjaté hapjes s& themeleve pér ndértim.

Kiasifikimi i dherave
Po késhtu dhe dherat jané klasifikuar duke patur si kriter t& ndarjes kohezionin (C ).

1. Dhera me lidhje kohezionale (C>0)
- Depozitime aluviale, argjila, alevrolite, réra, zhavore, alQh], suargjila mbi zhavore
{Szh)
- Depozitime kénetore argjila, suargjila, torfa t& Qha (5t)
2. Dhera pa lidhje kohezionale
- Depozitime aluviale té shtratit té lumit Qh2( P)

Klasifikimi gjeologo — litologo - inxhinerik i shkémbinjéve dhe dherave, tabela nr. 11 dhe
harta né vijim,

Tabela 11- Klasifikimi gjeologo-litologo-inxhinierik i dherave dhe shkémbinjve

KLASIFIKIMI GIEQLOGO-LITOLOGO - INXHINIERIK ISHKEMBINJEVE DHE DHERAVE
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Analiza Gjeologjike

Pér sa i perket formacioneve gjeologjike, né territorin e Bashkisé Finig takohen kéto

formacione litologjike:

Formacioni halogjen

Formacioni karbonatik

Formacioni flishor

Formacioni flishoidal

Formacioni i depozitimeve Kuaternare

Harta 2-Harta gjeologo-inxhinierike e Bashkisé Finiq
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Figura 23- Skema tektonike e zonés né studim dhe e Shqipérisé
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Figura 24- Harta Gjeotermale dhe e izoseisteve té térmeteve té Bashkisé Finig dhe mé
gferé

KOSOVA
KOSOvVo

I.R.J e MAQEDONISE
F.Y.R. of MAKEDDNIA

DETI ADRIATIK
ADRIATIC SEA

< T4, GREQIA
® burim gjeotermal %.1 ('RE[?CE
geothermnal spring f ]
Infensiteti
1<Vl Shkalla
I < VIl Scale 1:1,500,000
Bl I<iX 0 15 30 45 60km

Burimi:Atlasi | burimeve gjeotermale té Shqipérisé




Hartimi i Planit té Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finiq, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

Harta 3-Harta gjeclogo-hidrogfeclogjike e Bashkisé Finig
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2.3.4. Zonimi makro dhe n& varési té rastit konkret, zonimi sizmik mikro

Sizmiciteti i késaj Bashkie ashtu si gjithé pjesa jugore dhe bregdetare bén pjesé né rripin
bregdetar nga Shqiperia e veriut né Greqi, pra Mesdheu Lindor, e cila éshté e njohur si zoné
me sizmicitet té larté 7-8 ballé. Mund té permendim térmetin né zonén kufitare té Dhivrit
(daté 22.11.1976 i cili kishte magnitute 5.1 dhe intensitet né gendér 6.4 ballé) ku u
shkatérruan 160 shtépi si dhe 1058 shtépi né fshatrat pérreth.
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Figura 25- (majtas)Epigendrot e térmeteve dhe; harta e zonave sizmogjene me
potencial sizmik t& pritshém
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Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

Té genurit zoné me sizmicitet té larté kérkon zbatim té kushteve dhe normave teknike gjaté
ndértimit t& objekteve. Projektuesit dhe ndértuesit duhet té marrin né konsideraté kéto
kushte té& zonés dhe té sizmicitetit gjaté projektimit dhe ndértimit té objekteve brenda
kushteve dhe rregullave qé pércakton kjo dukuri shkatérruese pér kété zoné.

Figura 26- Rreziku sizmik pér bushking Finiq dhe mé gjeré(majtas) harta e intensiteve
sismike {shkallo GSK};(mes) harta e shpejtimeve maksimale me referencé me truall té
forté pér periudhé rikthimi 475 vjet; (djathtas) harto e shpeftimeve maksimale me
referencé me truall shkémbor pér periudhé rikthimi 475 vjet

Burimet: Akademia e Shkenca

ve; PNUD; Akademia e Shkencave
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Fenomenet e rrezikut gjeologjik, jané pjesé e réndésishme e rrezigeve natyrore. Ato
shkaktohen nga procese gjeologjike té brendshme e té jashtme té zhvillimit té tokés dhe sjellin
déme té shumta né léndimin ose humbjen e jetéve njerézore, démtime té pasurive publike e
private, démtime té objekteve té ndryshme té& infrastrukturés, Né Shqipéri, si fenomene mé
té njohura, q& pérbéjné rrezik gjeologjik mund té cilésojmé térmetet, rréshqitjet, rrézimet,
erozioni sipérfagqésor dhe fundor, rénia e guréve, fenomenet e karstit, abrazioni detar,
subsidencat, léngézimi i rérave, minierat e braktisura. Fenomenet e rrezikut gjeologjik jané
produkti aktivitetit natyror me shtysé faktoré objektive t& pavarur nga njeriu si¢ jané ndértimi
gjeologo - tektonik i territorit, aktiviteti sizmik, gjeomorfologjia e terrenit, vegorité
hidrogjeologjike, vecorité klimaterike (kryesisht sasia e rreshjeve), ekspozimi, bimésia, etj.
Sasia e konsiderueshme e reshjeve, pérgéndrimii tyre né muaj té veganté né stinét e vjeshtés
dhe pranverés, rénia e tyre me intensitet dhe kohé&zgjatje té pérgéndruar, po ashtu
favorizojné intensitetin e larté té rréshqitjeve, erozioni i tokave.

Gjithashtu jané produkt i aktivitetit té njeriut t& shprehur né ndérhyrjet e tij né pérdorimin e

tokds. K and ta dre] aélojné_efel . - lhe_minimizojné

démtimet e mundéshme, ndérsa kur jané té gabuara ndihmojné né shtimin e rrezigeve
natyrore dhe démet e tyre. Mé poshté po trajtojmé komponentét kryesoré té rrezikut
gjeologjik t& hartografuar pér Bashkiné e Finiqit.

Harta 4-Harta rrezikut gjeologjik Finig
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2.3.5. Klima dhe cil8sia e ajrit

Shqipéria si njé vend me zhvillime té shpejta t& ndryshimeve infrastrukturore dhe zhvillime té
gendrave urbane, po pérballet me faktorét e ndotjes sé mjedisit nga ky zhvillim, e si pasojé e
késaj ndotje mjedisore ka dhe impaktin né shéndetin e populates.

Figura 27- Harto me zonat dhe nénzonat klimatike e Shqgipérisé
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Burimi : Banka Botérore dhe UNDP, 2012

Ndotja e ajrit &shté kontaminimi i mjedisit té jashtém dhe atij t& brendshém nga faktoré
kimike, fiziké dhe biologjik, té cilét modifikojné karakteristikat normale té atmosferés.

Burimet kryesore té ndojes sé ajrit né jané:

e Aktivitetet industriale dhe mjetet e transportit rrugor
» Pajisje me furnizim energjie te perftuar nga djegja e fosileve
e Djegja e pyjeve

Sig vihet re né grafikun e méposhtém ne nivel garku mund te themi ge ndotja e ajrit nga
transporti rrugor ka pésuar rritje té konsiderueshme ndér vite, duke e vendosur garkun e

O . b v i e i B~ e A . PSP R |
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Gjirokastres me rritjen mé té madhe t& numrit t& mjeteve pér pasagjeré llogaritur pér mijé
banoré nga viti 2012 né vitin 2016, me 85 mjete pér mijé banoré.

Ndér ndotésit kryesore ge shkaktohen nga mjete e transportit rrugor jané:

1. Monoksidi dhe dioksidii karbonit (CO dhe CO2 pérkatésisht)
2. Substancat sulfurike (SOx}, - lénda e ngurté pezull e pérmasave té ndryshme (PM10 dhe

PM2.5, kryesisht)
THC (sasia totale e shkarkimeve né ajér té hidrokarbureve)

4. Pérbérésit organiké té avullueshém (VOC)

e

Figura 28: Numri | mjeteve pér pasagjeré sipas gargeve, pér mijé banoré
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Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

Me rritjen e numrit te makinave, rritet edhe sasia e shkarkimeve né ajér té ndotésve. Neé rastin
e CO2, né gofté se do té marrim pér bazé shifrén 5 ton CO2 né vit/makiné(Nga llogaritjet e
Agjencisé Amerikane té Mjedisit, nj¢ makiné e tonazhit t& vogél (makinat pér transport
njerézish deri né 12- vendéshe) shkarkon rreth 5 ton CO2 né vit (4.7 metric tons), sasia e CO2
e shkarkuar n& ajér vetém nga mijetet individuale té transportit {makinat familjare) né nivel
qarku éshté rreth 64450 ton CO2/vit {12891 automjete ne vitin 2016 x 5 ton CO2/automjet /
vit ). Né vitet né vijim, ekziston mundé&sia g& ndotja nga mjetet e transportit té shtohet pér
arsye se numri i makinave dhe investimet e Qeverisé Shgiptare né ndértimin e infrastrukturés
rrugore (dhe jo né investime né zhvillimin e llojeve alternative si treni etj.) po shtohen.

= o 1 e —_ T T —ras 5y L ST T =




?l | E ] I | [ ] I ] =g I ] :

==

Hartimi i Planit t& Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finiq, Vlerésimi i Strategjise Mjedisore

Tabela 12- Mjetet e transportit rrugor té pasagjeréve
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Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

Ndotja e ajrit ndikon né menyré té drejtpérdrejté sistemin toné frymemarrés. Grimcat PM2.5
jané pérzjerje e grimcave té ngurta mikroskopike, produkteve qé dalin nga djegia, metaleve
dhe elementeve té tjeré, gé mund té shkaktojné shqetésime serioze pér shéndetin. Grimcat e
vogla gé hasim mé shpesh, depértojné thellé duke demtuar miréfunksionimin e organeve te
sistemit té frymémarrjes.

Edhe né& pérgéndrime t& ulta, PM2.5 mund té shkaktojé njé séré ndikimesh afat shkurtra dhe
afat giata mbi shéndetin. Grup moshat me rrezik mé té larté pér shéndetin jané té moshuarit,
fémijét. Me kalimin e moshés, zemra, mushkérité dhe sistemi imunitar dobésohen dhe
shtohen problemet shéndetésore te lidhura me sistemin kardiovaskular dhe ate te
frymémarrjes.

Ndotja e ajrit t& mjediseve té brendshme nga |éndét fosile té ngurta dhe nga ndotja e ajrit té
jashtém jané pérgjegjés pér 3.1 milioné vdekje té parakohshme dhe 3.2 pérgind té
sémundjeve né té gjithé botén. Mé shumé sé gjysma e sémundjeve, qé vijné prej ndotjes sé
ajrit, prekin njerézit e vendeve né zhvillim.

Ndotésit e ajrit shkaktojné njé numér t& madh problemesh shéndetsore, pérfshiré infeksionet
e aparatit té frymémarrjes, sémundjet e zemrés dhe ato té qarkullimit té gjakut dhe kancerin
e mushkérive. Zvogélimi i nivelit té ndotjes do té zvogélojé edhe numrin e sémundjeve gé
shkaktohen prej saj.

Parandalimi i ndotjes kérkon politika lidhur me cilésiné e ajrit dhe transportin, kontrollin e
ndotjes sé ajrit né qytete, kontrollin e shkarkimeve nga industria dhe nxitjen e burimeve té&
pastra dhe té rinovueshme té energjisé. Masat pér té zvogéluar ndotjen e ajrit té brendshém
pérfshijné ndryshimin e ményrés sé ngrohjes né banesa nga druté dhe qymyri tek 1éndét

energjitike mé té pastra; futjen e teknologjive mé eficente dhe ajrimin e banesave, shkollave
I i S e i = ST e e e e s
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dhe mjediseve t& punés. Kéto pérpjekje pér té pérmirésuar cilésiné e ajrit ¢ojné edhe né
zvogélimin e sasisé sé gazeve seré dhe zvogélimin e efekteve qé vijné si pasojé e fenomenit té
ndryshimeve klimatike.

Figura 29-{majtas)Shpérndarja territoriale e sasisé vjetore té oréve me eré; dhe
{djathtas) Harta territoriale e e oréve me diell né territorin e zonés né studim

Burimi: Instituti meteorologjik Shgiptar, Libri Klimatologjia
Ndikimi i zhvillimit ng ndryshimet e klimés

Konferenca e Parisit lidhur me ndryshimet klimaterike (Paris COP21-CMP11) e vuri theksin e saj né
krijimin e kushteve pér mosrritjen dhe kufizimin e temperaturés globale jo me mé shumé se 2 gradé
celsius. N& varési té vlerave té faktorit klimaterik dhe té dhénave t& siguruara nga studime té
ndryshme lidhur me ecuriné né vite té kétyre vlerave mund t& paragiten disa skenaré pér ndryshimet
kliimatike (modeli i ndjekur sipas MAGIC / SCENGEN; v. 5, 3, v 2).

Skenari bazuar né ecuriné e rritjes sé temperaturave mesatare, jo vetém né Shqipéri por edhe né
mbaré globin, ndryshimet klimaterike té parashikuara do té sjellin njé klimé mé té ngrohté né regjimin
e temperaturés né zonat bregdetare shqiptare.

Skenari bazuar né rreshjet mesatare né rénie té regjistruara né stacione té ndryshme metereologjike
tregojné njé rénie té reshjeve vjetore né lidhje me mesataren e regjistruar né vitin 1990 si dhe njé
rritje t& p&rmbytjeve si pasojé e rreshjeve t& vrullshme. Duke pérgjithésuar rezultatet e tyre rezulton
se sasia e reshjeve vjetore mund té ulen me 8,5% deri né 2050; dhe deri né 18,1% né 2100. Sigurisht
qé kéto vlera do t& sjellin ndryshime t& konsiderueshme né klimén globale dhe pér pasojé dhe até




[y
| E—

E e

HE I BN E e

E= = E= == E EBE= BE=3 I ] I ]

Hartimi i Planit té Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finiq, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

shqiptare. Kombinimi i ndryshimeve té faktoréve klimateriké do té sjellé disa pasoja té cilat jané té
lidhura me:

>

>

v

Rritjen e temperaturave minimale ditore e shogéruar kjo me thatésira té zgjatura

Ngrohjen dhe shkurtimin e kohézgjatjes s& sezoneve té ftohta e cila do t& ulé nevojat pér
konsum energjie pér pérdorim ngrohje

Rritjen e numrit té ditéve me temperaturé mbi 35°C dhe me shira té rrémbyeshém do té sjellé
pérmbytje té zonave té ulta, prané lumenjve dhe né bregdet kjo e fundit si pasojé edhe rritjes
sé nivelit té detit

Gjithashtu ngrohja globale do sjellé rritjen e temperaturés sé tokés duke modifikuar periudhat
e rritjes sé té mbjellave p.sh zgjatja e periudhés sé rritjes sé t& mbjellave éshté parashikuar té
rritet me 26 dité krahasuar me 1990 (shiko figurén 17 hartén e rritjes sé temperaturés sé
tokés)

Rreshje t& vrullshme dhe té shkurtra, sasia totale e rreshjeve parashikohet té reduktohet pér
pasojé burimet ujore do té reduktohen né njékohé qé kérkesa pér uji do té rritet
Ndryshimim e regjimit t& rreshjeve do t& sjellé ndryshime té cilésisé sé ujrave né térési dhe
atij té pijshém né vecanti ) )

Me sektorin e turizmit i cili &shté i ekspozuar né ményré direkte dhe indirekte ndaj kétyre
ndryshimeve si pasojé e rritjes sé nivelit té& detit dhe acidifikimit t& ujit t& deteve. Po ashtu
kéto ndryshimet do té ndikojné né biodiversitet duke démtuar eko dhe agro turizmin. Kjo do
té sjelli sfida té reja pér kété sektor

Zona e rrezikuar duhet té parashikojné me kohé investime né& infastrukturé pér té pérballuar
ndryshimet

2.4, Sistemi Bujgésor
2.4.1. Boniteti i tokes

Nga mbledhja e té dh&nave pér bonitetin e tokave né territorin e bashkisé Finig, kemi ndaré
fshatrat sipas njésive administrative né tabelat e méposhtme. Boniteti i tokave paraqget
cilésing e tokave né bazé té prodhueshmérisé dhe pjellorisé sé tyre duke renditur cilésing
nga 1 né 10, ku 1 éshté cilésia mé e miré e tokave dhe 10 éshté cilésia mé& dobét e tokave.

Aliko

N& njésind administative Aliko mbizotérojné tokat shumé pjellore, si pjesé té fushés sé
Vurgut, vihet re njé bonitet i larté (kiasa Il) i fshatrave Rahullg, lerm&, Caush dhe Aliko.

Gjithashtu edhe fshatrat e tjeré kané toka me cilési t& larté prodhuese. Ndértimi né kéto

toka dhe kthimii tyre né toke truall éshté i ndaluar, né respekt té ligjit Nr.9244, daté
17.6.2004 “Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”.

Tabela 13- Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Aliko

Njésia Fshati 8alli mesatar Sipérfagja Klasa
administrative bonetimi totale /ha
Halo 63,13 173 v
Pllaké 62,15 268 v
Dritas 61,6 154 Y]
VurguiRi 62,50 225 n
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Tremul 63,00 a5 ]|
Aliko Rahullé 62,00 175 ]
Neohor 62,70 128 1]
Jermé 62,53 218 !
Caush 61,70 265 !
Aliko 63,50 455 [}
Livadhja

Né njésiné administrative Livadhja boniteti dhe cilésia e toké&s bujgesore nuk éshté aq e larté
sa né rastin e njésisé administrative Aliko. Vihet re se tokat mé pjellore shtrihen rreth fshatit
Livadhja (klasa Wll), ndérsa fshatrat e tjeré qé& kané bonitet té klases IV klasifikohen edhe ato si
toka me pjellori, disi mesatare pér nga cilésia jané tokat né fshatrat Lazat dhe Sopik (klasa VII).

Tabela 14- Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave t& njésisé administrative Livadhja

Njésia Fshati | Balli mesatar Sipérfagja totale | Klasa
administrative | bonetimi /ha
Kalcat 39,65 84 [\
Lazat 39,65 88 Vil
Sopik 62,58 442 Vil
Lefter Talo 62,58 124 v
Kulluric 58,88 236 v
Livadhja Vagalat 59,62 380 v
Pandalejmon 59,62 228 v
Gravé 56,65 205 v
Komat 56,65 132 v
Qesarat 56,65 196 v
Karrog 49,75 222 Vi
Zminec 49,75 162 Vi
Grazhdan 49,75 182 Vi
Livadhja 62,58 206 i
Dhivér

Kjo njési karakterizohet nga toka bujgésore me bonitet nga 5 deri né 7, ku mund té themi se
cilésia e tokés bujgésore nuk &shté shumé e larté, éshté mesatare. Fshatrat me bonitetin e
klasés 5 jané: Rumanxa, Memoragi, Cerkovica dhe Shéndra.

Tabela 15- Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Dhivér

Njésia Fshati - Balli Sipérfaqj Klasa
administrativ mesatar a totale
. Dhivér 49,32 658 VI
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Navaricé 51,74 206 Vi
Rumanxé 51,74 93 \
Memoragq 51,74 109 v
Dermish 48,55 358 Vil
Dhivér Cerkovicé 53,31 162 v
Shéndre 53,31 130 Vv
Janicat 53,31 31 Vi
Leshnicé e Sipérme 49,19 91 Vi
Leshnicé e Poshtme | 49,19 145 Vi
Malcan 49,19 111 Vi
Llupsat - - -
Mesopotam

Njésia adminsitrative Mesopotam ka njé numér té konsiderueshém fshatrat, ku boniteti i tyre
varion nga IV, fshati Fitore, né V fshatrat Krané dhe Mesopotam, ndérsa pjesa tjeér e fshatrave
ka klasén e bonitetit VI, e cila i pérket kategorisé sé tokés jo shumé pjellore.

Tabela 16- Boniteti i tokave bujqésore sipas fshatrave té njésisé administrative Mesopotam

Njésia Fshati Balli Sipérfaqj Klasa

administrativ mesatar a totale
Krane 55,30 421 v
Ardhasové 47,45 166 Vi
Fitore 61,10 160 1Y)
Liviné 47,45 181 Vi
Kardhikaq 47,45 93 Vi
Velahové, 47,45 91 Vi
Mesopotam 55,30 247 \'

Mesopotam Kostar 47,45 137 Vi
Brajlat 47,45 104 Vi
Sirakat 47,45 48 Vi
Krongj 47,45 69 Vi
Dhrovjan 47,45 263 Vi
Muziné 47,45 a5 Vi
Pecé 47,45 95 Vi
Bistricé - - -

Finiq

Ndérsa njésia administrative Finiq &shté mé e vogla né sipérfage territoriale dhe pér nga
numeéri i fshatrave, por boniteti né kéto fshatra éshté i klasit lll, ku toka bujgésore cilésohet si
mjaft pjellore dhe e pérshtatshme pér kultivime té ndryshme bujgésore. Té gjitha fshatrat
kané bonitet té klasés 1.
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Tabela 17- Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave t& njésisé administrative Finig

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfagja Klasa
administrative bonetimi totale /ha
Vrion 71,10 438 i
Karahaxhé 71,10 145 i
Bregas 71,10 130 1]
Fi__r_liq__ | Finig 71,10 750 1]
Blerimas 71,10 81 i
Buronjé 72,20 78 mn
Clirim 75,30 41 i
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2.4.2. Ekonomia Bujgésore
Bujgésia dhe blegtoria pérbéjné sektorét e réndésishém pér gjenerimin e té ardhurave

familjare. Territori i Finigit ka potenciale qé garantojné perspektiva té zhvillimit bujgésor dhe
blegtoral.

Struktura e tokés dominohet nga fusha, rreth 44% té sipérfages, ndérsa pjesa malore 34% dhe
kodrat rreth 22% té territorit. Pjesa malore e bashkis&, njésia Livadhja dhe Dhivér, kan&
ekonomi tipike bujgésore malore. Bujgésia dhe blegtoria pérbéjné alternativén e vetme pér
zhvillimin ekonomik. Pér shkak té terrenit kodrinor malor sipérfaqja e tokés aré éshté shumé
e kufizuar.

Kullota, livadhet dhe pyjet jané né sipérfage té konsiderueshme, té cilat favorizojné
mbaréshtimin e bagétive t& imta. Banorét e zonés malore té bashkisé sigurojné té ardhura
nga shitja e mishit té bagétive dhe produkteve blegtorale. Ndérsa, bujgésia né zonén fushore
karakterizohet kryesisht nga vreshtaria dhe pemétaria.

Megjithaté, sektori i bujgésisé pér shkak té problemeve té shumta, sic jané infrastruktura e
dobét rrugore, mosfunksionimi i kanaleve ujitése dhe kulluese, parcelizimi i tokés bujgésore,
probleme t& pronésisé, emigrimi né masé i forcés aktive t& punés éshté njé sektor gé nuk
funksionon né kapacitetin e tij té ploté. Problemet e pronésisé dhe paqartésia e banoréve pér
kufinjté e tokave té tyre &shté njé problem gé mban peng zhvillimin e kétij sektori.

Fshati Bregas né sip&rfagen mé t& madhe té tij &shté i kultivuar me ullinj. Ullinjté jané té
kultivuar né hapésirén rreth fshatit né veri té tij dhe né peréndim té lumit té Kalasés.

2.5. Sistemi Infrastrukturor

Lidhja e késaj bashkie me bashkité fginje si Dropulli e Delvina kryhet népérmjet rrugés
shteterore SH 83 e cila, pér né bashkiné& Dropull ndérpret rrugén shtetérore SH 99, géi pérket
aksit rrugor Finig — Gjirokastér. Ndérsa pér né bashkiné Delviné ndérpret rrugén shtetérore
SH 78. Bashkia Konispol lidhet me bashkine Finiq népérm]et rrugés shtetérore SH 97, Finiq -
Qafé Boté. Bashkia Finig lidhet me bashkingé Sarandé népérmjet rrugés shtetérore SH 93.
Bashkia mé e afért &shté bashkia Sarandé, 8 km dhe pérshkohet pér 20 minuta. Kéto akse
rrugore i pérkasin kategorisé rrugé interurbane dytésore, me njé karrexhaté, 2 sense lévizjeje,
me nga njé korsi pér ané. Lidhja e bashkisé Finiqg me bashkité e tjera kryhet normalisht dhe
kérkon pérmirésim té rrugéve ekzistuese.

2.5.1. Menaxhimi i mbetjeve dhe infrastruktura mjedisore
Mbetjet menaxhohen duke mos véné né rrezik shéndetin e njeriut, duke mos pé&rdorur

procese ose metoda qé& mund ta démtojné até ose mjedisin, dhe sidomos:

o duke mos véné né rrezik ujérat, ajrin, tokén, tokén bujgésore, bimét ose kafshét;
o duke mos ndikuar negativisht mbi fshatin ose vendet me interes té veganté;
¢ duke mos shkaktuar shgetésime pérmes zhurmave ose aromave né mjediset pérreth;
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Gjenerimi dhe karakterizimi i mbetjeve

Mbetje urbane dhe tregtare - psh. mbetje organike, letra, plastiké, metale, gelq,
mbetje drusore, tekstike, etj;

Mbetje inerte - t& cilat rezuitojné nga projekte ndértimi apo prishje objektesh;
Mbetje té rrezikshme;

Mbetje spitalore — llojet e mbetjeve té gjeneruara nga gendrat shéndetésore,
farmacité et]. hidhen né koshat publik, & &shté shumé e rrezikshme;

Automjete né fund té jetés — té ashtuquajturat varrezat e makinave pérmbajné sasi té
konsiderueshme substancash ndotése pérfshiré vajrat, solventet, produktet
petrokimike etj.;

Mbetjet e amballazhit - kjo kategori mbetjesh shton né ményré artificiale volumin e
mbetjeve urbane né koshat publik t& grumbullimit té mbetjeve, duke ndikuar né
shérbimin e grumbullimit dhe transportit té tyre;

Vajrat e pérdoruara — nuk ka té dhéna se si menaxhohen kéto Hoj mbetjesh;

Mbetjet nga pajisjet elektike dhe elektonike — pérgjithéisht kjo rrymé mbetjesh
pérfundon né koshat publiké, e patrajtuar;

Baterité dhe akumulatorét e pérdorur — po ashtu as pér kété rrymé mbetjesh nuk ka
trajtim;

Mbetje nga produkte shtazore — si burime kryesore pér gjenerimin & kétyre lloj
mbetjesh jané identifikuar pikat e paorganizuara té therrjes sé gjésé sé gjall@, po ashtu
kétu pérfshihen edhe uhsgimet e skaduara, Iékurét, gézofét, etj.;

Ujérat e zeza —mungon impiantii trajtimit t& ujrave té zeza dhe rrjeti i kanalizimeve;

Referuar sasisé s& mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té
prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh &shté 0.7kg/person/dité. Aktualisht bashkia Finig mbetjet

urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365 000 m3 dhe i cili éshté Nogaritur
pér depozitimin e 25 000 m’® mbetje né vit. Ndértimi i venddepozitimit t& mbetjeve urbane né
fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje problemit t& menaxhimit té
mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finig, Sarandé dhe Konispol té garkut Vloré.

Landfilli Bajkaj

I ndértuar né njé zoné kodrinore me lartési rreth 150 m mbi nivelin e detit, né njé sipérfage
prej 12 ha. Ai ndodhet aférsisht 12 km né veri t& qytetit té Sarandés, né distancé 1,5 km nga
fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli.
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Figura 31: Vendndodhja e Landfillit Bajkaj, Bashkia Delviné

B A = e

Shérbimet kryesore té Bajkaj Land sh.a:

» Pranim, depozitim dhe trajtim t& mbetjeve urbane né pérputhje me kushtet teknike
dhe sanitare t& funksionimit té Landfillit;

¢ Trajtimin e llumrave t& ndotur si rezultat i trajtimit t& mbetjeve né vend depozitim né
pérputhje me parametrat e lejuar mjedisoré;

» Menaxhimin e gazrave té prodhuar né vend depozitimin e mbetjeve urbane bazuar né
kushtet teknike dhe mjedisore té ruajtjes sé parametrave sipas pércaktimeve;

» Transport t& mbetjeve urbane nga Stacioni i Transferimit Himaré né& Landfill Bajkaj.

Si¢ ishte parashikuar qé né fillim, né landfill dérgojné dhe depozitojné mbetjet e tyre 5 Bashki:
Sarandé, Himaré, Delving, Finiq dhe Konispol. Nga té dhénat e marra vihet re se nga mbetjet
e gieneruara, pjesa mé e madhe depozitohet né landfill.

Figura 32: Mbetjet e depozituara né raport me mbetjet e gjeneruara

Tatali | mbetjeve té depozituara né landfill né raport me ato té gieneruara

= Bashkia Sarandé

= Bashkia Konispo!

= Bashkia Delving
Bashkia Himaré

m Bashkia Finig

Burimi: ecimalbania.wordpress.com
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Aktualisht, shérbimi i pastrimit né& bashkiné Finiq nuk mbulon gjithé territorin. Ai ofrohet
vetém né fshatrat qé kané popullsi té larté si Finig, Aliko dhe Livadhja. Né kéto fshatra jané
vendosur kontenierg, té cilét transportohen me mjete té hapura né Landfillin e Bajkaijt.

Ndérsa né fshatrat si Vrion, Krane, Mesopotam, Dermish, Caush,Vagalat, Dhivér, Clirim,
Karahaxh mbetjet trajtohen duke i grumbulluar dhe larguar. Pjesa tjetér e fshatrave nuk
mbulohen me shérbim pastrimi. Bashkia Finiq duhe té punojé pér zgjerimin e sistemit té
mbledhjes dhe grumbullimin e mbetjeve népér fshatra, dhe depozitimin e tyre drejt landfillit
té Bajkajt, duke ulur késhtu ndotjen e tokés dhe té ujrave néntokésore dhe sipérfagésore qé
jané pjesé e territorit té saj.

2.5.2. Sistemi i kanalizimeve
Ligji Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” pércakton se NjQV-té jané pérgjegjése pér
ofrimin e shérbimit té furnizimit me ujé dhe té kanalizimeve né zonat e tyre pérkatése té
shérbimit. Sektori i furnizimit me ujé dhe rrjeti i kanalizimeve té ujérave té ndotura urbane
aperohet-nga-bashkia-Finig-e-cila-mbulon-me-kéte-shérbime-territorin-e-bashkiséSipas-t”

dhénave nga bashkia, pérgindja e mbulimit me rrjetin e ujésjellésit arrin vlerén 60% té
territorit rural. Njé pjesé e miré e fshatrave té bashkisé nuk arrin té& furnizohet mé ujé
higjenikisht té pastér pér 24 oré. Problem me furnizimin me ujé paraqesin edhe fshatrat qé
kané sistemin e ujésjellésit. Kryesisht furnizimi me ujé realizohet me stacion pompimi.

Burimét nga furnizohen fshatrat e bashkié jané:

o Burimi kryesor Marja me shpejtési 3-4 m3/s, me prurje 50 I/sek, i vendosur né kuotat
+160 +170 m;

o Burimi kryesor Navaricé me prurje 30-70 I/sek, i vendosur né kuotén +246 m. Nga Ky
burim del linja Navaricé& - Sarandé;

o Burimi Syri i Kaltér me shpejtési 3-5 rn3/s, i vendosur né kuotat +160 +170 m;
o H/C Leshnicé me prurje 100-300 I/sek, i vendosur né kuotén +475 m;

o BurimiiMerkos me shpejtési 1-1,8 m3/s, i vendosur né kuotén +135m

Ndértimi i ujésjellésave rajonal duket qé vjen si opsioni mé i miré i kétij shérbimi. Burimet e
pasura ujore té tilla si burimet e kristalta té Leshnicés, Syri i Kaltér etj, duhen t& shfrytézohen
pér té pérmirésuar kété shérbim. Realizimi i projektit t& ujésjellésit t& Leshnicés do té
mundésojé furnizimin me ujé té pijshém té shumicés sé fshatrave, né veganti té zones sé
Dhivérit, zonés malore té bashkisé.

Rreth 20 fshatra t& késaj zone arrijné t& mbulohen me furnizimin me ujé pijshém népérmjet
njé projekti té tillé. Ky projekt paraqitet fizibél, dhe me qéndrueshméri té larté financiare.
Operimi i ujéjellésit nuk pérfshin kosto té larta operative, pér faktin se do té jet& ujésjellés me
rrjedhje té liré, duke pasur parasysh edhe terrenin malor té zonés sé& mbulimit. Njé projekt i
tillé do té kérkojé ndértimin e rrjetit té& ri té ujésjellésit si dhe ndétimin e depos sé ujit.
Shérbimi i sistemit té ujérave té zeza i ofrohet vetém disa banoréve té Livadhjasé ndérsa
banoréve té njésive administrative té tjera nuk i ofrohet fare ky shérbim. Ujrat e zeza kryesisht
depozitohen né gropa septike. Territori né masén 90% nuk &shté i mbuluar me rrjet
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kanalizimesh, ky éshté njé problem shumé serioz pér mjedisin sepse kéto ujra pérmbajné
papastéri té tretura dhe substanca qé rriné pezull.

Nga analizimii Strategjisé Kombétare té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime 2011-2017, rezulton
se kostoja kapitale pér ndértimin e rrjeteve si té ujésjellésit, ashtu edhe té kanalizimeve éshté
goxha e larté, Buxheti modest gé ka Bashkia Finig nuk arrin té kryejé investime né kété sektor,
pér kété arsye priten investime nga geveria gendrore ose donatoré té ndryshém me ané té
grandeve éshté e réndésishme.

Tabela 18: Kostot Kapitale pér Njési q& pérdoren pér Llogaritjen e Nevojave Kapitale

IKostor —  Pér.Lidhje (EUR) - Pér,Person (EUR)
Rrjet Ujésjellés 1,500 300
Rrjet Kanalizimesh | 1,750 350
Impiant Trajtimi 1,000 200
Ujématés Familjar 100 20
Ujématés Prodhimi 1,524 -
Ujématés Zonalé 1,000 -

Burimi: Strategjia Kombétore e Furnizimit me Uje dhe Kanalizimeve 2011-2017

Probtematikat e furnizimit me ujé té pijshém:

Mungesa e shtrirjes né té gjithé territorin e bashkisé me sistemit t& furnizimit me ujé
té pijshém;

Edhe né zonat e mbuluara me furnizim me ujé, ka véshtirési gjaté sezonit té thatésirave
apo shpérdorimin e tij pér vaditje;

Amortizimi i rrjetit t& shpérndarjes, tubacione té vjetéruara prej gize, celiku apo
politelien- plastic;

Humbjet né sistem aktual té& shpérndarjes. Kéto humbje né bazé té strategjisé
kombétare té furnizimit me ujé té popullatés duhet té reduktohen deri né& masén 30%;
Gjendja jo e miré e depozitave té ujit;

Problematikat né sistemin e kanalizimeve

Kanalizimii ujérave t& ndotura mungon né pjesén mé té madhe té gendrave té banuara
dhe ofrohet vetém né njé segment té shkurtér né Livadhja.

Zonat rurale nuk kané rrjet kanalizimesh té ujérave té ndotura, ndaj largimi i ujérave
té ndotura béhet népérmjet gropave septike, jashté standarteve higjieno-sanitare;
Ujérat e ndotura shkarkohen té patrajtuara. Mungon impianti i trajtimit t& ujérave té
ndotura urbane;

Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave né zonat rurale, pér té eleminuar pérdorimin e
gropave septiké jashté kushteve higjeno-sanitare &shté emergjente.
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2.5.3., Aksesi dhe rrjeti i transportit
Analiza e infrastukturés rrugore

Bazuar te Kodi Rrugor i Republikés sé Shqgipérisé, ku rrugét automaobilistike né territorin e
Shaipérisé klasifikohen si né vijim:

A.

S

mom

Autostradé

Rrugé interurbane kryesore
Rrugé interurbane dytésore
Rrugé urbane kryesore
Rrugé urbane dytésore
Rrugé Lokale

Harta 5-Harta e infrastrukturés rrugore sipas kategorive té€ Kodit Rrugor né nivel bashkie
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Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashkiné Finiq rrugét sipas Kodit Rrugor ndahet duke
u pasqyruar né tabelén e mé poshtme:

Tabela 18- Infrastruktura rrugore e Bashkisé Finiq sipas kodit rrugor té Republikés sé Shqipé&risé

: Finig

Kategoria ' ] Gjatésia km
Kategoria C. Rrugé Interurbane Dytésore 60,43
Kategoria D. Rrugé Urbane Kryesore 36,53
Kategoria E. Rrugé Urbane Dytésore 132,34
Kategoria F. Rrugé Lokale 355,21
Rrugé Kémbésorésh 16,87
TOTAL _ 601,37

_Pérkufizimet-e-rrugéve sipas kategorive sipas-kodit rrugor.

- Rrugé interurbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi lévizjeje
pér sens dhe bankina.

- Rrugé lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré té pérshtatshme
sipas pérkufizimeve té pikés 1 té kétij Neni, por gé nuk bén pjesé né rrugét e
mésipérme

- Rrugé urbane kryesore: Rrugé me karrexhata té pavarura, ose té ndara nga
trafikndarés, secila me té paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e
rezervuar pér mjete publike, bankina té shtruara dhe trotuare, me krygézime né nivel
té pajisura me semafor. Pér géndrimin jané parashikuar zona ose breza anésore jashté
karrexhatés, té dyja me hyrje dhe dalje té pérgéndruara

- Rrugé urbane dytesoré: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi, bankina té
shtruara dhe trotuare. Pér qéndrimin jang& parashikuar zona té pajisura me korsi
manovrimi jashté karrexhatés

Nga tabela e mésipérme shohim gé shtrirjen lineare mé té& madhe e kané rrugét interurbane
dytésore té cilat shtrihen sipas rrugéve shteteror SH 83, SH 97 dhe SH 99. Rrugét lokale pérseri
kané shtrirje té gjeré, me gjatési 355.21 km linear, té cilat shirihen né periferi té gytetit dhe
mbizotérojné né krahasim me kategorité e tjera.

Bashkia Finig e shtriré né pjesén juglindore té vendit, karakterizohet nga njé rrjet rrugor |
amortizuar dhe né disa zona té kalueshme me véshtirési, si pér né fshatrat Leshnicé, Gravé,
Zvinec e Dhrovjan, Mungesa e infrastrukturés rrugore i vé né véshtirési banorét e kétyre
fshatrave pér té zhvilluar aktivitetet e tyre, véshtiréson shkollimin e fémijve dhe e bén té
pamundur zhvillimin e turizmit duke i |&né kéto fshatra disi té izoluara. Pozita gjeografike e
kétyre njésive administrative i ka favorizuar pér zhvillimin e blektorisé dhe bujqésisé. Fluksi i
l&vizjes né kéto rrugé &shté i vogél pér shkak té shpérndarjes sé populisisé né lidhje me
teritorin dhe emigrimin. N& bazé té fluksit té lévizjes né kéto rrugé, nevojitet mé teper
pérmirésimi i tyre se sa zgjerimi né rrugé té kategorive mé té larta, pasi pérballohet nga rrugét
ekzistuese.
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Akset rrugore sipas Njésive Administrative

1. Njésia Administrative Mesopotam
Ura e Kranés — Mesopotam — Muziné. Ky segment rrugor &shté pjesé e rrugés
interurbane dytésore Sarandé — Dropull, éshté pjesérisht e miré, por duke gené dhe
rrugé panoramike ka nevojé pér ndérhyrje né té gjithé gjatésiné e saj, pér shkak té
deformimeve né rrugé, pikave té rrezikut dhe mangésis né sinjalistikés.
Miniera e kripés — Dhrovian. Rrugé e pa asfaltuar, e shtruar me materiale inerte dhe
balté, ku né fshatin Dhrovian ka njé zoné shumé té pasur me monumente kulture, rreth
55 kisha té vjetra. Kjo rrugé duhet ndértuar nga fillimi dhe sinjalistika me tabela
informuese turistike éshté e domosdoshme.
Mesopotam — Livin. Kjo rrugé éshté e shtruar pjesérisht me asfalt dhe &shté e ngushté
pér shkémbimin e mjeteve. Ka nevojé pér rikonstruksion dhe zgjerim rruge, si dhe
kompletim me sinjalistiké horizontale e vertikale.
- Njékohésisht rruga Velahov - Bistrica 1, éshté rrugé e késaj njésie e pa asfaltuar,
giithashtu kétu duhet ndérhyré duke e ndértuar kété rrugé nga e para, sipas té gjitha
standardeve.
2. Njésia Administrative Livadhja
- Krane — Hardhasov — Dermish — Kulluric — Livadhja. Ky segment rrugor éshté pjesé
e rrugés interurbane dytésore Ura e Kranés — Qafé Boté. Kjo rrugé &shté pjesérisht
né gjendje t& miré, por e pa pérfunduar me shtresén e fundit té asfaltit, e pajisur
me sinjalistiké t& pérkohshme té punimeve né rrugé.

- Né&vazhdimsi éshté rruga qé lidh fshatrat e po késaj njésie Livadhja — Liozat - Kallcat
— Gravé — Zvinec. Ky segment rrugor éshté shtruara me materiale inerte dhe éshté
e pa pérshkueshme nga té gjitha mjetet rrugore, ku kalimi béhet me mjete té larta
ose me térhegje té dyfisht né dimér, pér shkak té kushteve jo té& mira. Ky segment
duhet ndértuar nga fillimi.
Rruga Kulluric — Pllaké, lidh njésingé administrative Livadhja me bashkiné Sarandé,
kjo 8shté njé rrugé né gjendje té mire, pasi éshté ndértuar sé& fundmi.

3. Njésia Administrative Dhivér

Dermish — Dhivér - Partizan - Cerkovic —=Leshnicé. Rruga qé lidh kéto fshatra &shté e
ngushté, ku shkémbimi i mjeteve béhet né xhepa té vecanté. Segmenti rrugor
Dermish — Dhivér &shté i shtruar me asfalt dhe ka nevojé pér rikonstruksion dhe
zgjerim rruge, si dhe kompletim me sinjalistiké horizontale e vertikale. Pjesa tjetér
Dhivér— Leshnicé éshté shtruara me materiale inerte dhe balté, e pa pérshkueshme
nga té gjitha mjetet rrugore, ku kalimi b&éhet me mjete té larta ose me térheagje té
dyfishté né dimér. Kjo pjesé duhet ndértuar nga fillimi.

4. Njésia Administrative Aliko
- Aksi rrugor Krane — Livadhjo. Ky segment rrugor éshté i shtruar pjesérisht me asfalt

dhe ka nevojé pér rikonstruksion dhe zgjerim rruge né disa vende, pér shkak se
éshté e ngushté.

Sarandé — Krane. Ky segment rrugor &shté né gjendje mé té mire, i shtruar me
asfalt, por ka nevojé pér rikonstruksion dhe zgjerim rruge né disa vénde, si dhe
kompletim me sinjalistiké horizontale e vertikale.
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- Njékohésisht rruga Dermish - Jerm éshté rrugé e késaj njésie e pa asfaltuar dhe ka
nevojé pér tu ndértuar nga e para sipas standardeve, me sinjalistikén pérkatése.

5. Njésia Administrative Finig

- Rruga lidhése me bashkiné Delviné. Kjo rrugé ka nevojé pér rikonstruksion, shirim dhe
sistemim. Gjithashtu duhet vendsur sinjalistika horizontale dhe vertikale.

- Rruga pér né Parkun Arkeologjik té Finigit éshté domosdoshméri pér tu ndértuar me
standarde, pasi &shté njé pasuri shumé e rendésishme kulturore, me potencial té
madh turistik

- Rruga panoramike Bistricé — Muziné. Rrugé e cila &shté né gjendje jo té miré pérsa i
pérket shtresés sé asfaltit. Gjaté dimrit dhe motit me rreshje, béhet burim aksidenti.
Mungesa e barrierave metalike anés rrugés e bén té rrezikshém kété segment.

2.5.5. Energjia dhe telekomunikacioni
Energjia

Me reformén Administrative — Territoriale, bashkive té reja u lind nevoja té ofrojné shérbimet
publike né té gjithé territorin e tyre, ku pérfshihet edhe ndrigimi publik né té gjitha njésité
adminsitrative pérbérése, kjo gjé, ndodhi edhe me Bashkiné Finiq. Pérsa i pérket strategjisé sé
decentralizimit, ofrimi i shérbimeve publike, ku bén pjesé dhe ndricimi publik, i pérket
funksioneve té veta té pushtetit vendor, té cilat Bashkia duhet t'i ofrojé né ményré ekskluzive
né territorin qé administron.

Ndricimi publik i Bashkisé sé Finigit mbulohet né ményré té ploté ligjore dhe ekonomike nga
kjo bashki. Ndricimi i fshatrave né territorin e bashkisé sé Finigit &shté realizuar mé anén e
ndicuesave rrugoré té fugive 150/250/400 W, qé& mbulojné aferisht 50 - 60 % t& kétij territori.
Investimet né periferi jané né njé nivel me té ulét dhe pérgjithésisht éshté pjesa ku ka nevojé
dhe me shumé pér invesitime.

Bashkia e Finigit dallon pér njé numér t& madh fshatrash, né té cilét éshté instaluar ndricimi
publik, por nevoja pér mirémbajtjen e tij éshté e larté, pasi problemet jané té shumta.
Investimet jané té nevojshme né kété bashki, pér té zévéndésuar ndrigimin ekzistues me até
LED. Kjo sjell pérmirésim né cilésine e ndrigimit publik, kosto mé té ulét té shpenzimit t&
energjisé elektrike, flukse ndrigimi mé té larté etj.

Pérsa i pérket rrjetit té furnizimit me energji elektrike, ky rriet shté tejeti amortizuar. Kjo pér
arsye sepse nuk éshté investuar pér mirémbajtjen e tij, ka munguar investimi periodik né linjat
e shpérndarjes, si pér linjat TM ashtu edhe per ato TU. Kabinat e transformimit jané teje té
amortizuara dhe jashté kushteve teknike, kjo vérehet né ndérprejet e heré pas hershme té
energjisé elektrike. lzolatorét jané té thyer, linjat e pérbéra nga pércjellesa té zhveshur alumini
janeé té lira dhe kalojné né&pér pemé dhe né shumicén e tyre jané té bashkuara né ményré jo
t& sigurt, té cilat béhen rrezik pér jetén e banoréve.

Bashkia e Finigit ka né territorin e saj 4 hidrocentrale per prodhimin e energjisé elektrike.

1. “Bistrica 1” me fuqi te instaluar P = 22.5 MW
2. "Bistrica 2" me fugi te instalvar P = 5 MW
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3. “Bistrica 3" me fugqi te instaluar 1.58 MW
4. “Driza” me fuqi te instaluar 1 MW

HEC-et “Bistrica 1” dhe “Bistrica 2” Jané nén administrimin e kompanisé private turke
“KURUM”. Hidrocentrali “Bistrica 1” shté ndértuar né vitin 1965 me teknologji ceke dhe né
vitin 2004 éshté investuar nga njé kompani giermane me teknologji mé té avancuar, me té
cilén operon edhe sot. HEC-i “Bistrica 3” &sht& i administruar nga shoqéria private “Bistrica 3
Energy”. HEC-i “Driza” éshté i administruar nga shogéria private “Driza”.

Telekomunikacioni

Né territorin e bashkisé Finig jané vendosur infrastruktura t& ndryshme gé mundésojné
telekomunikimin. Zona &shté e mbuluar nga rrjetet e telefonisé celulare dhe tekologjive mé té
fundit g ato ofrojné. Né territorin e bashkisé ndodhen 3 antené telekomunikacioni, njé né
njésiné administrative Mesopotam, njé né Aliko dhe njé né Livadhja, treguar né hartén e
méposhtme, NE ményré gé té sigurohet shérbimi i telefonisé né zonat e banuara duhet qé té

Tiogariten fubacionet dhe pikat € kontrollit sipas standardeve dhe—télihet—hapésiré—e

nevojshme pér shtrimin e té gjithé kabujve té nevojshém si ndigimi publik apo kompani té
ndryshme private gé do té kené nevojé pér shfrytézimin pér shtrirjen e rrjetit.

Harta 6-Harta e rrjetit elektrik, telekomunikacionit dhe energjitikés
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Sipas té dhenave territori i bashkisé Finig mbulohet me sinjal telefonik nép&rmjet 3
stacioneve, nga kompania e telefonisé Vodafone dhe Telekom, sipas tabelés sé méposhtme.
Territori mbulohet me rrjet té shérbimit té interneti 2G, 3G dhe pjesérisht me 4G.

Tabela 19- Stacionet e antenave té rrjetit celular

Nr.

identifikues | Emri i Poseduesi
Nr. | i stacionit Stacionit | Lat Long i Stacionit Frekuencat (MHz)
1 314 Muzina 39°55'38.9"N | 20°9'59"E Vodafone 900, 1800, 2100
2 319 Karrogi 39°44'24"N 20°16'13.4"E | Telekom 900
3 638 Livadhja 39°48'55.5"N | 20°11'3.29"E | Telekom 900, 2100

Burimi Vodafone

Né territorin e bashkisé Finig, operon edhe Operatori telefonik AlbTelecom, i cili e shtrin
rrjetin e tij né territorin e bashkisé népérmjet 3 Antenave té telekomunikacionit té vendosura:
né aférsi té fshatit Pecé né pjesén veriore t& bashkisé, né aférsi té kufirit me bashkiné Sarandg,
prané fshatit Dritas dhe né aférsi té kufirit me bashkiné Konispol, prané fshatit Vagalat. Sig
duket edhe nga harta e mbulimit me rrjet telekomunikacioni, territori i bashkisé mbulohet
pothuajse i gjithi me shérbim nga kéto antena. Né pjesén Veri - Peréndimore té bashkisé, ku
mbizotéron terreni fushor ka mbulim té ploté dhe ofrohet njé shé&rbim interneti mé shpejtési
mesatarisht té larté. N& pjesén Jug - Lindore té bashkisé, ku mbizotéron terreni malor nuk ka
mbulim té miré, shpejtésia é&shté e ulét dhe dallohen edhe zona qé nuk i mbulon shérbimi.

2.5.6. Sfidat kryesore mjedisore

Zona né studim si pasojé e njé periudhe té gjaté tranzicioni dhe njé zhvillimi pothuajse kaotik
haset me njé numeér sfidash mjedisore té cilat rrezikojné mjedisin dhe shé&ndetin public né rast
se nuk ndérrmerren veprimet e nevojshme. Tabela e méposhtme pérmbledh sfidat kryesore
mjedisore pér zonén e studimit, né raport me veprimet e kérkuara, t& kombinuara me
pérmbajtjen e objektivave té VSM-se, qé do té pérshkruhen edhe né kapitullin 3.3.

Tabela 20 - Sfidat kryesore mjedisore dhe Objektivat e VSM

Presionet mjedisore / sfidat i Veprimet e Pérshkrimi
oktuale nevojshme/Objektivat e
VSM-sé
Mungesa e infrastrukturés 1 1 Krijon lehtésim
osdes P&rmirésimi i rrjetit qarkullimi té
Rrugét kryesore dhe dytésore té rrugor té gendrave té banoréve; nxit
pa rehabilitura krijojné njé banuara duke zhvillimin e biznesit
ndotje té ajrit nga grimcat e pérmirésuar jetén e agropérpunimit .
pluhurit té rrugés né momentin banoréve dhe duke Nxit flukset e
e kalimit té automjeteve. ndikuar né mirégénien e turistéve; rritet
tyre siguria né rrugé;
minimizon ndotjen e
ajrit
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Mungesa e infrastrukturés
energjilke dhe menaxhim
mbetjes urbane:

Tension i ulét dhe i
pamjaftueshém.Njé rrjet elektrik
jo i konsoliduar.Menaxhim i
dobét i mbetjeve urbane.
Sistemi i grumbullimit té
mbetjeve nuk mbulon disa nga
fshatrat-dhe zonat e thella; duke
rezultuar né hedhjen e mbetjeve
né natyré

Mungesa e furnizimit me ujé té
pijshém dhe pérpunimi i ujrave
té zeza:

Ekzistenca e njé rrjeti té
amortizuar shpérndarés té ujit
té pijshém dhe nevoja pér rritje
té kapaciteteve me burime té
reja. Mungesa e infrastrukturés
sé kanalizimeve, mungesa e njé
menaxhimi dhe grumbullimi jo i
ploté dhe | pérshtatshém i
pastrimit te ujrave te zeza:

2

2

PErmirésimi i

infrastrukurés energjitike

dhe diversifikimi i

prodhimit t& energjisé sé

rinovueshme, si dhe
menaxhimi i integruar i
mbetjeve urbane

3

Pé&rmirésimi i
infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e
urbanizuara

zhvillimit té zonés; duke
shfrytezuar burimet
lokale pér prodhim
energjie népérmjet
HEC; dhe energjisé
alternative. Zhvillimii
njé plani té integruar
pér pérpunimin e
mbetjeve urbane. Nxit
zhvillimin/ndértimin e
mjeteve té
pérshtatshme pér
asgjésimin e sigurte té
mbetjeve, rehabilitimin
e vendgrumbullimit

~ ekzistues informale t&

mbetjeve; pérmiréson
sistemin e
grumbullimit;

Nxit parandalimin dhe
reduktimin e ndotjes sé
ujérave; mbron cilésiné
dhe sasiné e trupave
ujore lokale, {pérrenj,
lumenj, rezervuaré)
krijon kushte pér
mbrojtje té
biodiversitetit

Mbron burimet ujore
dhe parandalon dhe
minimizon ndotjen e tij,
minimizon kensumin,
promovon riciklimin e
ujit; ripérdorimin dhe
riciklimin, kontribuon
né reduktimin e
mbeturinave;
Promovon zhvillimin e
impianteve té trajtimit
té ujrave té zeza me
kapacitete té vogla;
zgjerimin e rrjetit té
kanalizimeve pér té
mbuluar vendbanimet
ekzistuese, té sigurojé

=
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mbulimin adekuat té
rrietit pér zhvillimet e
ardhshme; té
parandaloje dhe té
zvogéloje ndotjen nga
veprimtarité produktive
{turizmi, bujgésia dhe

blegtoria)
Ndértime té reja jo né 4 4 Promovon modelet e
pérputhje-me trashégiming, zhvillimit dhe format qé

Restaurimi dhe ndértimi i
godinave té cilat ofrojné
shérbime publike pér
Vendbanimet e zonés jané rritien e cilésisé sé jetés
pérballur me braktisje dhe sé& banoréve

jané né pérputhje me
karakterin e pejsazhit,
zhvillon dhe rivendos
karakteristikat dhe
vlerat lokale té

shkatérrim té vierave isazhi broiti

ndértimore tradicionale, FAT
- tryLigion cilesive piktoreske dhe
sistemet publike té

trashégimi kulturore né rrénim
edhe e pa mbrojtur:

= = = o pamjeve te vecanta
infrastrukturés né nevojé pér

riparim dhe restaurim, mungesé Nxitja e masave pér

té mirémbajtjes sé hapésirave mbrojtjen efektive dhe
publike dhe té mbrojtjes se tyre restaurimin e
Ndértimet ekzistuese dhe ato té vendbanimeve

reja karakterizohen nga njé tradicionale,

cilési estetike dhe ndértimore e monumenteve te
dobét, standarde te ulta kulturés dhe vendeve
mjedisore dhe higjienike. me interes; promovimin
Monumentet e kulturés jané e zhvillimit né pole te
pothuajse té rrénuara. organizuara kompakte;

konsolidon strukturén
urbane dhe pérmiréson
strukturén tradicionale
té vendbanimeve
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Mungesa e shetitoreve publike,
pargeve,mungesa e peméve té
mbjelfa né keto vende ul cifesiné
e mjedisit dhe pamjen e
pefsazhit.

Shpérndarja e ndértimeve té
reja con né degradimin dhe
uljen e fondit té tokés bujgésore

Mungesa e menaxhimit té
tokave bujgésore duke i kthyer
ato né zona ku mund té kryhen
ndértime. Ndotja e tokave
bujgésore nga plehrat kimike,

dhe pesticidet, Shtimi i numrit té

blegtorisé duke shkoktuar
ndotjen e mjedisit, dhe uljen e
fondit pyjor. Mungesa e
kanaleve kufluese con né
permbytje té tokave bujgésore
si dhe pérdorim pa kriter té
ujrave mbi dhe néntokésore

Problemet social-ekonomike
dhe presionet demografike:

Lévizjet demografik si dhe
migrimi i njé numri té€ madh te
popullsise ka sjellé njé zvogélim
té forcave aktive te punes pér té
mbéshtetur zhviflimin e
gendrueshém social-ekonomik
mbi bazén e agro- turizmit.
Mungon infrastruktura e

5 5

Rehabilitimi i hapésirave
publike népérmjet
krijimit t& shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése

Zhvillimi i sektorit té
bujqésisé dhe blegtorisé

78 7

Nxitja e agroturizmit né
zoné dhe pérmirésimii
standardit té jetesés sé
banoréve

Redukton dhe
parandalon fenomenet
e shpérndarjes urbane,
Pérmiréson, reduktimin
dhe parandalimin e
ndryshimeve te
pejsazhit urban;
promovon rregullat e
ndértimit qé
respektojné dhe
pérmirésojné aspektet
ekzistuese dhe
karakterin urban;
konsolidon strukturén
urbane dhe pérmiréson
strukturén tradicionale

t&vendbanimeve

Minimizan konsumimin
e pasurive tokésore té
vlefshme (tokat
natyrore dhe
bujgésore); nxisin masa
pér t& parandaluar dhe
pér té zvogéluar
ndotjen e tokés dhe
erozionit, minimizon
rrezikun e permbytjeve
te tokave bujgesore
dhe krijon nje
shpérndarje
pérafersisht té
barabarté t& burimeve
ujore pér vaditjen e
tokave t& mbjella

Qé&llimi &shta té nxitet
zhvillimi i formave té
turizmit alternativ né
territor duke u
kombinuar me sektorin
e bujgésisé dhe duke
krijuar mundési pér
sipérmarijet e dubura
pér rritjen dhe
pérmirésimin e
miré_gf_nies sé banoréve

g i e
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=3

pérshtatshme per akomodimin e
turistave.

Degradim i burimeve natyrore 8
dhe uljes se fondit pyjor,
degradimi i peizazhit:

Degradimi i peizazhit si rezultat i
zhvillimit kaotik, pér

vendbanimet e reja apo biznesit,
degradim i burimeve natyrore

dhe pyjeve, me pasoja démtimin

_e haohitoteve natyrore.

Mungesa e infrastrukturés 9
turistike:

Braktisja e formave tradicionale
té prodhimeve bujgésore dhe
blegtorale, pamjaftueshméria e
rrjetit rrugor dytésor, konvertimi
i paplanifikuar i tokés bujgésore
né pérdorime pér banesa dhe
objekte té tjera biznesi,mungesa
e menaxhimit té baseneve ujore.

8

Zhwillimi i géndruesh&m i
turizmit natyror

9

Propozimi i itinerareve té
ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vlerat
turistike & disponon
bashkia

dhe pérmirésimin e
cilésise sé banesave né
mbéshtetje té njésive té
akomodimit turistik.

Mbrojtja e
biodiversitetit te zonés,
duke pérfshiré faunén
dhe florén lokale;
mbrojtjen dhe
rivendosjen e llojeve té
habitateve; mbrojtjen e
objekteve natyrore dhe
pyjeve, rritjen e

té mbrojtura (natyrale
dhe pejsazhet) nxit
rehabilitimin e vendeve
té degraduara;
impanon rregulla
transparente pér
format rezidenciale,
turistike dhe té tjera té
zhvillimit.

Promovimi i vlerave
kulturore dhe natyrore
té zonés, zhvillimi
social-ekonomik i
banoréve duke
mundésuar dhe
parandalimin e migrimit
té jashtém dhe té
brendshém té
popultatés, krijimin e
njé strukture té
géndrueshme urbane

il BN ol
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Ndértime kaotike:

Ndértimet e reja né mbeshteje
té agro-biznesit (magozina) po

rrisin presionet mbi tokén

bujgésore. Ndértimet ekzistuese

dhe ato té rejo karakterizohen

nga njé cilési estetike dhe

ndértimore e dobét. Standarde
té ufta mjedisore dhe higjienike

pér ndértimet e reja dhe
mungesa e konceptit pér
kursimin e energjisé.

10 10

Mbéshtetja e fermeréve
pér rritjen e prodhimit
bujgésor dhe blegtoral
né zoné

Nxit planifikimin e
pérdorimit té tokés qé
ka pér géllim t&
rregulloje konfliktet
ekzistuese té
pérdorimit, si dhe nxit
pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron
zonat ekologjikisht té
ndjeshme

Mungesa e ndérgjegjésimit pér
mjedisin nga autoritetet lokale,
_mungesa e informacionit mbi

mjedisin nga administrata

publike me qéllim mbrojtjen nga

ndotja dhe menaxhimin e
mbetjeve

11

Rritja e
kapaciteteve
té
administratés
publike me
géllim
pérmirésimin
e standardeve
té jetesés sé
banoréve

Promovon veprimet
dhe masat qé
kontribuojné pér rritjen
e vetédije-s. ﬁér mjedfsin
té popullsisé lokale,
biznesit dhe vizitoréve;
mbéshtet pjesémarrjen
e publikut né
vendimmarrje dhe
zhvillim,

Mungesa e ndérgjegjésimit pér
mjedisin nga popullata, biznesi

dhe vizitorét:

Mungesa e ndérgjegjésimit
mjedisor nga ana e biznesit
lokal, popullatés dhe vizitoréve

pasqgyrohet né térésiné e

elementéve té mjedisit duke

ndikuar negativisht né imazhin e

zonés dhe térhegjen e saj
turistike

12

Zhvillimi i turizmit té
géndruesh&m népérmjet
promovimit té vierave
historike, kulturore e
natyrore t& territorit

Forcimin e tregut lokal
té punés, sidomos
népérmjet krijimit té
cilésisé sé larté dhe te
pérhershém, té
punésimit né turizém,
né ményré qé té kthejé
trendét aktuale té
rénies demografike dhe
pér té térhequr
popullatén e re, si
banoré té pérhershém
né zoné. Nxitja e
zhvillimit té
qéndrueshém té
turizmit, me theks té
veganté pér té
pérmirésuar cilésiné
dhe pér té zgjeruar
gamén e shérbimeve, si
dhe kohé&zgjatjen e
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sezonit turistik, né
ményré gé té mbéshtes
njé ekonomité
larmishme lokale.

3. Objektivat Kombétare dhe Ndérkombétare pér njé Zhvillim té
Qéndrueshé&m- Pérfshirja e Objektivave né Plan

Hyrije

Hartimi i objektivave t& VSM mundéson realizimin e njé Plani g& garanton njé zhvillim té
géndrueshém. Ecuria e procesit t& VSM paralelisht me etapat e hartimit té Planit siguron njé
bashképunim frytdhnés midis kétyre instrumentave né drejtim té ruajtjes sé parametrave
mjedisoré té zonés né studim si dhe atyre t& shéndetit publik. Kéto objektiva hartohen né
pérputhje me ligjshmériné kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta té tjera té réndésishém. Ligjet
shqiptare dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin,
pyjet, ujin e pijshém, detin, lumenjté, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér
shéndetin publik kan& sh&rbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave, megenése
Shqipéria aspiron pér té qené anétare e BE-sé dhe té gjitha zhvillimet kombétare dhe
strategjité mjedisore si dhe legjislacioni pérkatés, jané té orientuar né drejtim té& harmonizimit
me politikat evropiane. Duke patur parasysh edhe rendésin ekologjike té zonés né studim(njé
numér t& madh monumentesh natyrore dhe zonash té mbrojtura té kategorisé sé Il, Hll, IV dhe
V) si dhe ndjeshmériné e popullatés lidhur me ruajtjen e mjedisit jan& marré paasysh né radhé
té paré ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ligii 10440/2011 pér “Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis” ligji 10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, ligji nr. 111/2012 “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, ligji nr. 162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit
né mjedis” , ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”si dhe njé numér
ligjesh dhe rregulloresh té tjera té réndésishme.

Gjithashtu dokumentet e strategjisé kombétare kané shérbyer si orientuese pér pércaktimin
e afateve kohore dhe t& vlerave kufi t& ndotésve té& ndryshém. Té gjitha sé bashkeé jané marré
né konsideraté pér hartimin e objektivave dhe né vlerésimin e Planit t& Bashkisé sé Finiqit.

Seksioni 3.4, pérmbledh disa nga kéto objektiva. Bashkéveprimii pérmbledhjes sé objektivave
me objektivat e VSM &shté paragqitur né seksionin 3.5.
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3.1. Objektivat e ndérkombétare dhe té BE pér zhvillim té géndrueshém
3.1.1. Politikat ndérkombétare

Shgipéria éshté njé anétare e organizatave ndérkombétare dhe merr pjesé né konferenca dhe
aktivitete shumépaleshe té cilat synojné té pérmirésojné trajtimin e mjedisit dhe gjendjen ne
nivel global te tij. Objektivat kryesore qé Shqipéria kérkon té arrijg¢ né kété nivel jané
Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit (OZHM), té pranuara nga pérfagésuesit e 189 vendeve
né Konferencén e OKB-sé té vitit 2000, dhe synimeve té pércaktuara né Samitin Botéror té
vitit 2002 pér Zhvillim té Qéndrueshém (SBZHQ) né Johanesburg. Samiti Botéror pér
Zhvillimin e Qéndrueshém (lohanesburg, 2002) ishte kulmi i njé serie konferencash, duke
pérfshiré Konferencén e Stokholmit mbi Mjedisin né vitin 1972 dhe Konferencén e Rios pér
Mijedisin dhe Zhvillimin né vitin 1992 - e cila paragiti parimin e zhvillimit t& géndrueshé&m né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Takimi i paré ngriti shgetésimet e kanalizimeve, ku u
vendos t& merren masa pér té siguruar gé deri né vitin 2015 kjo mungesé e réndésishme te
jete reduktuar né 50% té niveleve aktuale. Angazhimii dyté ishte gé té ndérmerren masa pér
ié rrtur rezervat e peshkut né ogeane deri né vitin 2015, ndérsa njé rrjet global per mbrojtjen
e zonave bregdetare duhet té jet& ngritur tre vjet mé paré. Nuk kishte vendime 1€ tjera te
detyrueshme qé kané té béjné me geshtje té tjera (demografike, varférisé, mbi-shfrytézimit
té burimeve, té klimés, shpyllézimi, ozonit, ujit, specieve t8 rrezikuara, erozionit té tokés dhe
zvogélimit té burimeve detare).

Tabela21- Pérmbledhje e objektivave te zhvillimit te géndrueshé&m né nivel ndérkomb%ti

INT-1 Reduktimii rrezikut pér shéndetin publik

INT-2 Promovimin e barazisé sociale dhe te mirégenies

INT-3 Promovimin e mjedisit te géndrueshém

INT-4 Pérmirésimin e trajtimit te mbetjeve te ndotura ujore

INT-5 Mbrojtje, rritien dhe rruajtjen mjedisit detar dhe zonés bregdetare

3.1.2. Politikat né nivel Europian

Politika mjedisore e BE-sé &shté udhéhequr nga parimi i parandalimit dhe parimi i "pagesés
sé ndoties", népérmjet ngritjes sé shumé institucioneve dhe instrumenteve menaxhuese dhe
financiare pér té siguruar zbatimin efektiv té saj. Pjesémarrja qytetare éshté gjithashtu njé

element kyg dhe njé prioritet i késaj politike.

1. Strategjia pér ndotien e aijrit sakt&son objektiva afat-gjata specifike, duke synuar
reduktimin né vitin 2020 (né krahasim me nivelin e vitit 2000}

* me 47% zvogélimin e koeficientit t& ndikimit né jetégjatési, shkaktuar nga ekspozimi
ndaj grimcave;

= me 10% shkaget e vdekjeve akute nga efekti i ozonit;

» tepricat e depozitave acide me 74% né zonat pyjore dhe me 39% né ujérat
sipérfagésore;

*  me 43% zonat ku eutrofikimi shkaktohet ne ekosistem.
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Realizimi i kiétyre objektivave kérkon njé reduktim té emetimeve te 5Oz me 82%, NOyx (oksidet
e azotit} me 60%, VOCs (pérbérésit organike t& avuliueshme) me 51%, Amonian me 27% dhe
PM2,5 parésor (grimca té emetuara direkt né ajér) me 59%, né krahasim me normat e vitit

2000.
2.

Strategjia pér parandalimin_dhe riciklimin e mbeturinave, ka pér géllim pér té
reduktuar ndikimin negativ mjedisor t& mbeturinave gjaté ciklit té tyre jetésor, nga
prodhimi i tyre né mbetje pérfundimtare, népérmjet riciklimit. Kjo gasje lejon trajtimin
e cdo lloj mbeturine jo vetém si njé burim i ndotjes e cila duhet té reduktohet, por
edhe si njé burim potencial p&r shfrytézim. Objektivat e Komunitetit Evropian
(vendosur pérpara miratimit t& késaj strategjie) pér zvogélimin e mbeturinave,
promovon ripérdorimin, riciklimin dhe rigjenerimin. Theks i veganté éshté vendosur
né mbeturinat bio-degraduese, dy té tretat e t& cilave duhet t'i nénshtrohen formave
té tjera té trajtimit, pérve¢ vendgrumbullimeve né pérputhje me Direktivén
1999/31/KE. Strategjia parashikon vecanérisht dhénien e udhézimeve pérkatése nga

KostiuﬂTTTﬁlraﬁmin*E"strategﬁve*té“menaxhimit-—nga—ana—e-shteteve—anétace—dhe
parfshirjen e késaj céshtjeje né rishikimin e Direktivés se IPPC dhe Direktivén pér
pérdorimin e llumrave té zeza né bujgési.

Strategjia pér mbrojtien dhe konservimin e ambientit detar éshté pérshkruar né
Direktivén 2008/56/KE. Direktiva pércakton objektiva té pérbashkéta mbi bazén e té
cilave shtetet anétare duhet té formulojné strategjité e tyre né bashképunim me
shtetet e tjera anétare dhe vendeve te treta, né ményré gé té arrihet njé nivel i miré
ekologjike i ujérave detare nén juridiksionin e tyre. pér té arritur kéto objektiva,
shtetet anétare duhet té béjné njé vlerésim té gjendjes ekologjike t& ujérave detare
dhe ndikimin e veprimtarive njerézore, duke pérfshiré:

analizat e karakteristikave baze te ujit (karakteristikat natyrore dhe kimike, tipet e
habitateve, speciet e faunés dhe florés, etj};

Analiza e ndikimit té aktiviteteve té njeriut mbi karakteristikat e ujit {(ndotjen nga
produktet toksike, eutrofikimit, fragmentimi i habitateve té shkaktuara nga ndértimet,
futja e llojeve jo-natyrore, démet e shkaktuara nga spirancat e anijeve, etj);

Analizat ekonomike dhe sociale te ujit te pérdorur, dhe analiza e kostos se degradimit
te mjedisit detar.

v Né& bazé t& kétij vierésimi, shtetet anétare duhet té identifikojné "status t& miré
ekologjik" te ujérave detare {p.sh. duke marré parasysh shuméllojshmériné
biologjike, praniné e llojeve jo-autoktone te specieve, statusin shéndetésor te
rezervave, eutrofikimin, pérgendrimet e ndotésve, etj) dhe té vendosin
objektivat dhe treguesit pér té arritur kété status. Kéto objektiva duhet & jené
t& matshme, né pérputhje dhe te shogéruara me afatete zbatimi. Njé program
i masave konkrete pér té arritur kéto objektiva duhet pastaj té formulohet,
duke marré vecanérisht parasysh ndikimet socio-ekonomike te cdo masé te
propozuar {né&pérmjet studimeve VNM dhe me analizat e kostos / pérfitimit.

4, Strategjia pér mbrojtjen e tokés vleréson réndésiné e ruajtjes sé cilésisé sé tokés dhe

funksioneve ekologjike t& saj si njé faktor kyg pér té luftuar ndryshimin e klimés dhe
pér té parandaluar fenomenet e shkretétirézimit q& paraget njé kércénim té réndé né
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té gjitha vendet e Mesdheut. Né kété kontekst, strategjia e BE-s& pér mbrojtjen e tokés

synon té parandalojé korrozionin, pérkeqésimin, ndotjen dhe shkretétirézimin.

Kércénimet kryesore té identifikuara jané:

= Erozioni, i cili shkaktohet nga njé kombinim i faktoréve té tillé si shpate té pjerréta,
klima, pérdorimi i papérshtatshém i tokés, llojet e bimésisé dhe katastrofat
ekologjike;

» Reduktimi i materialit organik, pér shkak te praktikave bujgésore dhe pyjore;

» Ndotja e lokalizuar si nga (p.sh. minierat, vendgrumbullimet e mbetjeve, industria,
etj), ashtu dhe nga (depozitimet atmosferike, praktikat bujgésore, riciklimi i
papérshtatshém dhe trajtimi i ujit dhe ujérave té zeza, etj);

*  Pérdorimet e ndryshme te tokés, p.sh. mbulime pér géllime banimi, rrugéve dhe
aktiviteteve té tjera njerézore té pércaktuara né kuadrin e planifikimit hapésinor;

* Ngjeshja e tokés, dmth presioni mekanik realizuar né shtresat e tokés nga trafiku i
rénduar, mbi gjelbérimi pér forma té caktuara té turizmit (té tilla si skit);

= Ulja e hiodiversitetit t& tok#s té shkaktuar nga_ulja € materies organike dhe disa

praktikave bujqésore (té tilta si pérdorimi i gjeré i pesticideve);

s Krip&zimi, i cili 8shté i lidhur zakonisht me praktikat e ujitjes dhe pérbén njé shkak
serioz pér shkretérimin;

»  pérmbytjet dhe rréshgitjet e tokés, te lidhura drejtpérdrejt me tokén dhe
menaxhimin e saj

Sipas tematikave strategjike, mbrojtja efektive e tokés kérkon njé gasje t€ integruar dhe
rregullimin, si dhe p&rmirésimin e politikave aktuale. N& kété kontekst, veprimet pér
adresimin e kércénimeve duhet té pérfshijé:

v Zhvillimin e njé politike t& pérshtatshme té mjedisit népérmjet zbatimit té
direktivave pérkatése té BE-sé (Direktiva pér ndotjen e nitrateve, ujit,
grumbullimin Sanitar t& mbeturinave, mbrojtja nga zjarret né pyje, etj);

v Zbatimin e planifikimit t& géndrueshém territorial dhe praktikave té
menaxhimit té tokés, imponuar, nése &shté e nevojshme kufizime pér
pérdorimin e tokés;

v Politika e Pérbashkét Bujgésore (PPB), i cili siguron mundésité pér té
promovuar praktikat e géndrueshme té tilla si bujgésia organike, mirémbajtjen
e tarracave, menaxhimin e integruar te kulturave bujgésore, eti;

v manitorimin e gjendjes sé tokés dhe vlerésimin e faktoréve qé pérbéjné
kércénimet kryesore pér degradimin e saj.

5. Strategji ne_pérdorimin e géndrueshém te pesticideve ne kuadér te strategjisé pér
mbrojtjen e tokés dhe pérgatitjen e njé politike bashkékohore pér pérdorimin e
pesticideve, qe ndihmon pér:
=  Minimizimin e rrezikut pér shéndetin dhe mjedisin nga pérdorimi i pesticideve;
= Pérmiréson kontrollin e pérdorimit dhe shpérndarjes se pesticideve;

» Redukton sasité e substancave te rrezikshme, veganérisht ne zévendésimin e me
te rrezikshmeve me alternative te tjera;
= |nkurajimin e praktikave bujgésore me pak ose aspak pesticide te pérdorura;
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= \endosjen e njé sistemi transparent pér raportimin dhe monitorimin e progresit
pér realizimin e objektivave strategjike.

6. Strategjia pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve synon té promovojé njé

pérdorim mé efikas dhe t& géndruesh&m té burimeve natyrore gjaté gjithé ciklit te
jetés e tyre. Objektivi kryesor &sht@ pér té zbutur ndikimin mjedisor t& pérdorimit té
burimeve natyrore (shterimin dhe ndotja e burimeve), pa kompromentuar objektivat
e strategjisé sé Lisbonés pér zhvillimin ekonomik dhe punésimin. Pér kété géllim,
strategjia synon té pérmirésojé efikasitetin e pérdorimit t& burimeve, zbutjen e
ndikimeve mjedisore té lidhura me te dhe té zévendésojé ndotjet e rénda te burime
me alternativa, por edhe te propozoj krijimin e njé Qendre t& Dhénash mbi pasurité
natyrore (t8 menaxhuara nga Komisioni), né ményré qé té forcojé njohuri né lidhje me
pérdorimin e burimeve dhe ndikimin e tyre mjedisor dhe t& lehtésojné shkémbimin
dhe shpérndarjen e informacionit pér hartuesit e politikave.

. Strategjia pér miedisin urban, e cila &shté drejtpérdrejte e lidhur me géllimin e Planit

Vendor, synon té kontribuojé né pérmirésimin e pérgjithshém té performancés
mjedisore t& qyteteve evropiane, duke reduktuar burokracing, duke rritur efektivitetin
né zbatimin e politikave mjedisore dhe inkurajimin e planifikimit afat-gjaté lokal t&
mijedisit. Duke pranuar se qyteti dhe planifikimi i pérshtatshém i tij ka njé rol té
réndésishém né lidhje me pérshtatien ndaj ndryshimeve klimatike, zbutjen e
shkarkimeve té gazrave serré&, ruajtien e hapésirés peri-urbane dhe habitateve
natyrore, pérdorimin e mengur te burimeve natyrore, pérmirésimin e shéndetit publik
dhe cilésiné e jetés, etj, jané propozuar njé seri masash pér té cilat Komuniteti duhet
té ofrojé udhézime, te cilat jané:

»  Menaxhimi i integruar i mijedisit, pérgendruar né objektivat e pércaktuara qarté,
pranimin e pérgjegjésive, procedurat pér monitorimin e progresit, pér konsultim
publik, si dhe pér rishikimin, auditimin dhe raportimin: rritjen e ndérgjegjésimit
publik dhe mbéshtetjen e praktikave mé té mira né Evropé;

= Plane té Qéndrueshme té transportit urban; Zbatimi i gjeré i planeve té tilla, sé
bashku me masat specifike pér nxitjen e eficiences se energjisé pér automjetet me
shkarkime te uléta te CO,, do t& ndihmonte pér té ulur emetimet e gazit serré né
nivel lokal, pér mé tepér, kéto plane do t& ndihmojé né uljen e ndotjes sé ajrit dhe
zhurmave dhe do té inkurajonte pérdorimin e bigikletave dhe ecjen né kémbé, pra
pérmirésimin e shéndetit dhe reduktimin e obezitetit;

¢  Metodat ndértimore bio-klimatikisht t& géndrueshme pér té pérmirésuar
efikasitetin e energjisé dhe pér té zvogéluar emetimet e COy, té stimuluar getésin,
siguring, gasjen dhe pér té zvogéluar ndikimin né shéndet té ndotjes sé ajrit né
dhe jashté ndértesave (sidomos nga grimcat e emetuara nga sistemet e ngrohjes);

«  Zhvillimin e géndrueshém urban dhe_planifikimin_e pérdorimit té tokés;
parandalimin e shtrirjes se ¢'rregullt urbane (p.sh. pérmes densitetit t& larté dhe
té ndértesave me pérdorim té pérzier né zonat urbane), e cila ofron disa avantazhe
mjedisore dhe &shté njé faktor kyg¢ pér mbrojtjen e habitateve natyrore dhe
biodiversitetit (ruajtja e zonave peri- urbane) dhe pér mbrojtien e tokés
{reduktimin e tokés se mbuluar), pasi ajo kontribuon né pérdorimin né ményré té
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konsiderueshme mé té ulét t& burimeve pér person (né aspektin e rrjeteve té
infrastrukturés, ofrimin e shérbimeve, transportit, ngrohjes, etj;

»  Menaxhimi urban i pérgjithshme dhe masat e politikave miedisore, duke pérfshiré
ruajtjen dhe rritjen e biodiversitetit urban, zbutjen e efekteve té energjisé dhe ujit
te konsumuar, nxitjen e skemave lokale té masave dhe parandalimit té
mbeturinave.

Pérveg politikave dhe masave té pércaktuara né Planin 6 t& Veprimit Mjedisor, mbrojtja e
mijedisit dhe politikat e géndrueshme té zhvillimit t& BE-sé, jané promovuar népérmjet njé
seri tematikash strategjike dhe dokumentesh té tjera. Dokumentet gé kané té béjné
drejtpérsédrejti me fushén e vlerésimit aktual jané pérshkruar shkurtimisht mé poshté.

Politika e BE-sé pér ndryshimet klimatike ka pér qéllim stabilizimin e pérgendrimeve té
gazeve seré né atmosferd, né nivele qé do té& parandalojné ndikimet e rrezikshme njerézore
ne sistemin e klimés; rritja e temperaturés mesatare vjetore te se sipérfages nuk duhet t&
kalojé 2°C, né krahasim me nivelet para-industriale. Kjo politiké &shté pérshkruar si politika
20- 20 - 20, e cila né té njéjtén kohé synon:

Reduktimin e shkarkimeve te gazrave serre deri ne vitin 2020 te paktén ne masén 20%,
poshté nivelit te vitit 1990;

20% e energjisé se konsumuar te BE te vije nga energjia e rinovueshme deri ne vitin
2020;

Reduktimin e energjisé primare te pérdorur ne 20%, (népérmjet pérmirésimit te
eficiences se energjisé), krahasuar me nivelin e projekteve deri ne vitin 2020.

Strategjia e BE-sé& pér biodiversitetin pércakton njé seri objektivash gé duhen arritur né njé
numér fushash té politikés dhe tipet e aktiviteteve. Objektivat kryesore té strategjisé pér
fushén / llojin e aktivitetit jané:

Rruaitja e pasurive natyrore: Krijimi dhe funksionimi i rrjetit "Natyra 2000", mbrojtjen
e liojeve té veganta té rrezikuara; aplikimi i instrumenteve ligjore té tilla si Direktiva
Kornizé pér Ujin (2000/60/KE); trajtimin e ndryshimit té klimés;

» Bujgésia: ruajtjen me te miré te burimeve gjenetike me vleré té larté ushqyese;

promovimin e praktikave t& mira bujgésore gé kontribuojné né ruajtjen e diversitetit
gjenetik dhe uljen e ndotjes {arritja e disa kritereve té caktuara ekologjike éshté
vendosur si kusht pér dhénien e subvencioneve bujqésore); forcimin e vlerésimeve
agro-mjedisore; promovimin e politikave tregtare té cilat jané né pérputhje me
mbrojtjen e biodiversitetit;

Peshkimi: promovimin e praktikave qé lehtésojné ruajtien dhe pérdorimin e
géndrueshém té rezervave té peshkut me ndikime té kufizuar né ekosistemet
bregdetare dhe detare, shtimin e mbrojtjes se trupave ujor té njé réndésie té vecanté
ekologjike;

Politika rajonale dhe planifikimi hapésinor: promovimin e masave planifikuese té cilat
mund té kontribuojné né mbrojtjen e biodiversitetit, né veganti né korridoret midis
zonave té mbrojtura, né zonat rurale dhe né zonat e ndjeshme te pa mbrojtura, duke
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marré né konsideraté vlerat mjedisore pér projektet e financuara nga Fondet
Strukturore.

Pyjet: Sigurimin e menaxhimit t& pyjeve gé nuk ndikon né biodiversitetin ose cilésingé
ekologjike té pyjeve, duke marré masa pér ripyllézim; promovimin e kérkimeve
shkencore dhe vlerésimit té& ndikimit mjedisor;

Energjisé dhe Transportit: marrjen e masave kundér acidifikimin dhe ndryshimit té
klimés, zvogélimin e ndikimeve negative té zhvillimit té infrastrukturés, né kérkim té
burimeve té pérshtatshme te energjisé;

Turizmi: promovimi i turizmit té géndrueshém, pérkufizimi i poleve térhegése
turistike, te lidhura me mjedisin dhe biodiversitetin;

Zhvillimi_i_ndihmave dhe bashképunimi ekonomik: Integrimi i objektivave té
biodiversitetit me mekanizmat e ndihmés pér zhvillim dhe bashképunim ekonomik,
duke mbéshtetur pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore né vendet né
zhvillim, duke siguruar koordinimin dhe pérfshirjen e masave té marra né nivel
kombétar (pérfshiré edhe vendet e treta), BE dhe ato ne nivel ndérkombétare.

Strategjia e BE-sé p&r zhvillim té qéndruesh&m éshté miratuar fillimisht né Késhillin Evropian
té Goteborgut né vitin 2001 dhe éshté rishikuar né vitin 2005, plotésuar nga parimi i integrimit
té dimensionit mjedisor né té gjitha politikat e BE-sé. Strategjia e rishikuar pérmban katér

objektiva kryesore:

S

4,

Mbrojtjen mjedisore;

E drejta sociale dhe bashkéveprimi;
Prosperiteti ekonomik;

Pranimin e pérgjegjésive tona ndérkombétare.

Paralelisht shtate sfida kyge jané evidentuar, pér te cilat jané propozuar njé seri objektivash
te pérgjithshme specifike, veprime dhe objektiva funksional:

Ndryshimet klimatike dhe_energjia e pastér: Objektivi i pérgjithshém &shté pér té
zbutur ndryshimet klimatike dhe shpenzimet e lidhura me te si dhe impaktet negative
sociale dhe mjedisore;

Transport i géndrueshém: Objektivi i pérgjithsh&m &shté qé té sigurohet se sistemet
e transportit plotésojné nevojat ekonomike, sociale dhe mjedisore t& shogérisé, duke
minimizuar ndikimet negative né shogéri, né ekonomi dhe né mjedis

Prodhim dhe_konsum i géndrueshé&m: objektiv i pérgjithshém éshié promovimi i
metodave te prodhimit dhe konsumit te géndrueshém

Konservimi_dhe menaxhimi_i_pasurive _natyrore: Objektiv i pérgjithshém éshté
pérmirésimi i menaxhimin pér té shmangur mbi-shfrytézimin e burimeve natyrore,
duke njohur vlerén e shérbimeve té ekosistemit

Shéndeti publik: Objektivi i pérgjithshém &shté qé té promovojé shéndet té miré
publik dhe pérmirésimin e mbrojtjen kundér rreziqgeve shéndetésore

Pérfshirja sociale, demografia dhe emigracioni: Objektivi i pérgjithshém &shté gé té
krijojé njé shoqgéri sociale gjithépérfshirése, duke marré né konsideraté solidaritetin
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midis dhe brenda brezave dhe sigurimin / pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé
qytetaréve si parakusht pér mirégenien individuale té vazhdueshme;
» Varféria globale dhe sfidat e zhvillimit te g&ndruesh&m: Objektivi i pérgjithshém éshté

qé té promovojé né ményré aktive né mbaré botén zhvillimin e géndrueshém dhe té
sigurojé qé politikat e brendshme dhe t& jashtme té BE-sé te jené né pérputhje me
zhvillimin e géndrueshém global dhe angazhimet e saj ndérkombétare.

Karta e Leipzigut pér qytete t&€ géndrueshme evropiane, nxite shtetet anétare té BE té
promovojné konsultimet publike pér integrimin e parimeve dhe strategjive te "zhvillimit té
integruar urban" né politikat e zhvillimit kombétar, rajonal dhe lokal. Ajo stimulon krijimin e

geverisjes pérkatése dhe masave zbatuese pér promovimin e organizimit té balancuar
territorial, t& bazuar né njé strukturé evropiane policentrite urbane. Parimet udhézuese té
“Kartés” pér zhvillimin e géndruesh&m urban jané:

= Promovimin e politikave " urbane pér zhvillimin e integruar”:

Analizimi i situatés aktuale, pérshkruan problemet dhe mundésit;

Identifikon géllimet koherente te zhvillimit pér ¢do zone dhe zhvillimin ne
kuadér te vizionit te gytetit

Koordinimin lokal, sektorial, planet teknike dhe politikat dhe siguron
kontributin e investimeve te planifikuara pér te promovuar zhvillim te
balancuar pér ¢do zone urbane;

Koordinon pasurit publike dhe private si dhe pérgendrimin e tyre hapésinor;
Koordinon planifikimin ne nivel lokal dhe ne nivel qyteti-rajonal;

Pérfshirja e shoqérisé civile dhe partneréve té tjeré té cilét mund té
kontribuojné ndjeshém pér formimin e karakterit te ardhshém ekonomik,
social, kulturor dhe mjedisor te ¢do zone né procesin e planifikimit.

»  Krijimin e hapésirave publike te cilésisé se larte:

Futjen e "Baukultures" {njé koncept i ndértimit te lidhur me cilésing estetike),
e cila i referohet ndérveprimit né rritje te arkitekturés, projektimit té
infrastrukturés dhe planifikimit urban, né ményré qé té krijohen hapésira
atraktive publike té orientuara drejt nevojave té pérdoruesve dhe pér té arritur
standarde té larta né lidhje me mjedisin jetésor te gytetaréve.

= Madernizimin e rrietit te infrastrukturés dhe pérmirésimin e eficiences mjedisore:

Nxitjen e njé transporti urban efikas, te qéndrueshém dhe menaxhim té
trafikut dhe elementeve perberes pérfshiré infrastrukturén pér kémbésoré
dhe pérdoruesit e bigikletave, koordinon planifikimin e transportit me
punésimin, strehimin, hapésirat publike dhe nevojat pér mbrojtjen e mjedisit;
Pé&rmirésimi i infrastrukturés teknike, vecanérisht té rrjeteve te furnizimit me
ujé dhe kanalizimeve; né pérputhje me ndryshimin e nevojave, né ményré qé
té mbulojé kérkesat e standardeve mé t& larta té jetesés ne te ardhmen;

Nxit funksionimin efikas dhe pérmirésimin e rrieteve té shérbimeve dhe
siguron géndrueshméring e tyre pérmes pérdorimit té kujdesshém té
burimeve natyrore dhe rritjes sé efikasitetit energjetik t& ndértesave, né
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veganti rinovimin e shtépive t& abandonuara né ményré gé té zvogélojé kostot
pér bizneset dhe konsumatorét dhe pér té pérmirésuar cilésing e jetés;

- Promovimi e zhvillimit "kompakt" dhe te pérzier te pérdorimit {punésim,
strehim, arsim, shérbime dhe argétim), pérmes planifikimit té& duhur urban dhe
hapésinor qé parandalon shtrirjes urbane duke kontrolluar efektivisht dhénien
e tokés pér zhvillim, duke trajtuar zhvillimet spekulative;

- Sigurimin e njé cilésie t& mire jetese pér té térhequr bizneset népérmjet
pérdorimit té informacionit té avancuar dhe teknologjive té komunikimit né
arsim, punésim, shérbime sociale, shéndetési, siguri dhe mbrojtje;

- Pérshtatjen me kércénimin e ndryshimeve klimatike; pranimin e zhvillimit
urban me pérdorim té ulét te |éndéve djegése fosile, pér té€ pérmirésuar
cilésing e mjedisit dhe pér t& zvogéluar shkarkimet pérmes planifikimit dhe
parashikimit t& duhur dhe masave zbutése;

* Futja e politikave pro-aktive te rinovimit dhe arsimimit:

- Mbéshtetje edukimit.dhe si & trainimit.dl . hogs
dhe kulturore, pér té siguruar mundési pér té mésuarit gjaté gjithé jetés;
mbéshtet universitetet, Institucionet kérkimore dhe rrjetet e dijes ndérmjet
industrive, biznesit dhe komunitetit shkencore pérmes politikave té integruara
té zhvillimit urban dhe te mire geverisjes;

» Duke u fokusuar né zonat e privuar / degraduara né kontekstin e pérgjithshém té cdo
urbanizimi:

- Zbaton strategji pér rritjen e vlerave mjedisore;

- Forcimin e ekonomisé lokale dhe punésimit;

- Promovimin e arsimimit pro-aktiv te te rinjve dhe politika trajnimi;

- Promovimin e njé transporti publik efecient dhe té pérshtatshém.

Tabela22 - Pérmbledhjee o)g_j‘ektivave té zhvillimit t& géndrueshém té vendosura n:e;_r_uivel Evropian

S  — B R | . - I | 1 I_t ]

ME-1 Promovimin e shéndetit publik pér té pérmirésuar mbrojtjen kundér rrezigeve
shéndetésore

ME-2 Reduktimin e ndotjes se ajrit

ME-3 Reduktimin e shkarkimeve te gazit serre

ME-4 Pérmirésimi i efikasitetit t& pérdorimit t& burimeve natyrore (shmang mbi-

shfrytézimin), zbute ndikimet negative né mjedis dhe nxit pérdorimin e
burimeve mé pak ndotése.

ME-5 Reduktimi i konsumit te energjisé dhe rritja e pérdorimit te energjisé se
rinovueshme

ME-6 Redukto mbetjet dhe promovo ripérdorimin, riciklimin dhe rigjenerimin

ME-7 Krijimi i njé rrjeti té zonave t& mbrojtura dhe korridoreve ekologjike dhe
promovimin e praktikave te géndrueshme t& menaxhimit t& pyjeve.
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ME-8 Promovimi i mbrojtjes efikase té tokés népérmjet (a) reduktimit té ndotjes sé
tokés nga té gjitha burimet (duke pérfshiré edhe pérdorimin e pesticideve té
démshme), {b) zbatimin e njé planifikimi té géndrueshém territorial dhe
praktikave té menaxhimit té tokés, dhe {c) promovimin e praktikave bujgésore
té géndrueshme dhe politika bujgésore té zhvillimit ekologjikisht migésore.

ME-9 Mbron, rrit dhe konservon cilésing e mjedisit detar

ME-10 Promovon transport urban te géndruesh&m (fleksibilitet urban te
géndrueshém)

ME-11 Nxitja e zhvillimit t& géndriesh&émurban, parandalimin e shtrirjes se ¢’rregulit

urbane dhe sigurimin e njé zhvillimi "kompakt" dhe pérdorimi té pérzier.

ME-12 Promovimi | turizmit t& géndrueshém dhe te pércaktojé nyjet e térhegjes
turistike & lidhen me mjedisin dhe biodiversitetin

ME-13 P&rmirésimin e cilésisé sé jetés sé gytetaréve dhe promovimin e pérfshirjes

sociale, duke marré né konsideraté solidaritetin midis dhe brenda brezave

ME-14 Pérmirésimi i kushteve mjedisore dhe forcimin e ekonomisé lokale dhe
punésimin né zonat e privuara

ME-15 Promovimin e metodave nd&rtimore te géndrueshme - bioklimatike
ME-16 Pérmiréson cilésing dhe atraktivitetin e hapésirave publike
ME-17 Promovimi i skemave t& integruara té menaxhimit mjedisor dhe rritjen e

ndérgjegjésirnit publik

3.2. Objektivat e zhvillimit té géndruesh&m né nivel kombé&tar
3.2.1. Objektivat Kombé&tare té mjedisit

Kuvendi i Shqipérisé dhe Qeveria Shaiptare kané hartuar dhe miratuar térésiné e ligjeve té
mésipérme me qéllim pérafrimin e kuadrit ligjor té lidhur me mjedisin me até té BE-sé si dhe
mbrojtjen e tij. Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020 dhe draft-Strategjia Kombétare
pér Mjedisin 2015-2025 jané dokumentet té réndésishme gé pércaktojné drejtimet kryesore
té politikave mjedisore qé do t& ndigen nga institucionet ligj-zbatuese né harkun kohor té
pércktuar, politika té cilat jané té domosdoshme pér ruajtjen dhe pérmirésimin e kushteve té
jetesés sé popullatés duke i siguruar késaj té fundit standarte t& njejta me ato evropiane.

Kéto dokumente japin edhe vlerat monetare té cilat do té shpenzohen né infrastrukturé pér té
plotésuar kushtet e vendosura nga legjislacioni por edhe ngo detyrimet ndérkombétare. Mé
poshté paragiten né ményré té pérmbledhur kushtet, afatet kohore, pércaktimi i vlerave prag
pér ndotésit e ndryshém etj, té pércaktuara kéto mbi bazén e dokumentave ndérkombétare
dhe kombétaré.
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a) Biodiversiteti dhe mbrojtja e natyrés

Njé ndér objektivat mé té réndésishém éshté “Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe
llojeve té mbrojtura, si dhe rugjtia e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me
angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

N& fushén e mbrojtjes sé natyrés éshté realizuar transpozimi i Direktivave kryesore té késaj
fushe, respektivisht Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve, duke arritur né njé
masé transpozimi mbi 85% pér kéto Direktiva. Eshté plotésuar kuadri ligjor né vite me direktivat
e sipérpérmendura si: ligji “Pér mbrojtjen e faunés sé egér”, ligji “Pér gjueting”, Amendimi i ligjit
“Pér zonat e Mbrojtura”, ligji “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave té tregétimit
ndérkombétar té llojeve té rrezikuara té& faunés dhe florés sé egér”, amendimi i ligjit “Pér
bidoversitetin” si dhe njé numér aktesh nénligjore né zbatim té tyre. Ruajtja dhe rritja e larmisé
biologjike &shté synuar pérmes rritjes sé sipérfages sé zonave t& mbrojtura dhe mirémenaxhimit
té tyre. Eshté realizuar pérgatitja e Planeve t& Menaxhimi pér 10 Zona té Mbrojtura dhe &shté
né pérfundim procesi i pérgatitjes. pér.10.Zona_té Mbrojtura té tjera. Né zonén e studimit éshté
realizuar zbatimi n& praktiké i planeve t& menaxhimit t& miratuara dhe ndértimi e forcimi i
kapaciteteve té administratave té zonave té mbrojtura né Parkun i Butrintit- Kanali i Vivarit si
dhe fushé Xarra .Gjithashtu &shté miratuar metodika standarte per hartimin e planeve té
menaxhimit t& zonave té mbrojtura.

Sfidat pér té ardhmen pérfshijné pérgatitjen pér identifikimin dhe ngritjen e rrjetit Natura 2000
té zonave té veganta té ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian. Zbatimi i planeve té
menaxhimit pér ato Zona té& Mbrojtura qé kané plane t& miratuara. Forcimi i zbatimit té ligjit dhe
ngritja e kapaciteteve administrative té stafit t& administratave té zonave té mbrojtura dhe
organeve t& kontrollit pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér pérbéjné prioritet.

Njé nga objektivat e realizuara té politikés né sektorin pyjor, népérmjet programeve té
realizuara &shté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt njésive té qeverisjes vendore pér
te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe punime pyllézimi
dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane mbaréshtimi deri
ne vitin 2012, éshté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet pyjore te kryera ne
12.000 ha pyje te degraduar, erozioni éshté reduktuar me rreth 200.000 ton sedimente.

Parandalimi i aktiviteteve té paligishme nga ana e strukturave té Policisé Pyjore &shté ulur si
pasojé e masave té marra: jané ulur niveli i prerjeve té paligjshme né pyje, nga 8% ne vitin 2007
ne 55 % ne vitin 2011. Sipérfage té konsiderueshme té pyjeve aluvionale bregdetare po
eleminohen ¢do vit si rezultat i erozionit bregdetar i cili 8sht& mjaft aktiv. Objektivat e ardhshém
do té jend:{i) pérafrimi dhe zbatimi i legjislacionit europian né fushén e pyjeve dhe
kullotave; (ii) rritia e kapaciteteve té menaxhimit té pyjeve bashkiake népérmjet grandeve
konkurruese dhe forcimit té kapaciteteve; (iii) pérmirésimi i sistemit t& informacionit dhe data-
bazés pyjore; (iv) forcimi i sistemit te kérkimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit né pyje;
(vi) pérmirésimi i marrédhénieve rajonale, aplikime te pérbashkéta ne programe
ndérkombétare dhe unifikimin e teknologjive e metodologjive; (vii) aplikimi né programe
kombétare e ndérkombétare pér te siguruar njé mbéshtetje te nevojshme pér zhvillimin e
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pylitarisé ne vend, dhe (viii) pérfshirja e ¢éshtjeve te ndryshimeve klimatike né té gjithé aspektet
e administrimit e menaxhimit té fondit pyjor.

Tabela 23 - Masat pérparésore pér mbrojtjen e Biodiversitetit
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Masat Pérshkrimi Masat kryesore pérparésore ;ﬁblike

B1 Forcimi i Kuadrit Ligjor Transpozimi i Direktivave kryesore té késaj fushe
pér Mbrojtjen e Natyrés  duke arritur né njé masé transpozimi mbi 85% pér

kéto Direktiva né legjislacionin shqiptar

B2 Forcimi i Menaxhimit té Parku i Butrintit - Zona e mbrojtur deri kepi Stillos
Administratave té
Mbrojtjes sé Natyres

B3 Zhvillimi i Planeve té Deri né& 2020 pérfundon procesi i pérgatitjes pér 10
Menaxhimit pér té gjitha  Zona té tjera té Mbrojtura.
Zonat e Mbrojtura

B4 Rritja e Menaxhimit té Krifimi i strukturave té plota t& AKZM-sé pér e zonat
Zonave dhe Specieve té e mbrojtura dhe pérgatitjen pér identifikimin dhe
Mbrojtura ngritjen e rrietit Natura 2000 té zonave té vaganta té

ruajties me réndési pér komunitetin evropian

B5 Zbatimi i Planeve té Sigurimi i objektivave pér menaxhime zonés sé
Menaxhimit t& Zonés sé mbrojtur dhe kontrolli nga ana e AKMZ.
Mbrojtur dhe Specieve

BB integrimi i objektivave té  Sigurimin g& udhézuesi permbledhés i
Strategjisé sé instruksioneve i MMP&AL pér Ministrité kryesore té
Biodiversitetit dhe Planii  asistojé pér integrimin e objektivave té biodiversitetit
Veprimit n& politikén e né sektorét strategjik si pjesé e procesit t& VSM-sé.
Shtetit

B7 Monitorimi i Administratat e zonave t& mbrojtura me krijimin e
Biodiversitetit dhe AKZM do té kené njé lidhje té drejpérdrejté
Menaxhimi i me Ministring e Mjedisit, si nje agjenci e pavarur dhe

Informacionit

e dedikuar né& mbrojtjen e natyrés

Krijimi i Agjencisé Kombétare t& Zonave té Mbrojtura mé 2015, si nje agjenci e pavarur dhe e
dedikuar n& mbrojtjen e natyrés, krijon premisa pér akses mé té lehte dhe vizibilitet té
administrative t& zonave té mbrojtura, duke mundésuar aplikimin e drejtpérdrejté dhe
menaxhimin direkt té fondeve nga ky institucion.
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b) Menaxhimii Burimeve Ujore

Sigurimi i ujit té pijshém pér té gjithé popullatén; Mbrojtia e té gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore.

Vizioni i Strategjisé Sektoriale e shérbimeve pér ujin e pijshém dhe kanalizimet periudhén
2011 - 2017 si dhe Strategjia e mjedisit pér ujrat, reflekton situatén aktuale té Shqipérisé né
lidhje me rritjen e investimeve té pérgjithshme né sektorin e ujésjellés kanalizimeve, té ujrave
sipérfagésore dhe néntokésore né ményré gé né fund té késaj periudhe planifikimi té
jeté arritur pérmirésim i duksh&m né nivelin dhe cilésiné e shérbimeve, i perceptuar nga
pérdoruesi final. Investimet kapitale pér sektorin UK pérvitet 2016-2017 pritet té arrijé shifrén
e afrom 200 miliard lekéve. Vizioni i késaj Strategjie Sektoriale synon hartimi e politikave té
pérshtatshme dhe angazhimin e fondeve t& mjaftueshme pér t& pé&rmirésuar dhénien e
shérbimeve té ujésjellésit dhe té kanalizimeve, dhe pér té ecur né ményré té géndrueshme
drejt pérputhjes me standardet e Bashkimit Evropian dhe me Objektivin e Zhvillimit té
WiiEviecarit pérqéndrueshméring e mjedibit:

Sektori i ujit éshté njé nga elementet mé té réndésishém té menaxhimit mjedisor.
Kérkesat pér njé menaxhim té géndrueshém té ujit jané komplekse, teknikisht sfiduese
dhe té shtrenjta. Situata né ké&té sektor éshté e ngjashme me até té menaxhimit té
mbetjeve dhe pér kété arsye kalimi i pérgjegjésisé pér shérbimet Bashkiale po i
transferohen autoriteteve lokale.

Né pérgjithési objektivat e strategjisé kombétare pér ujrat ka si synim: Zgjerimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té sektorit té ujésjellés kanalizimeve; Orientimi i
shérbimeve té ujit drejt parimeve té kontrollit dhe rikuperimit té ploté té kostove;
Pérmirésimin e drejtimit dhe rregullimit té sektorit; Investimet pér rritjen e kapaciteteve
té fugisé punétore té sektorit; Progresin drejt harmonizimit té legjislacionit t& brendshé&m
me Direktivat e BE-s& pér Ujin; pé&rmirésimin dhe forcimin e zbatimit tée legjislacionit;
forcimi i autoriteteve pérgjegjése né nivel qendror dhe lokal; hartimi i planeve te
menaxhimit té té gjithe baseneve te lumenjve si dhe krijimi i kadastres ujore elektronike;
hartimi i Strategjisé Kombetare t& Menaxhimit té Integruar té Ujérave; pérfshirja e
¢eshtjeve te ndryshimeve klimatike né té gjithé dokumentet strategjike té administrimit té
ujrave.

Arritja e objektivave té& strategjisé pér burimet ujore do té béje t& mundur té arrihen
treguesit e tabelés se méposhtme:
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Tabela 24 - Objektivat paraprake té strategjisé sé burimeve ujore

I NS I B D B D D B N N S e

Pé&rshkrimi | Masave

Sistemet efikase dhe té
qéndrueshme té menaxhimit
né sektorin e ujit

Zbatimi i projekteve
prioritare né sektorét e ujit
té pijshém dhe ujérave té
zeza

Zhvillimi i programit afatgjaté
té investimeve, strategjia
financiare dhe zbatimi i njé
mekanizmi té fugishém pér
sektorét e ujit t& pijshém dhe
e ujérave té zeza

Reduktimi i ndotjes sé
ujérave néntokésore

Reduktimi i ndotjes sé
ujérave sipérfagésore

HE R - s

e
e

Masat kryesore prio_hritare publike

Mbéshtetje pér ndérgjegjésimin e

publikut dhe programet e Komunitetit t& Arsimit
né mbrojtjen e mjedisit dhe t& burimeve ujore,
pérafrimi i ploté i Direktivés Kuadér té Ujit
2000/60/EEC, kontrolle té vazhdueshme ndaj
perdoruesve te burimeve ujore, per te siguruar
miradministrimin dhe perderimin e gendrueshem
te tyre. Hartimi dhe pérhapja e njé Kontraté Tip
pér Dhénien e shérbimeve.

Ndjekja dhe monitorimi i subjekteve te cilat
shfrytezojne inertet lumore me leje te
perkohshme, ndjekja dhe monitorimi i likuidimit te
detyrimeve financiare te subjekteve, monitorimii
vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore
dhe nentokesore nga institucionet pergjegjese ne
bashkepunim me MMPAU-ne.

Zbatimin e projekteve prioritare né fushén e ujit té
pijshém dhe té ujérave té zeza né rajone té
ndryshme té vendit

Zgjerimi dhe pérmirésimi i cilésisé

se shérbimeve té ujésjellés-

kanalizimeve; Orientimi i ndérmarrjeve té
ujésjellsit drejt parimeve té

kontrollit dhe rikuperimit té ploté

té kostove

Respektimi i kushteve te pércaktuara pérté
gjitha shkarkimet industriale dhe ato té té ujérave
té zeza pér té kryer para-trajtimin e shkarkimeve -
pérmirésimin e kushteve té pérdorimit té lejeve
duke béré pjesé té procesit té& shqyrtimit té saj
edhe sigurimin dhe para-trajtimit té gjitha ujérave
té ndotur urban dhe industriale

Forcimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Administrimit t& Ujérave né rolin e vet si
Sekretariat Teknik nén varésing e Késhillit
Kombétar té Ujérave, sidheimbikéqyrjes sé
Agjencive té Baseneve t& Lumenjve
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MBU 6 Mbrojtja e ujérave Monitorimi i vazhdueshem i cilesisé sé ujerave
néntokésaore siperfagesore dhe néntokesore nga
institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.
MBU 7 Monitorimi i ujérave Respektimi i kushteve te pércaktuara pér té

gjitha shkarkimet industriale dhe ato té té ujérave
té zeza dhe monitorimi i vazhdueshem i cilesisé sé
ujerave siperfagesore dhe néntokesore nga
institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.

c) Mbrojtja e Tokés

Mbrojtia dhe pérmirésimi i tokés me géllimin pér ta béré mé pjellore, té minimizohet erozioni
dhe té parandalohet ndotja.

Problematika e tokés dhe e mbrojtjes sé saj pérfshin njé spektér té gjeré céshtjesh qé né
dokumentet e geverisé shgiptare lidhen me tokén bujqgésore, pyjet etj. Céshtjet kyge pér
mbrojtjen dhe menaxhimin e tokés mund té pérshkruhen si mé poshté: Erozioni, |éndét
organike, ndotja e tokés, tharja e tokés, kompaktésimi i tokés, zvogélimi i biodiversitetit,
kripézimi, pérmbytjet dhe rréshgitjet e tokés.

Teté ¢éshtjet kyce jané grupuar né tre qéllime kryesore pér mbrojtjen e tokés, duke shtuar
edhe njé pér nevojén pér informacion’ M& poshté &shté tabela e géllimeve dhe masave
kryesore me géllim pérmbushjen e tyre.

Tabela 25- Objektivat pér Mbrojtjen e Tokés

’ O_bjektiva Pérshkrimi i objektivave Masat kryesore prioritare publike
MT1 Reduktimi i niveleve té Parandalimin e aktiviteteve te paligijshme ngaana e
erozionit té tokés dhe strukturave te Policisé Pyjore me masat administrative
démeve té shkaktuara pér té ulur nivelin e prerjeve té paligjshme né pyje

dhe zbatimi i Planeve t& Menaxhimit té

kullotave malore pér t& lejuar zbatimin e shpejté

té rimbjelljes. Ulja e erozionit

te ultésirés pérmes zbatimit té masave pér té
minimizuar erozionin e tokés né Kodin e Prakiikés s&
Miré Bujgésore




N I =

==

Hartimi i Planit t& Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finiq, Vler8simi i Strategjisé Mjedisore

MT2 Ruajtja e tokave bujqésore né  Zbatimi i riciklimit dhe zbatimi i dispozitave té
giendje t& miré mjedisore dhe riciklimit pér pérdorimin e mbeturinave
bujgésore joorganike (urbane, ujérave té zeza,

bujgésore, industriale) si pasurues té tokés né

zonat me vlera té uléta té léndéve

organike. Kufizimet né nivelet e lejuara t& marrjes se
ujit pér ujitje n& zonat e prekura, né ményré pér té
promovuar efikasitetin e ujitjes

MT3 Reduktimii ndotjes 5& tokés  Zbatimi i CGAP gjithashtu do t& mbulojné ¢éshtjet e
mirémbajtjes s& tokés dhe pérdorimin agro-kimik
MTa Sigurimi | disponueshmerisé Hartimi i planeve vendoret té bashkive
sé té dhénave té menaxhimit
1é tokés

N& arritien e kétyre géllimeve, ka edhe njé& numér masash gé referohen né Strategji né
seksionet e tjera. N& ményré t& vecant& masat né lidhje mé cilésiné e ajrit dhe menaxhimin
e mbetjeve gé duhet té ndihmojné né reduktimin e ndotjes sé tokés. Lidhja midis mbrojtjes
sé tokés dhe menaxhimit té burimeve ujore éshté mé direkte, né ményré té vecanté né lidhje
me praktikat e ujitjes. N& njé afat té gjaté kohor, nevojat pér ujitje duhet té balancohen me
objektivat e vendosura pér Planin e Menaxhimit té Baseneve Ujore té Lumenjve.

Né veganti kéto plane do té duhet té rreguliojné:

e Prerjen ilegale te peméve pér géllime tregtie — kjo do té b&het e mundur pérmes
survejimit dhe forcimit té teknikave si¢ pérshkruhen né ato né lidhje me gjuetiné
ilegale;

e Prerja e drunjve pér zjarr — kjo praktike duhet t& minimizohet. Plani duhet té identifikojé
burime té tjera alternative qé té& mund té ndihmojé autoritetet lokale pér ta ndalur kété
praktiké

s Duhet té identifikohen né plan projektet pér té stabilizuar rréshgitjet e dheut dhe projekte
pér rimbjellie — kjo do t& mundésohet pérmes njé procesi té shpejté qé éshté i pérfshiré tek
Fondi i Mjedisit.

Né tokat e uléta bujgésore duhet té zbatohet rigorozisht praktika e Kodit te Bujgésisé sé
Miré, me géllim zvogélimin e erozionit.

d) Cilésia e ajrit

P8rmirésimi i cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje mé nivelet e standardeve te BE
dhe OBSH.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane né shqipéri sipas SNM rezulton té keté pésuar njé
pérmirésim ne krahasim me vitin 2007, deri né 67%. Njé pjesé e treguesve qé ndikojné né
cilésing e ajrit rezultojné té jené brenda normave té lejuara kombétare dhe té BE, ndérsa
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pér dy treguesit PM2,s dhe PMig, pérputhshméria me standartet europiane éshté e ulét, né
vlerén 30% ndérsa treguesit e O3, dhe benzenit tejkalojne me 1-5% standartet e BE.

Objektivi i pérgjithshé&m i geverisé shqiptare éshté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit, né ményré
té vecanté né zonat urbane dhe pérreth zonave industriale me géllim mbrojtjen e shéndetit
publik, pérputhjen me direktivat e BE dhe me marréveshjet ndérkombétare té njohura né
lidhje me cil&siné e ajrit dhe kontrollin e ¢lirimit té gazeve. Céshtjet dhe tendencat kryesore
qé duhen adresuar pér té arritur kéto objektiva jané:

e Shkarkimi | gazeve i lidhur me transportin varet nga njé numér faktorésh: lloji i
karburantit q& pérdoret nga automjetet private/tregtare, numri i automjeteve,
kilometrat e pérshkuar, vjetérsia dhe lloji i motorit, mirémbajtja dhe cilésia e tyre si
dhe nga alternativat e transportit. Pérveg automjeteve mund té shtojmé cilésiné e
rrugéve qé kontribuon né rritien e sasisé sé grimcave té pluhurit si dhe ato te
automjeteve. Numri i automjeteve &shté rritur shumé gjaté kétyre 10 vjetéve dhe
doTritet edhe mé tel me rritjen ekonomike;

o Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pashtruara. Té dyja si
ndértimi edhe transporti priten té rriten me rritjen ekonomike

* Ruajtja dhe shtimi i sipérfagjeve té gjelbérta;

s Shkarkimi | gazeve nga industria né pérgjithési ka réné pasi pjesa mé e madhe e
industrive jané mbyllur, ¢lirimi i gazeve do mund té rritet pérséri me rritjen e
ekonomisé, prodhimit industrial, dhe kérkesave pér energji;

e Shkarkimi i gazeve rritet edhe si pasojé e djegieve t& mbeturinave dhe pérdorimit
te djegésve pér qéllime shtépiake. Gjithashtu ka mungesé informacioni mbi cilésing
e ajrit gjé e cila duhet té rregullohet me rritjen e monitorimit.

Megjithé pérpjekjet pér té p&rmirésuar sistemin e monitorimit té cilésisé sé ajrit, akoma
ky sistem nuk ploteson standartet europane per shkak te mungeses se investimeve per
blerjen e stacioneve te monitorimit, pajisjeve dhe reagenteve, kostos per mirembajtjen
dhe kalibrimin e tyre. Implementimi i ploté i legjislacionit té BE né kété fushé nuk &shté e
mundur brenda njé kohe té shkurtér. Strategjia e adoptuar kétu ka pér qéllim:

e Uljen e nivelit té clirimit t& gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse né nivelin e
legjislacionit té BE;

* Pé&rmirésimin e monitorimit pér té siguruar informacion pér té lehtésuar planet e
menaxhimit té cilésisé sé ajrit;

s Vendosjen e sistemit te planifikimit pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit i cili do té
pércaktojé dhe implementojé masat e nevojshme pér té arritur standardet e cilésisé
sé ajrit.

Jané identifikuar pesé objektiva té pérkohshme si té nevojshme pér té arritur kété
objektivé té pérgjithshém. Pér secilin prej tyre jané identifikuar njé numér masash. Indikatori
kryesor i efektivitetit té kétyre synimeve do té jeté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit i vlerésuar mbi
hazén e rrjetit t& monitorimeve.
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Qeveria Shqiptare synon qé deri né 2020 népérmjet zbatimit té ligjit, marrjes s& masave dhe
pérmirésimit té infrastrukutrés té rrisé me 43% krahasuar me nivelin 28% te vitit 2011,
numrin e stacioneve t& monitorimit té ajrit urban sipas standarteve t& BE-sé ndaj totalit té
stacioneve té monitorimit, reduktimim e niveleve kombetare té Nox me 15%, té PM 10 me
25%, té PM 25 me 25% dhe té ruhen nivelet e SO brenda vitit 2020 krahasuar me nivelet e
vitit 2011 pérkatésisht: per NOx- 40 p/ m?, pér PMyo - 83 p/ m?3, t8 PM 25-33 g/ m* dhe 50:-

8 uf md.

Tabela 26 - Cilésia e Ajrit

Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike

CAl Monitorimi i cilésisé sé ajrit  Forcimit te Sistemit Kombetar te Monitorimit
né pérputhje me kérkesate  té ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér sipas
KE-s& standarteve evropiane

CA2 Kontrolli dhe reduktimii Forcimi 1 imciativave bl taksat & automjeteve
emetimeve nga automjetet  pér té patur njé sistem automjetesh migésore
me motor me mjedisin

CA3 Kontrolli dhe reduktimii
emetimeve nga instalimet

Adoptimit plotésisht legjisiacionit te BE pér

industriale ) L
cilesiné e ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér
{ IPPC 96/61/EEC)
CA4 Kontrolli dhe reduktimii
emetimeve te pluhurit nga & el L e T L
ndértimet Forcimi i zbatimit té legjislacionit;
bashkepunimi me pushtetin vendor pér
miratimin dhe zbatimin e planeve te veprimit
té cilésisé sé ajrit
CAS Reduktimi i emetimeve té Plani pér pérmirésimin e infrastrukturés
pluhurit nga burime té tjera  rrugore jané mbéshtetése, pérmirésimi
duke pérfshiré rrugéte pa i izolimit t& ndértesave, masat pér eficiencén e
asfaltuara, godinave jo energjisé
industriale dhe zjarret e
hapura

Nivelet shgiptare kombétare pér disa nga ndotésit jané paraqitur né tabelén e
méposhtme:

Tabela 27 - Nivelet normale Kombétare té elementeve & cilésisé sé ajrit
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Harti
~parametrat Elementet ~ Niveli norma_llm—mb—'e'tar (ug/m?)
mjedisore
Cilésia e Ajrit pluhur 140
PMio 70
SO; 60
NO2 60
Ozoni 120
Pb 1

s

e} Ndryshimet klimaterike
Reduktimi i gazeve té efektit seré dhe ato t& hollimit té shtres
parandalimin e ndryshimeve klimaterike

55 s& Ozonit duke kontribuar né

Shgipéria sshté  anétarésuar né Konventen Kuader te  Kombeve te
Bashkuara per Ndryshimet Klimatike, né Protokollin & Kiotos, dhe nuk ka detyrime té
percaktuara pér té reduktuar shkarkimet e gazeve serré.Ne takimet e paleve te Konventés
Kuadér té Kombeve té Bashkuara per Ndryshimet Klimatike (KKKBNK) te zhvilluara ne
Kopenhagen COP 15, Kankun COP16 dhe n& Durban, Shqgipéria, Si palé né KKKBNK dhe
protokollit té Kiotos ka mbeshtetur gendrimin e Bashkimin Evropian dhe komunitetin
ndérkombétar pér té zbutur ndryshimet klimatike.

Ndérkombétare té Kombeve t& Bashkuar pér ndryshimet
15 {Paris COP21-CMP11) duke u bazuar né té dhénat e
matike sot né planetin toné tregojné se:

Shifrat e paragitur né konferencén
Klimaterike t& mbajtur né Paris 20
panelit Ndérqeveritar pér ndryshimet kli

o Qg prej vitit 1880 deri 2012, temperatura mesatare globale e planetit toké éshté
rritur me 0.85°C. Sigurisht qé studimet e shumta té realizvara tregojné njé lidhje té
forté midis rritjes me njé gradé (1°C) té temperaturés dhe rénies sé prodhimit té
drithrave me 5%. Si pasojé e njé klime mé té ngrohté misri, gruri dhe pjesa mé e
madhe e drithrave té tjera kané patur njé rénie té prodhimit vietor té tyre né nivel
global me njé sasi péraférsisht prej 40 megatonesh (40 000 000 ton) duke filluar nga
1981 deri né 2002. Po ashtu temperatura e ogqeaneve ashté ngritur, sasia e borés dhe
e akullit &shté reduktuar dhe pér pasojé niveli i ujit té deteve dhe ogeaneve éshté
rritur me 19 cm né periudhén 1901 deri 2010. Sipérfagja e Arktik-ut &shté zvogéluar

pér ¢do dekadé qé prej 1979 me njé sipérfage sa 1.07 million km?.
e Bazuar né pérgéndrimet e gazeve t& efektit seré dhe té emetimit té tyre sot, ka shumé
té ngjaré qé né fund té kétij shekulli temperatura globale té rritet me mé shumé se
1.5°C krahasuar me 1850 deri 1900. Niveli | ogeaneve do té vazhdojé té rritet me 24-
30cm deri né vitin 2065 dhe me 40-63cm deri 2100. Mjaft aspekte klimatike nuk do
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té ndryshojné pér disa shekuj qé do pasojné edhe po té ndaleshin kéto emetime
gazesh.

+ Emetimet globale té CO; jané rritur me aférsisht 50% qé prej vitit 1990. Kéto emetime
jané rritur me shpejt midis viteve 2000 deri 2010 né krahasim me tre dekadat e
méparshme

Sidogofté konferenca theksoi se akoma éshté e mundur sot qé pérmes politikave dhe
pérdorimit té teknologjive t& reja, ndryshimit té sjelljes ndaj mjedisit do mund té kufizojmé
rritien globale mesatare té temperaturés me 2 gradé celsius né raport me periudhén e
paraindustrializimit dhe se ndryshimet teknologjike dhe ato institucionale do té krijojné
mundési gé ngrohja globale té mos e kalojé kété vieré prag.

Shkarkimi i gazeve té efektit seré ndodh si rezultat i disa aktiviteteve. Mjeti mé& i fugishém
pér reduktimin e kétij efekti mbetet reduktimi i shkarkimeve té kétyre gazeve, pér kété arsye
duhet adresuar problemi i reduktimit t& shkarkimeve duke e integruar objektivat dhe
procesin e vendimmarrjes né njé numér nivelesh:

s Qeverisie — né ményré té vecanté né strategjité pér energjing, ekonominé dhe
transportet pér t& pérfshiré hapa pér kufizimin e shkarkimeve;

» Industri dhe tregti —t& inkurajohen pér té gené efektive né energji dhe né reduktimin
e shkarkimeve.

» Individét- té inkurajohen pér ta konsideruar si kriter né veprimet dhe blerjet e tyre
céshtjen e efektivitetit té energjisé

Masat & duhen t& ndérmerren do té duhet té shogérohen nga instrumente ekonomike
nése jané efektive. N& ményré té veganté jané té specifikuara masat e méposhtme:

» Futja e taksés sé Karbonit, t& ardhurat e sé cilés do té futen né Fondin e Mjedisit;

s Fushata t& vazhdueshme pér reduktimin e numrit t& lidhjeve té paautorizuara né
rrjetin elektrik {(nése konsumatori nuk paguajné atéheré nuk mund té keté stimuj
pér reduktimin e pérdorimit té energjisé).

o Zhvillimi dhe publikimii Strategjisé afatgjate t& Cmimeve té Energjisé, duke treguar
tendencén e ¢mimeve té energjisé né njé afat té mesém- kjo do té publikohet qé
konsumatorét té kuptojné pérfitimet e investimeve né pajisje dhe né aktivitete duke
hequr subvencionimet q&é ekzistojné midis sektoréve shtépiaké dhe jo shtépiake;

» FondiiEfigencés Energjetike- ky do té jeté njé grant program i njé madhési té vogél
e té mesme gé do té pérdoré té ardhurat nga Taksa e Karbonit tek projektet e
Fondit t& Mjedisit- nga késhitlat e Qendrés pér Eficencé né Energji;

e Ka njé mori masash specifike, si ato pér te specifikuara kufizimin né ambient té
ndotjes sé ajrit, qé do té kontribuojné né objektivin pér reduktimin e emetimeve
té gazeve. Kéto jané masat gé iu referuam mé sipér:
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Tabela 28 - Ndryshimi i Klimés

Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare
publike
NK1 Minimizimi i emetimeve té gazeve té Zbatim i kerkesave te Traktatit
efektit serré te Komunitetit te Energjise te

ratifikuar nga Parlamenti;
Zbatimi i kerkesave te
legjislacionit per energjite e
rinovueshme dhe eficiences se

energjise
NK2 Menaxhimi dhe reduktimi i emetimeve t€  Zbatimi i dispozitave té
I &l e - K A fufieti

Protokollit t& Montrealit dhe
ngritja e sistemit kombétar teé
monitorimit, verifikimit dhe
raportimit te gazeve

f) Menaxhimi i mbetjeve

Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve aq sa té€ reduktohen rreziget pér shéndetin publik,
mjedisin, dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat e BE.

Hartimi i Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve &shté njé projekt pér té ardhmen.
Ai pércakton objektiva sfiduese, por realiste, pér menaxhimin e géndrueshém té mbetjeve
né Shqipérisé. | ndértuar mbinjé angazhim fondesh té konsiderueshém nga ana e Qeverisé
Shqiptare pér té transformuar praktikat e Shqipérisé pér mbetjet, ai pércakton drejtimin
e politikave té Qeverisé pér administrimin e géndrueshém t& mbetjeve gjaté 15 viteve té
ardhshme {deri 2025}.

Menaxhimi i mbetjeve né vend éshté akoma né njé nivel té ulé pasi sistemet pér
grumbullimin e mbetjeve té ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale, sasia e
mbetjeve qé riciklohet éshté 10%, mbetjet asgjésohen kryesisht né vend-grumbullimet e
mbetjeve, nga industrité dhe ato shtépiake), sistemi i menaxhimit té mbetjeve té
rrezikshme éshté shumé i dobét dhe pjesa mé e madhe e grumbullimit t& mbetjeve kryhet
nga sektori privat, gjithashtu edhe impiantet e riciklimit jané ne pronési te sektorit privat
dhe ndérgjegjésimi i publikut pér menaxhimin e mbetjeve éshté né nivele té uleta.

Duke pasur si géllim arritjen e nivelit te standardeve té& BE dhe punén gé nevojitet éshté
béré njé puné e madhe pér pérputhjen me legjislacionin e BE. Ky Plan do té do té ngrejé
kuadrin pér njé pértéritje té planeve lokale dhe rajonale. Politikat Kombétare pér Mbetijet
dhe Strategjia pércaktojné drejtimin e politikave té Qeverisé Shqiptare pér vazhdimé&siné e
menaxhimit t&€ mbetjeve né 2025. Politika nénvizon katér shtyllat kyge te strategjive né€ lidhje
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me menaxhimin e mbetjeve né Shqipéri si dhe mekanizmat e reja qé jané prezantuar pér té
lehtesuar implementimin pérmes kétij plani mbi politikén dhe objektivat strategjike t&
ekspozuara né Politikat Kombétare pér Mbetjet & Strategjine Kombétare te Mbetjeve pér
Shqip&riné. MMPAU merr parasysh katér shtylla politike (PEBL), Planifikimin, Edukimin,
Burimet & Legjislacionin né lidhje me implementimin e politikés dhe strategjisé népérmjet
planit kombétar t& menaxhimit té mbetjeve.

Né Ndértimin e njé Shqipérie t& Qéndrueshme Qeveria ka vendosur njé objektiv té
pérgjithshém pér té siguruar pérparimin drejt menaxhimit t& qéndrueshém té mbetjeve té
Shqipérisé dhe arritjen e objektivave t& Bashkimit Evropian né konvertimin e landfilleve né
njé metodologji té verifikueshme deri né vitin 2015, 2020 dhe 2025. Plani ka vendosur
gjithashtu dy objektiva té pérkohshme ku jane pasqyruar nevojat afatshkurtér pér t'u
pérgéndruar mbi mbetjet bashkiake:

e pér té rritur sasiné e mbetjeve té mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikluar apo pérzier né 25% deri né vitin 2015, dhe

e pér té rritur sasiné e mbeturinave t& mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikluar apo pérzier né 55% deri né 2020;

Tabela 29 - Objektivat Kombétare né Menaxhimin e Mbeturinave

Masat Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike

MM1

E=

Pércaktimi i praktikave
me t&é mira pér
menaxhimin e
mbeturinave

Sistemi i planifikimit
pér menaxhimin e
mbeturinave né vend
né nivel lokal, rajonal
dhe kombétar

Zbatimi i projekteve
prioritare pér
menaxhimin e
mbeturinave

Udhézime pér pérgatitjen e planeve té
menaxhimit te mbeturinave nga autoritetet
lokale dhe rajonale dhe né standardet gé do té
aplikohen né pérgatitjen e projekteve pér
menaxhimin e mbeturinave

Planifikimin, Edukimin, Burime njerézore dhe
pérmirésim dhe pérditsim i legjislacionit

Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore té investimeve pér projektet
e vendgrumbullimit té& mbeturinave né Vioré,
Sarandé dhe Himaré

Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore te investimeve pér projektet
e riciklimit t& mbeturinave

E = BE=m =3
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MM4 Zbatimi i projekteve Mz:rrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare pér prioritare mjedisore te investimeve pér projektet
menaxhimin e e vend grumbullimit té mbeturinave- Faza Il
mbeturinave Faza Il
dhe Il

MM5 Menaxhimi i Té ndalohet groposje e mbetjev té rrezikshme
mbeturinave té dhe té aplikohen kérkesat pér para trajtim té
rrezikshme Direktives te Gorposjes. Plani kombétar i

menaxhimit t& mbeturinave té rrezikshme.

MmMe Plotésimi i kuadrit Ligji i Menaxhimit t& Mbeturinave
_ ligjor pér menaxhimin = . = =
e mbeturinave
MM7 Rritja e ndérgjegjésimit Fushata pér té nxitur sjelljen migésore ndaj
pér ¢éshtjet e mjedisit dhe pérmirésimin e menaxhimit té
mbeturinave né mbeturinave

ményré gé té nxisé
sjellje té pérgjegjshme

g) Ndotja akustike
Kontrolli i niveleve té zhurmés pér siguriné e popullatés

SKM parashikon gé té arrihet deri né 2020, 100% e pérputhshmérisé sé kuadrit normativ
me rregulloret e BE né fushén e zhurmave duke synuar njékohésisht té reduktohet
ndotja akustike me 20% né zonat kryesore urbane, krahasuar me vitin 2012 (vlerat
mesatare t8 zhurmés gjaté periudhés sé dités te reduktohen nga 70 dB (A) né 56 dB dhe
vierat mesatare t& zhurmés gjaté periudhés sé natés té reduktohen nga 55 dB (A) ne 45
dB(A);

Tabela 30 - Objektivat pér ndotjen akustike
]
Masa Pérshkrimi | Masat kryesore prioritare
. publike
NA1 Minimizimi i zhurmave né mjediset e | Forcimi i zbatimit te
mbyllura legjislacionit per zhurmat;
forcimi i zbatimit té ligjit té
bashkéjetesés
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NA2 Menaxhimi dhe reduktimi i zhurmave né& | Rritja e numrit té stacioneve
mjediset e hapura té monitorimit té zhurmave;
Studimi dhe Vlerésimi i
gjendjes s&  sinjalistikés
rrugore dhe hekurudhore pér
zhurmat dhe propozimi i
masave konkrete peér
ndérhyrje

Nivelet e zhurmés jané té pérfshira tek indikatorét gé ndigen nga Programi Kombétar i
Monitorimit (Vendimi No.103, daté 31/03/2003). Niveli i zhurmave &shté monitoruar dhe
rezulton né pérgiithési nén nivelin g& mund té& démtojé shéndetin. Sidoqofté, gjaté dités né
shumé qytete pragu normal tejkalohet, ndersa gjaté nates ne pergjithesi eshté poshté keti)
pragu, me pérjashtim té Tiranés.

Niveli i zhurmave né ndértesa &shté né pérputhje me cilésité strukturore t& tyre. Ulja dhe
reduktimi i zhurmave nuk jané objekt i projektimit né nd&rtesat tona. Deri mé sot shumé pak
éshté béré pér té adresuar ¢éshtjet e lidhura me nivelin e zhurmave. Standardet e zhurmave
nuk jané vendosur pér njé aktivitet apo pajisje specifike, me pérjashtim té aviacionit.

Duke gené se nivelet aktuale t& zhurmave nuk jané aq akute pér shéndetin publik si faktorét
e tjeré, kjo céshtje nuk éshté konsideruar si pérparésore né njé periudhé afatshkurtér.
Pavarésisht, hapave pér té kontrolluar zhurmat ge do té ndérmerren né té ardhmen si né
rastin e automjeteve gé kalojné ne rrugg, si pjesé e masave pér cilésiné e ajrit.

3.2.2. Objektivat kombétare té planifikimit té territorit (Ligji 107/2014)

Q& nga Korriku i vitit 2014, Shqipéria ka kthyer fage t& re né rrugén drejt arritjes sé
standardeve té BE né planifikimin hapésinor dhe zhvillimin e géndrueshém té territorit né
hyrjen né fuqi té Ligjit 107/2014 pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akteve nén
ligjore, i cili zévendéson Ligjin 10119/2011 pér Planifikimin Territorial. Kjo strukturé e re
ligiore krijon sistemin e planifikimit territorial t€ Shqipérisé népérmjet krijimit t& dy
institucioneve, si dhe instrumenteve dhe procedurave & karakterizojné prakiikat
bashkékohore té& planifikimit Evropian dhe sistemit t& menaxhimit té tokés. Kompetencat e
planifikimit té territorit jané ndaré midis autoriteteve té planifikimit kombétare dhe lokale.

Bazuar né kété kuadér té ri, 8shté paraparé qé i gjithé territori i Shqipérisé do té pajiset me
plane lokale gé duhet té pérgatiten nga njésité e qeverisjes vendore qofté né vecanti ose sé
bashku me njési té tjera, pér té gjithé territorin duke mbuluar kufijté e tyre administrative.
Planet lokale duhet t& mbéshtesin géllimin e méposhtém gjithépérfshirés, si¢ thuhet né nenin
1, duke synuar:
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Tabela 31 - Planifikimi i Territorit

__I\Easat Pérshkrimi

PT1 té sigurojé zhvillimin e qgndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional té
tokés dhe té burimeve natyrore;

P72 té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel
kombétar e vendor, né bazé té balancimit té burimeve natyrore, té nevojave
ekonomike e njerézore dhe interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar
puneén peér:

i) mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né veganti toka bujaésore, ajri, uji, pyjet,
flara, fauna, peizazhet;

i) krijimin e garantimin e territoreve té ndértueshme, té organizuara né ményré té
harmonizuar e funksionale, duke i dhéné pérparési hapésirés publike, mundésisé
s& banimit pér té gjitha shtresat ekonomike e sociale, krijimit té infrastrukturés
fizike té pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e veprimtarive
ekonomike, sociale e kulturore, lehtésimit té pérdorimit té sigurt té shérbimeve e
komoditeteve publike, té transportit, komunikimit dhe infrastrukturés, pérfshiré
territoret e pérshtatura;

iii) nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore né nivel kombétar e vendor;
iv) garantimin e burimeve t& furnizimit té mjaftueshém dhe veganérisht atij jetésor;

v) garantimin e kushteve té sigurisé sé jetés dhe té shéndetit publik, rendit publik
dhe sigurisé kombétare;

vi) nxitjen e zhvillimit té balancuar rajonal pér té siguruar shpérndarje té
géndrueshme té popullsisé né vend né bazé té burimeve

PT3 té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé
trashiégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike,
zonave té mbrojtura, monumenteve té natyrés, zonave té ndjeshme mjedisore dhe
té peizazhit;

PT4 té mundésojd té drejtén e pérdorimit e té zhvillimit té pronés, né pérputhje me
dokumentet planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fugi;

P75 té krijojé kushte té pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta pér banim,
veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik
e social dhe gézim té té drejtave té pronésisg;

PTE té sigurojé qé autoritetet kombétare e vendore té planifikimit té hartojné e té
pirditésojné rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave té tregut dhe
nevojave sociale;
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PT7 té sigurojé gé autoritetet e planifikimit té bashkérendojné veprimtarité e tyre

planifikuese pér té nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit;

P&r mé tepér sig shprehet dhe né Nenin 20, objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor duhet
té jené:
a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
b} krijimii kushteve pér njé zhvillim té qéndrueshém né territor dhe sipas parimeve té kétij
ligji;
c) drejtimiizhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme
d) rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet
natyrore, bujgésore dhe urbane té territorit
e) planifikimi i programeve dhe masave pér té gorantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;
f) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;
g) rregullimi i rugjties, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té€ mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjisiacionit né fugi.

3.3. Objektivat e veganta té VSM
Duke marre né konsideraté:

¢ Sfidat kyce mjedisore té zonés sé studimit;

¢ Objektivat e zhvillimit t& géndruesh&m ndérkombétar;

¢ Objektivat e zhvillimit té géndrueshém té BE-sé&;

s Pérmbledhja e objektivave kombétare t& planifikimit té territorit.

Konsulenca e VSM-se ka pérpiluar njé grup prej 10 Objektivash gjithé-pérfshirése_té VSM-s&,
té cilat jané pérdorur né kapitujt né vazhdim né ményre qé té:

o Vlerésoj efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té skenaréve alternative
(Kapitulli 4);

+ Vlerésoj né detaje efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té politikave té
Planit dhe projekteve (Kapitulli 5); dhe

s T& ndértojé sistemin e propozuar t& monitorimit t& VSM-se, {Kapitulli 6).

Tabela 32 tregon réndésiné dhe lidhjen e ¢do objektivi té VSM-s& me objektivat e
sipérpérmendur kombétare, té BE-sé dhe atyre ndérkombétare té zhvillimit té géndrueshém,
si edhe kérkesat e pércaktuara nga legjislacioni i VSM-sé:
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Tabela 32 - Lidhja e Objektivave té VSM me objektivat ndérkombétare dhe ato
kombétare té zhvillimit té géndruesh&m si dhe kérkesave té legjislacionit t& VSM-sé

Objektivat e VSM-sé

1 Pérmirésimii
rrietit rrugor té
gendrave té
banuara duke
pérmirésuar
jeténe
banoréve dhe
duke ndikuar
né mi'réqéﬁien
e tyre

2 P&rmirésimii
infrastrukurés
energjitike dhe
diversifikimi i
prodhimit té
energjisé sé
rinovueshme, si
dhe menaxhimi
iintegruari
mbetjeve
urbane

3 P&rmirésimi i
infrastrukurés
sé sh&rbimit me
ujé té pijshém
dhe sigurimin e
ndértimit té
rrietit té
kanalizimeve né
onat e
urbanizuara

4 Restaurimi dhe
ndértimi i
godinave té
cilat ofrojné
shérbime
publike pér
rritjen e cildsisé

Lidhja e Objektivave té V5iM-sé me:

Sfidat Objektivat
kryesore ndérkombétar
mjedisore e

Objektivat

1,2 ME-10, ME-8,
ME-2,

P72, PT6

2 ME-6, ME-3,
ME-5

CA-3,
MM1,
MM2,
MM3,
MM4,
MM5,
MM&6,
MM7, PT2,

12,3 ME-6 MBU1,
MBUZ,
MBU3,
MBU4,
MBUS,
MBUB,

MBU7,

4,5,10 ME-12
PT2,
P13,

P17

Kombétare

CA-2, CA-4,
CA-5, PT1,

CA 5, PTL,
P73,
PTS,

Sistemin
territorial

Infrastrukt
uror, Urban

Infrastrukt
uror,
Urban, Ujor

Infrastrukt
uror,
Urban,
Ujor,
Natyror

Urban

Kérkesat e
legjislacionit té
VSM-se

Klima, Ajri,
Shendeti
njerezor

Shéndeti
njerézor,
Uji, Toka, Ajri

Toka, Uji, Ajri,
Shéndeti
njerézor

Toka /
Shéndeti
njerézor,
Klima, Uji, Ajri,
Trashegimi
Kulturore,
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sé jetés sé
banoréve

Rehabilitimi i
hapésirave
publike
népérmjet
krijimit t&

54

shesheve
publike,
shétitoreve dhe
infrastrukturav
e mbéshtetése

Zhvillimi i
sektorit té
bujgésisé dhe
blegtorisé

Nxitja e
agroturizmit né
zoné dhe
pérmirésimi i
standardit té
jetesés sg
hanoréve

Zhvillimi i
gendrueshé&m i
turizmit natyror

Propozimi i
itinerareve té
ndryshme té
cilat nxjerrin né
pah vierat
turistike qé

62,1

2,3,8

ME-11, ME-16

CA-5, PT1,
PT2, PT4,
PTS, PT7

Infrastrukt
uror, Urban

ME-8, ME-4,
ME-14

ME-12, ME-8

ME-4, ME-7,
ME-12, ME-
16, ME-17

ME-14, ME-12

e =y —

MT-2, MT-
3, MT-4,
PT2, PTS,
PT7,

MT-1, MT-
2, MT3
MT-4,
MM7, PT2,
PT5, PTS,
PT7

Bi, B2, B3,
B4, B5, B6,
87, PTZ,
PT3, PT7

Bi, B2, B3,
B4, B5, B6,
B7JURFI2,
P13, PT7

Bujgesor,
Natyror

Bujgesor,
Urban

Natyror

Urban,
Natyror

kulturore

Vlerat
materiale

Shéndeti
njerézor,
Peizazhi, Vierat
materiale,
Trashégimio

Uji,/ Toka,
Shéndeti
njerézor,
Biadiversiteti,
Fauna, Flora,

Uji, Mjediset
natyrore /
Toka, Vierat
materiale

Shéndeti
njerézor/
Biodiversiteti,
Toka, Ajri, Uji,
Peizazhi,
Mijediset
natyrore

Peizazhi,
Trashégimia
kulturare/
Vierat
materiale

P
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disponon
bashkia

10 Mbéshtetjae ME-13, ME- MT-2, MT- Bujgesor, Biodiversiteti,
fermeréve pér 14, ME-15, 3, MT-4, Urban, Toka, Uji,
rritien e ME-17 PT2, PT6, Infrastrukt Klima, Ajri,
prodhimit P17, uror Peizazhi,
bujgésor dhe Trashégimia
blegtoral né kulturore
zoné

11 Rritjae ME-1, ME-8, B7, MT4, Urban, Uji, Toka, Ajri,
kapaciteteve té ME-12, ME- MM1, Infrastrukt  Biodiversiteti,
administratés 13, ME-14 MM2, uror Shendeti
publike me MM7, PT2, njerezor
géllim PTS,
permirésimine =} —=3
standardeve té
jetesés sé
banoréve

12 Zhvillimii ME-12, ME- B1, B2, B3, Urban, Vlerat
turizmit té 15, ME-17, B4, B5, B6, Natyror monetare,
géndrueshém ME-7, ME-4, B7, PT2, trashegimia
népérmjet PT3, PT7 kulturore,
promovimit té biodiversiteti
vlerave
historike,
kulturore e
natyrore té
territorit

Tabela 33 jep Objektivat e zgjedhura te VSM-sé, duke dhéne njé pérshkrim t& shkurtér té
problematikave té cilat jang& marré né konsiderate pér ¢do objektiv. Ngjyrimet péerfagesojne
kategoriné pérfshirése té elementit te gendrueshmerise me te cilin ka me shume lidhje pér
secilén nga objektivat:

¢ Objektivat 1 deri 3 té VSM-sé, i referohen kryesisht problemeve & infrastrukturés,
rehabilitimin e rrugéve, zhvillimin e infrasturkutrés pér prodhim energjie,
parandalimin e ndotjes té ujit dhe pijshém, menaxhimin e ujrave té zezave dhe ndotjes
sé tokés ;

e Objektivat 4 deri 5 t& VSM-sé&, mbulojné problemet e zhvillimit te géndruesh&m lidhur
me turizmin kulturor dhe rehabilitimin e zonave publike;

e Objektivat 6 deri 7 té VSM-s&, kané té b&jné me menaxhimin e tokés bujgésore dhe
zhvillimin e agroturizmit;
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* Objektivat 8 deri 9 lidhen me ruajtjen e burimeve natyrore, parandalimin e
shfrytézimit pa kriter té tyre dhe zhvillimin e njé turizmi té géndruesh&m natyror;

» Objektivat 10 deri 12 i referchen ndérgjegjésimit t& popullatés pér ruajtjen e mjedisit,
vlerave kulturore e natyore, si dhe mbéshtetja e tyre pér té nxitur zhvillimin

agrokulturor.

Objektivat VSM

Tabela 33 - Pérshkrimi i Objektivave té VSM-sé

Pérshkrimi

1 | Pérmirésimii rrietit rrugor t& gendrave té
banuara duke pérmirésuar jetén e
banoréve dhe duke ndikuar né mirégénien
e tyre

. — —

Rendésia e pas_j; sé infrastrukturés éshté shumé e
réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit ekonomik dhe
turistik té zones, minimizon ndotjen e ajrit dhe akustike

' 2 | Pérmirésimii infrastrukurés energjitike
dhe diversifikimi i prodhimit té& energjisé
58 rinovueshme, si dhe menaxhimi i
integruar i mbetjeve urbane

Investimi né burime alternative té prodhimit té
energjisé elektrike me fokus né energjiné e
rinovueshme diellore, té erés, energjiné e prodhuar nga
gazi natyror dhe shfrytézimin e burimeve hidrike né
ményré té géndrueshme, do té krijojné mund@ési pér
zhvillimin e ekonomisé; Nxit zhwillimin/ndértimin e
mjeteve té pérshtatshme pér asgjésimin e sigurte té
mbetjeve, rehabilitimin e vendgrumbullimit ekzistues
informale té mbetjeve; pérmiréson sistemin e
grumbullimit; promovon ripérderimin dhe riciklimin,
kontribuon né reduktimin e mbeturinave;

3 | Pérmirgsimii infrastrukurés sé shérbimit
me ujé té pijshém dhe sigurimin e
ndertimit té rrjetit t& kanalizimeve né
zonat e urbanizuara

Mbron burimet ujoréh(':l_h‘édpa'randalon dhe minimizon
ndotjen e tij, minimizon konsumin, promovon riciklimin
e ujit, nxit investimet né infratrukturé; Promovon
zhvillimin e impianteve té trajtimit té ujrave t& zeza;
zgjerimin e rrjetit té kanalizimeve pér t& mbuluar
vendbanimet ekzistuese, t& sigurojé mbulimin adekuat
té rrjetit pér zhvillimet e ardhshme; té parandaloje dhe
té zvogéloje ndotjen nga veprimtarité produktive
(turizmi, bujgésia dhe blegtoria)

4 | Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat
| ofrojné shérbime publike p&r rritjen e
cilésisé sé jetds sé banoréve

Nxitja e masave pér mbrojtjendgfhéktive dhe restaurimin
e vendbanimeve tradicionale, monumenteve te
kulturés dhe vendeve me interes; promovon rregullat e
ndértimit qé respektojné dhe pérmirésojné aspektet
ekzistuese dhe karakterin urbane

5 | Rehahilitimi i hapésirave publike
népérmjet krijimit t& shesheve publike,

Pérmiréson, reduktimin dhe parandalimin e
ndryshimeve te peizazhit urban; promovon modelet e
zhvillimit dhe format gé jané né pérputhje me

e —
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shétitoreve dhe infrastruk_furave
mbéshtetése

karakterin e peizazhii, zhvillon dhe rivendos
karakteristikat dhe vlerat lokale té peizazhit, mbrojtjen
e cilésive piktoreske dhe pamjeve te veganta; Redukton
dhe parandalon fenomenet e shpérndarjes urbane
kaotike, promovimin e zhvillimit né pole te organizuara
kompakte; konsolidon strukturén urbane dhe
pérmiréson strukturén tradicionale té vendbanimeve

Zhvillimi i sektorit t& bujgésisé dhe
blegtorisé

th}t}lanifikimin e pérdorimit té tokés 'Hé_lliahpér aéllim
té rregulloje konfliktet ekzistuese té pérdorimit, si dhe
nxit pérdorimin e duhur kompleks te saj; mbron zonat
ekologjikisht té ndjeshme. Nxit zhvillimin e bujgesise
organike dhe promovimin e markave lokale te
produkteve bujgesore dhe blegtorale.

Nxitja e agroturizmit né zoné dhe

p&rmir&simii standardit t& jeteséssé
banoréve

intja_éhz_l"l'villimit té géndrueshém té turizmit, me theks

té vecanté pér té pérmirésuar cilésiné dhe prté |
zgjeruar gamén e shérbimeve, si dhe kohézgjatjen e
sezonit turistik, né ményré qé té mbéshtes njé ekonomi
té larmishme lokale, bazuar né funksionimin
suplementar té veprimtarive prodhuese

Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit natyror

I\;Ibrojtja e biodiversitetit te zonéé, duke pérfshiré
faunén dhe florén lokale; mbrojtjen dhe rivendosjen e
llojeve te habitateve; mbrojtjen e objekteve natyrore
dhe pyjeve, rritjen e sipérfageve te zonave te
mbrojtura (natyrale dhe peizazhet)

Propozimi iitinerareve té ndryshme té
cilat nxjerrin né pah vlerat turistike &
disponon bashkia

Forcimin e tregut lokal té punés, sidomos népérmjet
krijimit té cilésisé sé larté dhe te pérhershém, té
punésimit né turizém, né ményré qé té kthejé trendét
aktuale té rénies demografike dhe pér té t&rhequr
popullatén e re (veganérisht emigrantét), si banoré té
pérhersh&ém né zoné

Nxitja e zhvillimit té géndrueshém té turizmit, me theks
té vecanté pér té pérmirésuar cilésiné dhe pér té
zgjeruar gamén e shérbimeve, si dhe kohézgjatjen e
sezonit turistik, né ményré q& té& mbéshtes njé ekonomi
té larmishme lokale, bazuar né funksionimin
suplementar té veprimtarive prodhuese

10

Mbéshtetja e fermeréve pérrritjen e
prodhimit bujgésor dhe blegtoral né zoné

Nxitja e zhvillimit té qéndru_gshém té turizmit, me theks
té veganté pér {é pérmirésuar cilésing dhe pér té
zgjeruar gamén e shérbimeve, si dhe kohézgjatijen e
sezonit turistik, n& ményré qé t& mbéshtes nj& ekonomi
té larmishme lokale, bazuar né funksionimin

su plementar té veprimtarive prodhuese. Kthimin
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gradual te fermave bujgesore ne gendra te nxitjes se
turizmit agrokulturor dhe kulinar.

11 | Rritja e kapaciteteve t& administratés Nxit planifikimin e pérdorimit té tokés gé ka pér géllim
publike me géllim p&rmirésimin & té rregulloje konfiiktet ekzistuese té pérdorimit, si dhe
standardeve té jetesés sé banoréve nxit pérdorimin e duhur kompleks te saj; mbron zonat

ekologjikisht té ndjeshme. Monitoron me mire
treguesit mjedisor dhe zbatimin e VSM.

12 | Zhvillimi | turizmit té géndrueshém Promovon veprimet dhe masat g& kontribuojné pér
népérmjet promovimit té vlerave rritien e vetédijes pér mjedisin té popullsisé lokale,

historike, kulturore e natyrore té territorit | biznesit dhe vizitoréve; mbéshtet pjesémarrjen e
publikut né vendim marrje dhe zhvillim, ndikon né
shéndetin e popuilatés

3.4. Pérmbledhje e objektivave

Hartimi dhe ndértimi i Strategjive Kombétare né pjesén mé té& madhe té tyre jané né
pérputhje me strategjité e vendeve té Bashkimit Evropian, si p.sh ato pér ndryshimet
klimatike, né zhvillimin e biodiversitetit t& géndrueshém dhe pak a shumé me shtaté
objektivat e vecanta té tematikave strategjike té Planit te Veprimit Mjedisor 6 té BE-sé& edhe
pse fillimisht me element té reduktuar té& synuara. N& parim gasja pér VSM né rastin e
Bashkisé Finig ka ndjekur, sé pari pérputhshmériné me objektivat kombétare té zhvillimit té
géndrueshém qé pérbejné shumicén e atyre ndérkombétare. Kur kjo pérputhshméri nuk ka
gené e mundur apo e zbatueshme, né rastin kur politikat kombétare nuk jané pérputhur
akoma me ato ndérkombétare, éshté marré parasysh eksperienca ndérkombétare dhe éshté
trajtuar mbi bazén e kapaciteteve dhe mjedisit administrativ e ekonomik t& Bashkisg, si¢ éshté
ndryshimi i klimés dhe aktiviteteve te lidhura me te dhe veprimet ndérgjegjesuese.

Né Planin e zonés né studim Objektivat e VSM, qé do trajtohen me gjerésisht né kapitujt e
méposhtém, jané shumica e objektivave té VSM té lidhura me objektivat e BE-sé pér zhvillim
té géndrueshé&m, té cilat nga ana e tyre jané té pérfshira né masé té& madhe né Planin e
objektivave Kombétare.

N& plan té paré mbahet gjithnjé ruajtja e parametrave mjedisor duke patur parasysh kétu
réndésiné kombétare dhe ndérkombétare té zonave té& mbrojtura, parqet kombétare dhe té
biodiversitetit t& lidhur ngushté me konservimin e saj duke u bazuar né qéllimet dhe
objektivat e Strategjisé Pan-Evropiane té Larmisé Biologjike dhe Peizazhore.

Lidhur me Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit, plani i dhe VSM-ja pérkatése kané adresuar
¢éshtjet e “ Reduktimin e Varférisé se skajshme” népérmjet zhvillimit té komponentit
ekonomik té planit, qasjes né shkollat fillore {(duke ofruar jo vetém njé plan pér kété nivel té
ulét té arsimit, por edhe pér ato té nivelit té arsimit t& mesém), pér té siguruar njé mjedis té
qéndrueshém, njé géllim g& mund té pérdoret akoma nga VSM dhe plani &shté "krijimi i
Partneritetit Global pér zhvillim". Krijimi i partneriteteve ndérkombétare me gytete té tjera té
ngjashme, por né nivelin mé té pérparuar (né aspektin e zhvillimit ekonomik, planifikimi
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mjedisor dhe atij urban), mund té ndihmojé bashking pér t& marré njohuri dhe pérvojé né
pérpjekjet e saj pér té ndjekur objektivat e zhvillimit té géndruesh&m né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Késhtu, pérveg shtaté strategjive té pérmendura mé sipér, té tjerat jané mé rigoroze, si ajo e
ndjekur pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin, pér mbrojtjen e tokés, pér mjedisin
detar /ujé, cilésiné e ajrit né pérshtatjen graduale, sikurse edhe pérdorimin e géndrueshém
té pesticideve pér ruajtien e shéndetit t& popullatés, metodat ndértimore bioklimatikisht te
géndrueshme etj.

Zonat e mbrotjura dhe biodiversiteti

Bashkia Finiq &shté njé zon& me larmi terrenesh (karakterizohet nga fusha, kodra dhe male té
larta) dhe habitatesh (kullota, fusha, pyje etj) e si rrjedhojé ajo ka njé shuméllojshméri
biodiversiteti. Gjithashtu ajo pérfshin edhe trajtimin e zonave té mbrojtura me VKM dhe qgé
zhvillohen-sipas-njé-plan-menaxhimi-té-miratuar-Kjo-pérbén-njé-element-té-réndésishém 12

objektivave t& VSM. Plani respekton objektivat kombétare (B1,B3) dhe ato ndérkombétare,
Gjithashtu né Plan shqyrtohen ményrat e zhvillimit té g&ndruesh&m duke respektuar
habitatet.

Menaxhimi i Burimeve Ujore

Burimet ujore né Bashkiné Finiq jan& té shumta ku mbrojtja e tyre dhe shtrirja e rrjetit té
shpérndarjes pérbéjné njé nga objektivat kryesore té VSM-sé. Bashkia Finig plotésimin e
nevojave pér ujé té pijshém e ka té lidhur me akuiferét karstiké dhe me akuiferét me porozitet
ndérkokrrizor t& shkrifét me ujépércjellshméri shumé té larté — té larté.

Burimet mé té réndésishém qé jané kaptazhuar ose gé do té pérdoren né té ardhmen pér
furnizimin me ujé té popullsisé dalin nga akuiferi karstik i Malit té Gjeré, akuiferi karstik i
Qesaratit dhe nga akuiferi karstik i Shendenik - Liviné — Krongjit. Aktualisht pjesa mé e madhe
e fshatrave té Bashkisé Finiq furnizimin me ujé e realizojné nga burimet qé dalin nga akuiferét
karstiké q& pérmendém mé sipér, por edhe nga shpimet e kryera né vite né akuiferin
Kuaternar té Vurgut dhe té Vagalatit.

Mbroitja e Tokés

Mbrojtja e tokés pérbén edhe njé nga objektivat kryesore té VSM té Bashkisé Finig. Duke e
véné né dukje karakterin bujgésor té zonés né studim si dhe zhvillimin e agroturizmit, si njé
mundési pér pérmirésimin e jetés né zon&, mbrojtja e tokés pérbén njé nga objektivat
kryesore té planit. Plani parashikon investime pér riaftésimin e tokave né rrezik pérmbytje né
zonén fushore p&rmes rigjenerimit té sistemit t& drenazhimit apo atij kullues ekzistues,
pérmirésimin e bonitetit t& tokave, ruajtjen e tokave bujgésore nga ndértimet e shpérndara
té karakterit industrial apo familjar etj, duke reflektuar késhtu ploté&simin e objektivave
kombétare (MT1, PT4, BJ-5) dhe ndérkombétare. ME-8, ME-4)
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Cilésia e Ajrit

N& Bashkiné Finig monitorimi i ajrit nuk &shté realizuar nga institucionet pérkatése por zonat
me pyje dhe prania e ulét e investimeve béjné qé ajo té karakterizohet nga njé cilési ajri e
pastér. Po ashtu cilésia e dobét e rrugéve dytésore né stinén e verés gjaté lévizjes sé
automjeteve krijon ngritien e grimcave té& pluhurit. Plani parashikon investime né
infrastrukutén pérkatése qé do té sjellin minimizimin kétyre presioneve. Objektivat e VSM-
s& i pérfshijné né ményré indirekte céshtjet e mésipérme duke plotésuar edhe objektivat
pérkatése kombétare dhe ndérkombétare.

Menaxhimi i Mbetjeve dhe kanalizimet e ujrave t& ndotura

Referuar sasisé sé mbetjeve t& gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té
prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh &shté 0.7kg/person/dité. Aktualisht bashkia Finig mbetjet

urbaneI-depozitonné tandfilline Bajkajt me-kapacitet-365-000-m -dhe-i-cili-éshté-Hogaritu

pér depozitimin e 25 000 m3 mbetje né vit. Ndértimi i venddepozitimit té mbetjeve urbane

né fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje problemit té menaxhimit té
mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finig, Sarandé dhe Konispo! té qarkut Vloré.

4. Skenarét Alternativé

4.1, Hyrje — Metodologjia

Pér realizimin e VSM-se, ekipiieksperteve duhet té vlerésojé efektet e mundshme mjedisore,
sociale dhe ekonomike té Planit Vendor, si dhe té skenaréve té arsyeshém qé mund té ndigen
pa ekzistencén e kétij Plani specifik Vendor. Roli i VSM-sé& nuk &shté pér té vendosur mbi
zgjedhjen e alternativave, por té japi informacion mbi ecurité pérkatése té performancés
mjedisore, shogérore dhe ekonomike té alternativave té ndryshme, né ményré qé té
lehtésojé marrjen e vendimeve midis paléve té interesuara dhe té ofrojé amendamente
pozitive dhe shtesa, né ményré qé té pérsosen dhe finalizohen udhézimet e Planit Vendor.

Skenarét e ekzaminuar jané formuluar gjaté hartimit té Planit Vendor (specifikisht, gjaté fazés
sé Strategjisé dhe Vizionit t& bashkisé Finig). Duke marré parasysh se, forma dhe intensiteti i
zhvillimit té bujgésisé dhe agro-turizmit pérbén faktorin kyg pér té pérballuar presionet dhe
kércénimet mjedisore pér Finigin, ndonése ajo mund té shérbejé si katalizator pér té
promovuar mundésité pér zhvillim té géndrueshém lokal, skenarét e shgyrtuar jang
strukturuar mbi njé vizion té zhvillimit té bujgésisé e blegtorisé né té& ardhmen, duke e
gérshetuar até me turizmin. Nisur nga predispozita pér té mbéshtetur propozimet dhe
alternativat mé té mira té Planit, konsulenti ka vierésuar né raport me objektivat e VSM-sé, 3
skenaré alternativé ku pérfshihen:
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1} Skenari ekzistues (zero}: ku né Bashkiné Finiq do té vazhdojé trendi aktual i zhvillimit té
sektorit bujgésor té fragmentuar dhe me té ardhura té pakta pér shkak edhe t&
mungesés sé infrastrukturés sé domosdoshme.

2) Skenari i zhvillimit bujgésor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar té sektorit
konkurues té& bujgésisé dhe blegtorise né Finig pérmes investimeve publike. Ky skenar
sugjeron pérmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit té prodhimeve, té ujitjes etj
duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet.

3} Skenarii treté (skenari i propozuar) éshté ai q&¢ promovon dhe shkon drejt prodhime
bujgésore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar gendrat e
rendesishme turistike te Sarandes dhe Gjirokastres, i dhe duke rritur interesin pér
agro-turizém zonén e Finiqit si njé destinacion i veganté.

N& kuadrin e komenteve té mésipérme, vierésimi i kryer né pikén 4.2 bazohet mbi logjikén
gé éshté zhvilluar gjaté hartimit t& Planit Vendor, duke béré njé vierésim sistematik t& t&
giitha opsioneve né bazé t& objektivave té VSM, identifikuar né& kapitullin 3. Né ¢do rast,
vlerésimi éshté strukturuar n& ményré gé té nxjerré né pah efektet pozitive té té gjitha
alternativave, me qéllim qé té evidentojé géshtje té caktuara qé duhet té pérfshihen né
skenarin te fundit.

Vlerésimi pérmban njé pérshkrim té ndikimeve té pritshme té c¢do alternative kundrejt
objektivave té VSM-sé dhe éshté paraqitur grafikisht né njé sistem simbolesh me shkalle
graviteti, ku:

» ++simbol qé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet si pozitiv;

s +simbol g& pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té keté potencial pozitiv;
e --simbol qé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderahet si negativ;

s -simbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té ket& potencial negativ;
s 0simbol gé pérdoret, nése njé alternativé pritet té keté ndikim neutral;

s ? simbol qé pérdoret, né rastet kur njé shkallé e konsiderueshme e pasigurisé
karakterizon vlerésimin, megenése impakti varet shumé né marréveshjet e zbatimit.

N& rastet kur njé alternativé zhvillimi mund té keté njéherazi dy efekte, pozitive dhe negative:
» 0se né pjesé té veganta té territorit né té njéjtén kohé;

s 0se né té gjithé zonén e studimit né periudha té ndryshme me kalimin e kohés,

né njé ményré qé nuk do té jeté e mundur pér té siguruar njé klasifikim té pérgjithshém (do
t& pérdoret simboli+ / -).

Pjesa e fundit (4.3) ofron njé vlerésim krahasues té té gjithé skenaréve né formate tabelore.
Tabela tregon rezultatin e pérgjithsh&m té secilés alternativé dhe ndihmon pér té identifikuar
pikat e forta té ¢do alternative. Qéllimi i kétij ushtrimi &shté gé té nxjerr né pah ¢éshtjet e
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vecanta dhe mundésité zhvillimore qé duhet té integrohet né Skenarin pérfundimtar t&
pérzgjedhur.

4.2, Vlerésimi i Skenareve

Skenari 1: Skenari egzistues (zero ose asgjé):

Skenari_egzistues bazohet né vazhdimésiné e trendeve egzistuese. Zona do té vazhdojé té
keté njé rritje modeste té sektorit té bujgésisé por me té& ardhura modeste duke vonuar
késhtu kthimin e investimeve si pasojé e mungesés sé investimeve né infrastrukturé por edhe
té strukturés sé fragmentuar té tokés bujqésore. Eksporiet do té vazhdojné té kryhen té
pastrukturuara dhe né mungesé té mbéshtetjes sé nevojshmé dhe té bashk&punimit
ndérkufitar. Finigi do t& vazhdojé té jeté njé zoné e largét kufitare ku shkémbimet

frekuentimi i turistéve do té jeté rastésor dhe mé sé shumti sezonal. Aférsia me Sarandén,
Ksamili dhe Butrintin nuk do té sjellé asnjé ndikim shtesé né trendin e zhvillimit té Finiqit.
Gjithashtu edhe trashégimia kulturore e Finigit do té rrénohej edhe mé tej si pasojé e
mungesés sé interesit té vizitoréve dhe mungesés sé investimeve. Aksesibiliteti i zonave
malore té bashkisé do té& mbetej | véshtiré sikurse éshté edhe sot pér shkak té mungesés sé
investimeve né infrastrukturé. Po ashtu njé pjesé e madhe e mungesés sé infrastrukturés qé
lidhet me ujitjen, kanalizimet, ujin e pijshém etj do t& mbeten né& nivele jo t& pérshtatshme
sidomos pér zonat malore. Efekti i mungesés sé investimeve t& kombinuara me problemin
demografik do té ndihen seriozisht né braktisjen e aktiviteteve tradicionale bujgésore. Forma
e organizimit hapésinor do karakterizohet nga shpérndarje ekstreme, do té vazhdojé
degradimi i fshatrave, pasi nuk do té kené mundési pér investime publike dhe private pér t'i
rinovuar.

Tabela 34 - Vlerésimi i Skenarit 1: Skenari egzistues (zero)
Objektivat e VSM-sé Réndésia | Pérshkrimi i Ndikimit
e
Ndikimit
1 | PErmirésimii rrietit -- Mungesa e investimeve gjithpérfshirése né iE
rrugor té gendrave té infrastrukturé zonén né studim nuk do té
banuara duke sjellé pérmirésime té shpejta né drejtim té
pérmirésuar jetén e | erozionit, shpyllézimit etj duke e pérkeqésuar
banoréve dhe duke | situatén egzistuese.
ndikuar né mirégénien e
tyre
2 | Pérmirésimi i _4-']—- Mungesa e investimeve né pér?n'i}i_é'éi_l;'lin S
infrastrukurés infrastrukturés energjitike do té sillte njé
energjitike dhe mungesé té zhvillimit ekonomik dhe té
diversifikimi i prodhimit cil8sisé té jetesés, por nga ana tjetér do |
e —————— - — e e . e
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té energjisé sé
rinovueshme, si dhe
menaxhimi i integruar i
mbetjeve urbane

[ mbrohej biodiversiteti, duke mos I-é}l]ar

degradimin e baseneve ujore dhe mbraojtja e
pejsazhit natyror. Pérmirésimet

né menaxhimin e mbeturinave mund té
pritet si pjesé e zbatimit té njé zgjidhje té
gjeré rajonale. Megjithaté, praktikat

e pagéndrueshme né nivelin lokal
{grumbullimi problematik i mbeturinave pér
shkak t&-zhvillimit té shpérndare dhe gasjen
e dobét, nén financimi i funksionimit té
shérbimit, ndérgjegjésimi i ulét mjedisor i
popullsisé), priten té vazhdojng, potencialisht
duke kundér-balancuar efektet e
pérgjithshme pozitive.

=3 I ] =3

PEérmirésimi i
infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e
urbanizuara

Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza dhe
ujrave t& ndotur e né ményrén e duhur,
prania né njé rast e varrezave té fshatit né
brigjet e rezervuarit pritet té kené ndikim né
vazhdim negativ né trupat ujore te zonés.
Prania e rezervuaréve gé shérbejné si burime
té mundshme argétimi dhe pér géllime
bujgésore né zoné kérkon njé mbrotje, qé ky
lloj skenari nuk e siguron. Mungesa e
investimeve serioze né rrjetin e shpérndarjen
si dhe prania e gropave septike dhe mungesa
e trajtimit té ujrave té ndotura krahas
shtimin dhe pérdorimit té pesticideve cénon
né vazhdim cilésiné e ujit t& pijshém.

Restaurimi dhe ndértimi
i godinave té cilat
ofrojné shérbime publike
pér rritjen e cilésisé sé
jetés sé banoréve

Investimet e pamjaftueshme publike dhe
private pér restaurimin e monumenteve,
ndértesave dhe hapésirave

publike, rregullore e dobét e

vendndodhjes dhe projektimit t& ndértimeve,

! priten t& ¢ojné ng degradimin e métejshém

té trashegimisé kulturore lokale,
formén urbane dhe peizazhin urban.

=y

Rehabilitimi i hapésirave
publike népérmjet
krijimit té shesheve
publike, shétitoreve dhe

Zhvillimit i deritanishém ku ka njé
shpérndarje dhe shtrirje urbane pértej
zonave tradicionale t& banimit, zénia e
vazhdueshme e tokés bujgésore pér
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infrastrukturave
mbéshtetése

zhvillimin, degradimi

i fshatrave tradicionale pér shkak

té investimeve té pamjaftueshme publike
dhe private pér renovim, priten té nxjerrin né
pah ndikime aktuale té réndésishme negative
ne peizazh.

Zhvillimi i sektoritté
bujgésisé dhe blegtorisé

Vazhdimii praktikés aktuale té ndértimit té
godinave té magazinimit, té banimit dhe pér
géllime té tjera,té mungesés sé investimeve
né infrastrukturé pér njé menaxhim té
géndrueshém té tokes bujgésore do té sjellé
varférimin e tokés bujgésore.

I~

| Nxitja e agroturizmit né

zoné dhe pérmirésimii
standardit {€ jetesés sé
banoréve

| Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte rritje té |

popullsisé né zonat fushore té bashkisé dhe
njé braktisje t& zonave malore té saj por nuk
do sillte asnjé ndikim pozitiv né drejtim té
agroturizmit apo dhe turizmit té

miréfillté. Mungesa e investime do té ¢ojé né
rénia demografike deriné rrethin vicioz

té braktisjes dhe degradimin e fshatrave té
thella dhe tradicionale dhe

aktivitetet bujgésore.

Zhvillimi i géndrueshém i
turizmit natyror

Modeli i zhvillimit hapésinor lidhur me kété
skenar {zhvillimi né vendet natyrore dhe

| tokave bujgésore, mbrojtjen e ulét té pyjeve
| dhe tokave pyjore, rregullimin e dobét te
veprimtarive ndotése dhe mundésive té
kufizuara / financimet pér zhvillimin

e rrietit té shérbimeve baze), pritet té nxjerré
né pah fenomene té fragmentimit te
habitateve dhe rritjen

e presioneve aktuale mbi mjedisin natyror.

Propozimii itinerareve
té ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vlerat
turistike gé disponon
bashkia

Nése nuk ka promovim té vlerave turistike té
zonés do keté impakt negativ tek ekonomia e
vendit por gjithashtu dhe mungesé
investimesh, por nga ana tjetér duke mos
ndikuar dora e njeriut, natyra do té ishte e
mbrojtur

10

Mbéshtetja e fermeréve
pér rritjen e pradhimit

Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte
mungesén e investimeve né kété sektor dhe

oy e — v —
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bujgésor dhe blegtoral
né zoné

11

Rritja e kapaciteteve té
administratés publike
me qéllim pérmirésimin
e standardeve té jetesés
sé banorave

| Duke ndérmarre ndérhyrje shumé té

si pasojé rénien demografike, braktisjen e
tokave bujqésore, dhe ulja e cilésisé té
tokave

kufizuara, masat dhe veprimet pér té
pérmirésuar cilésiné e mjedisit nuk
krijojné shpresa pér njé ndryshirm pozitiv
né ndérgjegjen mjedisore té popullatés
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lokale dhe bizneseve

12 | Zhvillimiiturizmitté |-
géndrueshém népérmjet
promovimit té vlerave
historike, kulturoree
natyrore té territorit

Madeli i zhvillimi i cili &shté i lidhur me kété
skenar pritet té cojé né shpérndarjen e
skajshme té godinave pér géllime biznesi por
| edhe pér géllimi strehimi duke
rritur shtrirjen urbane, duke
theksuar trendét aktuale té zhvillimit

te shpérndare dhe té ndryshimit

té strukturés tradicionale té vendbanimeve.
Modeli i rezultuar i zhvillimit pritet té nxjerrin
né pah ndikime aktuale té

réndésishme negative dhe né drejtim té
strukturés sé banimit duke mos gené e
mundur té sigurohet aksesi ndaj burimeve
ujore té kontrolluara, ujrave té zeza etj..

— e ]

Skenari 2: Zhvillimi i sektorit bujqésor

Skenari i dyté promovon zhvillimin e thelluar té sektorit mé té zhvilluar dhe garues né zonég,
atij bujgésor pérmes investimeve dhe mbéshtetjes publike. Ndértimi i planifikuar i njé gendre
magazinimi t& prodhimeve bujgésore dhe blegtorale do té nxiste zhvillimin e eksporteve né
ményré mé té organizuar. Rritja e prodhimit do té nxiste investimet private por vetém né
zonat e zhvilluara bujgésore duke e mos barazpeshuar trendet e zhvillimit, demografike etj.
Infrastruktura do mund té pérmirésohet pérmes investimeve publike por térhegja dret
zonave malore dhe té largta do 1€ ishte e ulét si pasojé mungesés sé interesit dhe shtysave
turistike. Finigi do té mbete] njé gendér shérbimesh por duke gené se éshté larg zonave té
tjera, do té nxitej afrimi i kétyre shérbimeve né krah té rrugés automobilistike kryesore.
Bashk&punimi ndérkufitar do rritej por vetém pér géllime tregtie pér prodhimet bujgésore
ndérkohé gé lidhja me Sarandén dhe Ksamilin do té kushtézohej edhe ajo nga shkémbimet
tregtare. Mungesa e interesit pér géllime turistike do ta penalizonte zhvillimin e kétij sektori
né zoné duke moskrijuar mundési shtesé pér punésimin. Pavarésisht pérfitimeve té dukshme
ekonomike kjo formé e zhvillimit &shté e pagéndrueshme nga kéndvéshtrimi i krijimit té
kushteve pér punésim té pérhershém népérmjet turizmit, zhvillimit urban.

P e —_—
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Tabela 35 - Vlerésimi i Skenarit 2: Zhvillimi i sektorit bujgésor
Objektivat e VSM-sé Réndésia | Pérshkrimii Ndikimit
e Ndikimit
1 | Pérmirésimii rrjetit rrugor | + Ky skenar ka njé ndikim pozitiv pér faktin se
té qendrave té hanuara infrastruktura rrugore do keté zhvillim pér shkak
duke pérmirésuar jetén e té tregtisé té prodhimeve bujgésore. Kjo do té
banoréve dhe duke ndikuar ndikonte né pérmirésimin e jetesés t& banorve
né mirégénien e tyre
2 | Permirésimii +/- Zhvillimi sipas kétij skenari do & keté njé ndikim
infrastrukurés energjitike negativ pérsa i pérket kétij objektivi sepse do
dhe diversifikimi i keté njé anashkalim investimi né energji dhe
prodhimit té energjisé sé€ mbetje urbane, madje do keté shtim t& ndotjes
rinovueshme, sidhe pér shkak té shtimit té bagétive dhe madje e
- dmenaxhimitintegruar shfpptozimit-pa-kriter tétokis - —
mbetjeve urbane
3 | Pérmirésimi i - Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte njé ndikim
infrastrukurés sé shérbimit negativ pasi do kishte mungesé investimi tek
me ujé té pijshém dhe shérbimi me ujé té pijshém dhe kanalizimet e
sigurimin e ndértimit té ujrave té zeza dhe do té kishim fokusim mé tepér
rrjetit té kanalizimeve né tek kanalet kullues dhe ato t& vaditjes. Si
zonat e urbanizuara rrjedhojé nése cilésia e kétyre punimeve nuk do
té jetd e njé standardi té larté do kemi ndotje té
ujrave néntokésore
‘4 | Restaurimi dhe ndértimi i - | Duke pasur njé zhvillim sipas kétij skenari do
godinave té cilat ofrojné kishte mungesé investimesh tek objektet dhe
shérbime publike pér monumentet me réndési kulturore dhe
rritjen e cilésisé sé jetés sé arkeologjike cka do té& sillnin degradimin e tyre
banoréve dhe humbje té vlerave kulturore dhe historike
5 | Rehabilitimi i hapésirave +f- Zhvillimi i kétij sektori do té sillte njé pé&rgéndrim
publike népérmjet krijimit tek zonat rurale dhe mé pak tek zonat urbane
té shesheve publike,
E shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése
6 | zhvillimi i sektorit té + Nd&rtimi | gendrave t& magazinimit do té

bujgésisé dhe blegtorisé

lehtésojé démtimin e tokave bujgésore dhe
zhvillimi intensiv i bujgésisé do té rrisé investimet
private duke sjellé pérmirésim né drejtim té
cilésisé sé tokés dhe sipérfages s& saj. Sidogofté
tendenca e ndértimit té banesave do té pengojé
njé zhvillim té géndrueshém té tokés bujgésore.
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Nxitja e agroturizmit né
zoné dhe pérmirésimii

standardit t8 jetesés sé
banoréve

Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike
do té sillte rritje té popullsisé né zonat fushore té
bashkisé dhe njé braktisje té zonave malore té
saj. Mungesa e investimeve té infrastrukturés né
pér géllime té zhvillimit t& turizmit nuk dosillte
asnjé ndikim pozitiv né drejtim té agroturizmit
apo dhe turizmit té miréfillté duke mos siguruar
njé punésim vjetar por vetém até sezonal,

Zhvillimi i g&ndrueshém i
turizmit natyror

I I S E T SN i =Em

Ky skenar do té krijojé probleme mé té
moderuara lidhur mrojtjen e zonave té
mbrotjura. Né lidhje me peisazhin theksimi i
sektorit bujgésor do t& uniformizojé até, rritja e
prodhimit do té& krijojé probleme lidhur me
mbetjet dhe riciklimin e tyre si dhe mungesa e

cénojé péréri vlerat natyrore té zon&, mund té
¢ojé né fragmentizimin e habitateve duke shtuar
presionin mbi mjedisin natyror.

Propozimi i itinerareve té
ndryshme té cilat nxjerrin
né pah vlerat turistike gé&
disponon bashkia

Zhvillimi i zoave potenciale turistike do te
vazhdojne zhvillimin kaotik dhe do te ngelen ne
pergjesine e subjekteve private per zhvillim e
aksesibilitetit ne zonat me potencial turistik.
Duke sjelle ne kete menyre nje degradim te
mjedisti dhe pejsazhit duke mos e harmonizuar
edhe me menaxhimin e mbetjeve urbane qe
vijne nga shtimi i turisteve te natyres.

10

Mbéshtetja e fermeréve
pér rritjen e prodhimit
bujgésor dhe blegtoral né
zong

Modeli i zhwillimii cili &shte i lidhur me kété
skenar pritet té cojé né shpérndarjen e skajshme
té godinave pér géllime biznesi por edhe pér
géllimi strehimi duke rritur shtrirjen urbane,
duke theksuar trendét aktuale té zhvillimit

té shpérndare dhe t& ndryshimit

té strukturés tradicionale t& vendbanimeve. Ky
model do te sjell gjithashtu nxitjen e bujgesise
intensive, duke rritur presionet mjedisore per
shkak te perdorimit te plerave kimike dhe
pesticideve. Po keshtu do et shtohen presionet
nga shtimi i numrit te kreve te blegtorise.

El B =4

11

Rritja e kapaciteteve té
administratés publike me
géllim pérmirésimin e
standardeve té jetesés sé
banoréve

Duke ndérmarre ndérhyrje shumaé té kufizuara,
masat dhe veprimet pér té pérmirésuar cilésiné e
mjedisit nuk krijojné shpresa pér njé

ndryshim pozitiv né ndérgjegjen mjedisore té
popullatés lokale dhe bizneseve

I N e
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12 | zZhvillimi i turizmit té - Shtimi i pradhimit bujgésor do té theksonte
géndrueshé&m népérmjet rritjen e peisazhit bujgésor duke mos sjellé
promovimit té vlerave ndonjé pérmirésim té duksh&m lidhur me
historike, kulturore e shpérndarjen dhe shtrirje urbane, degradimi
natyrore té territorit i fshatrave tradicionale do té vazhdonte pér

shkak té investimeve te pamjaftueshme publike
dhe private pér renovim, duke nxjerré né

pah ndikime aktuale té réndésishme negative né
peizazh.

Skenari 3: Pérmirésimi i cilésisé sé prodhimeve dhe promovomi i turizmit té veganté

Skenari i treté éshté i ndryshém nga skenari i paré dhe i dyté, sepse ai &shté njé alternativé
qé mbéshtet zhvillimin e njé identiteti té ri pér bashkiné Finig, si njé destinacion né rritje pér

distancén e afért me Sarandén, Ksamilin dhe Butrintin duke pérfituar nga fluksi i turistéve dhe
duke i ofruar atyre njé formé t& ndryshme turizmi, kryesisht até agro-turistik por edhe até
kulturor. Shuméllojshméria e prodhimeve té njohura cilésore té zonés me ¢cmime té lira q€ i
mungon bashkisé Sarandé do t& shérbejné si njé shtysé pér zhvillimin si té turizmit ashtu edhe
té prodhimit bujgésor dhe blegtoral. Kalimi né& prodhime bujgésore dhe blegtorale cilésore
dhe “bio” do té shtonte edhe mé tej fluksin e turistéve, do té lehtésonte ngarkesén e tokés
bujgésore nga pesticidet, do té rriste punésimin si até sezonal por edhe até afatgjaté.
Investimet publike do té rriteshin si pasojé e pé&rmirésimit t& mbledhjes sé taksave
njékohésisht edhe si pasojé e rritjes s& numrit té vizitoréve né zoné duke detyruar shtetin pér
té pérmirésuar aksesin né kéto zona mé té thella dhe duke shmangur braktisjen e tyre nga
banorét. Shkémbimet ndérkufitare do té rriteshin si pasojé e turizmit dhe e zhvillimit té
bujgésisé. Ky lloj zhvillimi do t& krijojé njé sektor té ri ekonomik, i cili do te keté kapacitet pér
té krijuar kushte pér punésim mé té organizuar dhe pérfitim ekonomik. Ky mund té jeté ¢elési
pér té pérmbysur trendet aktuale negative demografike, Ndérkohé, zona do té pérfitojé nga
infuzioni i njé kulture profesionale né mikpritje. Njé faktor kritik n& pércaktimin e integrimit
lokal dhe té pérfitimeve afatgjata pér zonén &shté i lidhur me llojin dhe nivelin e investimeve,
si dhe shkallén e pjesémarrjes lokale né skemat sipérmarrése. Zhvillimi i turizmit do té krijojé
njé nevojé né rritje pér té ndérhyre edhe né pérmirésimin e infrastrukturés mjedisore. Né
ményré té dukshme, zbatimi do té kérkojé pérpjekje t& médha, angazhim dhe njé kornizé mé
té gjaté kohore né ményré qé té sjellé rezultate dhe fitim. Njé pengesé 8shté mungesa e njé
tregu pér kété produkt né Shqipéri, ku ky lloj turizmi ende nuk éshté shumé popullor. Njé
pengesé e dyté e madhe &shté mungesa e mjeteve financiare pér zbatimin e infrastrukturés
mjedisore. Pengesa e treté &shté e lidhur me maturimin e kushteve sociale dhe ekonomnike, e
cila éshté njé proces afatgjaté.
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Tabela 36 - Vlerésimi i Skenarit 3: Pérmirésimi i cilésisé s& prodhimeve dhe promovomi i

turizmit té veganté

S | | 3

Objektivat e VSM-sé Réndésia | Pérshkrimii Ndikimit
e
Ndikimit
P&rmirésimi i rrjetit ++ Ky skenar gé& ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
rrugor té gendrave té ! mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me
banuara duke infrastrukturén rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe
pérmirésuar jetén e até té mbetjeve. Kéto investime do té mundésojné
banoréve dhe duke ruajtjen e statusit té kétyre zonave si dhe p&rmirésimin
ndikuar né mirégénien e métejshém duke ndikuar pozitivisht edhe né
e tyre shuméllojshméring e biodiversitetit né pérmirésimin e
infrastrukturés mjedisore
Peérmir&simi i +/- Ky skenar gé ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
infrastrukurés mbrojtura dhe at_\-,rr_e_natyrore, lidhurme |
energjitike dhe infrastrukturén rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe
diversifikimi i até té mbetjeve. Kéto investime do t& mundésojné
prodhimit t& energjisé ruajtjen e statusit té ké&tyre zonave si dhe pérmirésimin
sé rinovueshme, si dhe e métejshém duke ndikuar pozitivisht edhe né
menaxhimi i integruar i shuméllojshmériné e biodiversitetit né pérmirésimin e
mbetjeve urbane infrastrukturés mjedisore
Pérmirgsimi i |+ Pak&simi i p&rdorimit té pesticideve, pérmirésimii
infrastrukurés s& infrastrukturés qé do vijé si pasojé e rritjes sé& interesit
shérbimit me ujé té pér zonén, menaxhimi i ujrave té zeza dhe atyre té
pijshém dhe sigurimin ndotura do ruante burimet e ujore né hapésirén e
e ndértimit té rrjetit té bashkisé. Plotésimi i nevojave pér plotésimin e
kanalizimeve né zonat infrastrukturés, t& evidentuara nga Plani do té
e urbanizuara pérmirésonte furnizimin me ujé t& bashkisé me
standarde. q
" | Restaurimi dhe + Pércaktimi i rregtﬁoreve té ndértimit pér banesat e reja
ndértimi i godinave té si dhe investimet e parashikuar nga plani pér
cilat ofrojné shérbime restaurimin e monumenteve té kulturés dhe banesave
publike pér rritjen e historike shtyré nga interesi pér géllime turistike do té
cilBsisé s& jetds sé ndikonte pozitivisht né p&rmirésimin e peisazhit urban
banoréve dhe pamor. Pérgendrimi i mgazinave né zonat me akses
té lehté do té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe
peisazhin e mjedisit né zoné.
Rehabilitimi i = Maodeli i zhvillimi i cili &shté i lidhur me kété
hapésirave publike skenar pritet t& disiplinojé ndértimet e banesave dhe
népérmjet krijimit té ato pér qéllime biznesi jo vetém né hapésiré por edhe
shesheve publike, né cilésiné e ndértimit gershetuar kjo me investimet né
shétitoreve dhe infrastrukturé do té sjellé pérmirésime té ndjeshme né
strukturén e venbanimit.
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fermeréve pér rritien e
prodhimit bujgésor
dhe blegtoral né z2ong

infrastrukturave
mbéshtetése

6 | Zhvillimiisektorit t& + Planifikimi i nd&rtimit t& gendrave t& magazinimit si
bujqésisé dhe dhe t& ndértimeve né zonat egzistuese urbane, do té
blegtorisé minimizojé démtimin e tokave bujgésore. Zhvillimi

intensiv i bujgésisé me prodhime “bio” do té rrisé
investimet private duke sjellé pérmirésim né drejtim té
cilésisé sé tokés dhe sipérfages sé saj.

7 | Nxitja e agroturizmit +/- Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike do té
né zoné dhe ruante shpérndarjen aktuale t& popullsisé né zoné dhe
pérmirésimi i mbase do t& ndikonte pozitivisht né popullimin e
standardit té jetesés sé zonave malore si pasojé e rritjes sé fluksit té turistéve.
banoréve Kjo do té shogérohej me rritjen e investimeve té

infrastrukturésné pér géllime té zhvillimit t& turizmit
‘gé do sillte ndikim pozitiv né drejtim té punésimit t&
géndrueshém té komunitetit lokal.

8 | Zhvillimii + Ky skenar gé ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
géndrueshé&m i turizmit mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me
natyror infrastrukturén rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe

até t& mbetjeve. Kéto investime do t& mundésojné
ruajtjen e statusit té kétyre zonave si dhe pérmirésimin
e métejshém duke ndikuar pozitivisht edhe né
shuméllojshméring e biodiversitetit né pérmirésimin e
infrastrukturés mjedisore

9 | Propozimiiitinerareve | +f- Pércaktimi i rregulloreve t& ndértimit pér banesat e reja
té ndryshme té cilat si dhe investimet e parashikuar nga plani pér
nxjerrin né pah vlerat restaurimin e monumenteve té kulturés dhe banesave
turistike qé disponon historike shtyré nga interesi pér géllime turistike do té
bashkia ndikonte pozitivisht né pérmir&simin e peisazhit urban

dhe pamor. Pérqendrimi i mgazinave né zonat me akses
t& lehté do té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe
peisazhin e mjedisit n& zoné.

10 Mbéshtetja e S Modeli i zhvillimi i cili &shté i lidhur me kété =l

skenar pritet té ¢ojé né shpérndarjen e skajshme té
godinave pér qéllime biznesi por edhe pér géllimi
strehimi duke rritur shtrirjen urbane, duke

theksuar trendét aktuale t& zhvillimit té shpérndare dhe
t& ndryshimit té strukturés tradicionale té
vendbanimeve, Modeli i rezultuar i zhvillimit pritet

té nxjerrin né pah ndikime aktuale té

réndésishme negative dhe né drejtim t& strukturés sé
banimit duke mos gené e mundur té sigurohet aksesi
ndaj burimeve ujore t& kontrolluara, ujrave té zeza etj,
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Rritja e k;.p_aciteteve té
administratés publike
me géllim
pérmirésimin e
standardeve té jetesés
5& banoréve

Qéndrueshméria e mjedisit 8shté guri i themelit pér
suksesin e kétij modeli t& zhvillimit. Késhtu, pritet

qé ndjekja aktive e objektivave té kétij skenari do té
kontribuojé pér njé ndryshim té

pérgjithshém né perceptimin e njerézve rreth gjendjes
s& mjedisit. Rritja e investimeve duke

ndérmarre ndérhyrje, masa dhe veprime pér té
pérmirésuar cilésiné e mjedisit do té nxisg, inkurajojé
dhe ndérgjegjésojé pozitivisht sjelljen si né nivel
individual, ashtu dhe né nivelin-e zhvillimit t& biznesit.

i", M N N e ] ] ER

Zhvillimi i turizmit té
géndrueshém
népermjet promavimit
té vlerave historike,
kulturore e natyrore té

Pércaktimi i rrééulloreve té ndértimit pér banesat e reja
st dhe investimet e parashikuar nga plani pér
restaurimin @ monumenteve té kulturés dhe banesave
historike shtyré nga interesi pér géllime turistike do té
ndikonte pozitivisht né pérmirésimin e peisazhit urban

territorit

dhe pamor. Pérgendrimi i mgazinave né zonat me akses 1
té lehté do t8 leht&sonte jo vetém bizneset por edhe
peisazhin e mjedisit né zoné.

Performanca e pérgjithshme e skenaréve alternativé

Tabela 37 - Vlerésim krahasues i skenaréve alternativé

Objektivat e VSM-sé

Sk 1 Sk 2 Sk3

P&rmirésimi i rrjetit rrugor té gendrave té - + ++
banuara duke pérmirésuar jetén e banoréve dhe
duke ndikuar né mirégénien e tyre

mbetjeve urbane

Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe +/- +/- +/-
diversifikimi | prodhimit té energjisé sé
rinovueshme, si dhe menaxhimi i integruar i

P&rmirésimi i infrastrukurés sé shérbimit me vjé -- - ++
t& pijshém dhe sigurimin e ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e urbanizuara

jetés sé banoréve

Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat - - *
ofrojné shérbime publike pér rritjen e cilésisé sé

Rehabilitimi i hapésirave publike népérmjet B . +f- -
krijimit té& shesheve publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave mbéshtetése

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé - + o+ ,
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7 Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i - ++ +/-
standardit té jetesés s& banoréve
8 Zhvillimi i géndrueshém i turizmit natyror - +f- +
9 Propozimii itinerareve té ndryshme té cilat +f- +/- +/-
nxjerrin né pah vierat turistike qé& disponon
bashkia
10 | Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit - + + 1
bujgésor dhe blegtoral né zoné :
$11 Rritja:éxléqa-béciteteve té administratés publike me e = (1] +
qéllim pérmirésimin e standardeve té jetesés sé
banoréve
12 | Zhvillimi i turizmit té q'éndrueshém'agpérmjet - - + 7
promovimit té vlerave historike, kulturore e
natyrore té territorit i
Total et fanammn | et f ++ +f-
S S— Fhbdbfe | HE 4 4f-
+0- ++f-++

Nga tabela e vlerésimit krahasues t& skenaréve alternativé duket garté qé plani i propozuar
plotésan mé sé miri objektivat e VSM me rreth 50% me ndikim pozitiv dhe 50% me ndikim me
potencial té pritshém pozitiv.

Ndikimi i skenarit te zgjedhur éshté vlerésuar né ményré té detajuar né lidhje me objektivat
e V5M-sé né kapitullin e ardhshé&m.
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5. Vlerésim i detajuar mjedisor i planit-parandalimi dhe masat zbutése
5.1. Metoda e Realizimit té Vlerésimit

Bazuar né vizionin e zhvillimit te Bashkisé Finig, mbéshtetur né vizionin dhe orientimin
strategjik té dhéné nga PPK dhe Polit te zhvillimit rajonal Gjirokaster- Sarande, si dhe né
karakteristikat kryesore té dala nga analiza e sistemeve territoriale t& Bashkisé Finiq jané
pércaktuar 5 objektiva strategjike té zhvillimit t& Bashkisé Finig. Népé&rmjet objektivave
strategjike do t& mund té specifikohet zhvillimi i Bashkisé Finiq gjaté viteve té ardhshme ku
bien n& sy komponentétet, Komponentét e Planit gé do té analizohen méposhté jané
konkrete, specifice dhe gé mund té monitorohen pérmes treguesve (indikatoréve) té
monitorimit, nga ana e bashkisg, duke siguruar kontrollin dhe zbatueshmériné e tyre.

Objektivat strategjike p&r Bashkiné Finig jané si mé poshté:

Objektivi Strategjik 1 {OS1): Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve

pér prodhimin e energjise dhe nvestimet né rrjetin & ujésjelléskanalizimeve.

Objektivi Strategjik 2 (0S2): Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet
pérmirésimit té ofrimit té shérbimeve publike.

Objektivi Strategjik 3 (053): Zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar
dhe té shérbimeve, si dhe shfrytézimin e potencialit t& agoturizmit.

Objektivi Strategjik 4 (0S4): Mbrojtja e potencialeve turistike té bashkisé dhe sigurimi i
zhvillimit té turizmit né ményré té géndrueshme.

Objektivi Strategjik 5 (OS5): Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe
programe jo vetém administratén publike, por edhe fermerét dhe banorét sipérmarrés né
fushén e turizmit.

Mé poshté po trajtojmé shkurtimisht secilén nga objektivat strategjike me komponentét e
tyre:

0S1. Komponenti 1: Pérmir&simi i rrjetit rrugor té qendrave té banuara duke pérmirésuar
jetén e banoréve dhe duke ndikuar né mirégénien e tyre.

Infrastrukutra rrugore ka nevojé pér investime né ményré gé gendrat e banuara té lidhen
népérmjet rrugéve automobilistike sipas standardeve té& kodit rrugor. Rendésia e pasjes sé
infrastrukturés éshté shumé e réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit ekonomik dhe turistik
té zonés. Gjithashtu lidhja e Finigt me bashkité e tjera fqinje népérmjet rrugéve kombétare ka
njé rendési shumé té madhe, si dhe aksesimi i monumenteve te shumté né numér qé gjenden
né kété zoné. Eshté e rendésishme pérmirésimi i gjendjes s& mjeteve té transportit publik,
ndérgytetas dhe rrethqytetas si dhe vendosja e sinjalistikés né akset ku mungojné, né menyré
gé & rritet siguria né rrugé.Me poshte paraqgiten projektet pilot te parashikuara nga vizioni
strategijik.

- Rehabilitimi i rrugés Dhivér-Cerkovic
- Rikonstruksion i rrugés Dhrovian
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- Rikonstuksion i pjesshém i rrugés Fitore-Aliko

- Rikonstruksion i rrugés Mesopotam-Kostar

- Pérfundimi i sistemimit té bulevardit gendror né Finig

- Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin Diga-Syri | Kaltér

- Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin rrugor Kardikag-Delviné
- Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin rrugor Livadhja-Gravé

0S1. Komponenti 2: Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té
energjisé sé rinovueshme, si dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane.

Duke investuar né burime alternative té prodhimit té energjisé elektrike me fokus né energjingé
e rinovueshme diellore, té erés, energjing e prodhuar nga gazi natyror dhe shfrytézimin e
burimeve hidrike né ményré t& géndrueshme, do té krijojné mundési pér zhvillimin e
ekonomisé né territorin e bashkisé Finig.

N& lidhje me burimet hidrike t& zonés gé mbulon Bashkia Finig mund té themi se kjo zoné ka
njé shtrirje t& madhe territoriale dhe shfrytézon té gjitha burimet ujore té cilat vijné nga malet
pérreth. Pérvec burimeve gé jané ekzistuese né kété zoné mund té kemi HEC-e g€ jané né
studim si ai i Potamit (Gravé - Livadhja), me fuqi té instaluar sipas studimit 7.5 MW. Shfrytézimi
i ujit té ligenit té& Janjarit me fugi deri né 1.5 MW. Po ashtu mund té shfrytezohen burimet e
Merkos me nje fuqi deri né 1.2 MW.

Bashkia Finiq shtrihet n& pellgun ku rrezatimi diellor éshté i favorshém pér té realizuar
impiante fotovoltaike dhe ka shtrirje té madhe, kjo mundéson realizimin e tyre me kosto te
ulta teknike. Pér kété éshté duke u realizuar njé studim pér rreth 6 MW, Por potenciali i zonés
&shté shumé& mé i madh si rezultat i shtrirjes sé gjereé té territorit, si dhe né peréndim té
maleve té& Sopotit e Dhivrit.

N&é zonén e bashkisé Finig ka disa puse gazi té cilét mund té shfytézohen pér prodhim té
energjisé natyrore, por implementimi real pér prodhimin e késaj energjie ngelet té studiohen
mé tej pasi nuk dihet sasia dhe diagrama e prurjeve té gazit né kohé.

Burimet enegjetike té erés né kété zoné nuk mund té neglizhohen si rezultat i erérave me
intensitet mesatar té cilat vijné nga kalimi i erérave né kanalin e Otrantos, si pasojé kéto eréra
mund té shfrytézohen duke ngritur parge eolike ne malin e Milés, né zonén e Dhivrit etj. Fugia
e tyre mund té llogaritet deri né 100 MW. Pér té ndértuar parqe eolike né kété zoné jané kryer
studime t& méparshme, por investitori {Italiani E-VENTO s.r.l.) nuk e ka paré té arsyeshme
vazhdimin e métejshém. Me poshte paraqiten projektet pilot te parashikuara nga vizioni
strategjik.

- Ndértimi i termocentraleve me goz

- Ndértimi i centraleve fotovoltaike

- Ndértimii centraleve eloike (energjia e erés)
- Ndértimi i HEC Potam

- Ndértimii HEC Janjar

- Ndértimi i HEC Merko

- Vendosja e ndrigimit publik né zonat urbane
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Rikonstruksioni i rrjetit elektrik TM/TU
- Ngritjo e njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbetjeve népér qendrat rurale
- Pércaktimi i pikave té grumbullimit dhe transferimit té mbetjeve té ngurta
- Rehabilitimi i landfilleve ilegale

051. Komponenti 3: Pérmirésimi i infrastrukurés s shérbimit me ujé t& pijshém dhe
sigurimin e ndértimit t& rrjetit té kanalizimeve né zonat e urbanizuara
infrastruktura e ujésjellés-kanalizimeve ka nevojé pér projekte té koordinuara, té cilat mund
t& zgjidhin problematikén e késaj bashkie né lidhje me mungesén e rrjetit té ujésjellésit dhe
kanalizimeve. Disa prej tyre mund té jené:

- Ndértimi i ujésjellésit té Leshnicés

- Sistemimi i rrjetit té ujésjellésit dhe rrethimi i depos sé ujit pér ujésjellésin Krongj-Finiq

- Sistemimi i rrietit té ujésjellésit Aliko-Neohor-Tremul

- Shtrimii rrjetit té kanalizimeve né té gjithé territorin e bashkisé

- Trajtim i ujrave té zeza dhe rechabilitim i burimeve ujore, sipérfagésore dhe
néntokésore

- Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza

0S2. Komponenti 4; Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike pér
rritjen e cilésisé sé jetés sé banoréve.

Bashkia e Finigit pérbéhet nga 57 fshatra. Profili i saj &sht& me karakter rural, me njé ekonomi
t& drejtuar drejt bujgésisé dhe blegtorisé dhe me pasuri natyrore dhe peizazhistike té shumta.
Pérsa i pérket zonave té banuara urbane, ato gjenden pérgjithésisht né formé kompakte té
vendosura né territory por kané nevojé pér rehabilitim té& tyre, pér t'u siguruar banoréve
kushte dhe cilési jetese mé te larté, duke rritugr nivelin e miréqénies.

Qéllimi kryesor i kétij objektivi 8sht& p&rmirésimi i kushteve té shérbimeve bazike sociale, sig
8shté shérbimi shéndetésor dhe ai arsimor. Kjo arrihet duke pérmirésuar kushtet dhe cilésiné
e godinave si edhe duke siguruar qé shérbimi t& jeté i aksesueshém pér ¢do banor. Ndér
projektet pilot te vizionit strategjik pérmendim:

- Ndértimi i Qendres sociale pér té moshuar

- Ndértim i ambulancés né Cerkovicé

- Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né Livadhja

- Rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare né Finig

- Restaurimii godinave arsimore

- Restaurimii godinave shendetesore ekzistuese

- Ndertimi i gendrave shendetesore ne fshatrat ku mungojne

052. Komponenti 5: Rehabilitimi i hapésirave publike népérmjet krijimit té shesheve publike,
shétitoreve dhe infrastrukturave mbéshtetése.

Pérsa i pérket cilésisé sé hapésirave dhe shirytézimit me efikasitet i atyre té ndértuara,
propozohet restaurimi i godinave té vjetra té cilat aktualisht jané jo funksionale dhe pérbéjné
potencial pér adaptimin e funksioneve té reja né to, né shérbim té banoréve.
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Ndérhyrjet té cilat shikohen me réndési té larté né té gjithé gendrat e banuara rurate jané
pérmirésimi i hapésirave publike, népérmjet sistemimit apo rigjenerimit té gendrave té
fshatrave dhe shétitoreve apo rrugéve kryesore. Réndésia e kétij géllimi géndron né faktin se
jané pikérisht kéto hapésira té cilat mbledhin shérbimet bazé qé ofrohen né fshat dhe
giithashtu i béjné fshatrat mé té aksesueshém dhe si rrjedhojé mé té vizitueshém pér turistét.

Ndérmjet tyre mund te pérmendim:

- Konsolidimi i gendrés té fshatit Livadhja duke krijuar hapésira publike cilésore

- Konsolidimi i gendrés té fshatit Aliko duke krijuar hapésira publike cilésore
Konsolidimi i gendrés té fshatit Dhivér duke krijuar hapésira publike cilésore
Pérmirésimi i kushteve fizike té gendrave té fshatrave népérmjet pajisjes sé tyre me
minimalisht ndrigim dhe me vende pushimi
Ofrimi i incentivave dhe krijimi i njé fondi pér rizhvillimin e godinave té rénuara

- Krijimi i parkut té Skulpturave né sheshin pérreth Kishés sé Shén Kollit, né fshatin
Mesopotam, projekt i A100+F

083. Komponenti 6: Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé

Né bashkiné e Finigit gjenden toka té pasura pjellore me shuméllojshméri t& produkteve
bujgésore. Aktivitetet bujgésore, pér shkak té problematikave aktuale me infrastrukturat
dhe fragmentimin e tokave, jané né sfidé pér t& motivuar popullsing e re té shikojé
mundésité dhe oportunitetet pér zhvillim, punésim dhe rritje t& ardhurash né sektorin e
bujgésisé dhe blegtorisé.

Si rezultat i transferimit t& veprave ujore nga Bordi Rajonal i Kullimit Fier tek bashkia Finiq pa
u rehabilituar, nga verifikimi i gjendjes fizike t& tyre, vihet re se njé pjesé e miré e tyre kané
nevojé pér rehabilitim. Shpeshheré kérkohen fonde nga buxheti i shtetit sepse jané té
papérballueshme nga bashkia Finig rehabilitimi i veprave ujore né funksion t& bujgésisé.

Projektet pilot pér kété komponent jané si mé poshté:

- Rehabilitimi dhe pastrimi i rezervuarit té Karrogit, si pasojé e rréshkitjeve
- Rehabilitimi dhe pastrimi i rezervuarit té Gravés, jo funksional

- Pastrimi i rezervuarit té Dhivrit

- Pastrimi i rezervuarit té Leshnicés

- Pastrimi i digés sé rezervuarit Pandaljernon

- Rikonstruksion kanali ujités K-K-3, Finig

- Rikonstruksion kanali ujité Merko

- Rikonstruksion kanali ujités Thoma Filipeu

- Rikonstruksion kanali ujite TK-K-2-1, Aliko

053. Komponenti 7: Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i standardit t& jetesés sé
banoréve

Eshtd i domosdoshém zhvillimi i agroturizmit pér té mos krijuar njé ekonomi té varur vetém
nga prodhimet bujgésore dhe blegtorale, por pér té diversifikuar burimet e t& ardhurave dhe
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pér té krijuar mirégenie mé té balancuar, si edhe pér té térhequr popullsiné e re pérmes
mundésive pér punésim né zoné,

Kjo mund té béhet népérmijet zhillimeve té méposhtme:

- Zhvillimi i agroturizmit né Dhivér dhe Livadhja i orientuar kryesisht drejt blegtorisé

- Zhvillimi i agroturizmit né fshatin Mesopotam, duke shfrytézuar sipérfaget e vreshtave
dhe ullishteve, projekt i A100+F.

- Zhvillimi i agroturizmit né fushén e Vurgut, duke shfrytézuar sipérfaqét e vreshtave,
pemtarisé dhe produktet bujgésore

054. Komponenti 8: Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit natyror

Né& bashking Finig éshté me réndési té nxitet zhvillimi i métejshém i sektorit té turizmit,
né kushtet kur burimet natyrore, ekonomike dhe kulturore ekzistuese jané véné né
dispozicion té turizmit né disa prej zonave mé té spikatura té& Bashkisé. Por zhvillimi aktual
nuk éshté i mjaftueshém, pasi zona nuk éshté nje destinacion i miréfillté.. Pérkundrazi,
pérve¢ njohjes nga vizitorét dhe turistét té pikés turistike té Syrit t& Kaltér, promovimi i zonés
si destinacion mungon térésisht, pasi mungon edhe njé oferté e miréplanifikuar turistike. Por
krijimi i késaj oferte dhe promovimi i saj duhet té bazohet né zhvillimin e géndrueshém
duke respektuar ruajtje e burimeve natyrore mjedisore dhe kulturore gé u pérshkruan mé
lart.

Qéllimi &shté té nxitet zhvillimi i formave té turizmit alternativ né territor duke u kombinuar
me sektorin e bujgésisé dhe duke krijuar mundési pér sipérmarrjet e duhura pér rritjen dhe
pérmirésimin e miréqgenies sé banoréve. Projektet piloté gé nevojiten pér té arritur kété
objektiv jané si mé poshté:

- Rifunksionalizimi i “rrugés sé gjarpérit”, si rrugé peizazhistike e cila kalon né Muziné,
Dhrovjan, etj.

- Zhvillimi i shtigjeve dhe rrugékalimeve brenda Syrit té Kaltér sa mé migésore ndaj
mjedisit

- Krijim i kushteve pér vendosjen e infrastruktérs sé lehté té koshave dhe tabelave
informuese

- Garantimi i siguris€ né rrugét pér kémbésoré dhe bicikleta, tracking dhe hiking né zonat
malore

- Rivitalizimi i parkut Syri | Kaltér

- Ndértimi i shtigjeve pér kémbésoré né zonén e Dhrovjanit, pajisja me sinjalistiké

- Pajisja me infrasturkturén dhe sinjalistikén e nevojshme e Kataraktit né Kardhikag, pér
zhvillimin e sportit té Alpinizmit

0S4. Komponenti 9: Propozimi i itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat
turistike qé disponon bashkia

- Itinerare kulturore dhe/ose fetare - pérfshirja e té gjitha kishave té zonés (fillimisht ato
mé té aksesueshmet, mé tej me pérmirésimin e infrastrukturés, té gjitha kishat) —
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géndrohet njé naté né Finig, Mesopotam, ose né piké tjietér ku ka akomodim me
bujtina

Itinerare natyrore — peisazhe té bukura dhe interesante — me mundésiné e géndrimit
né Dhivér

itinerari i bicikletave, pérfshin pika agroturistike, peizazhe me vlera natyrore,
atraksione kulturore té réndésishme —qéndrimi né Dhivér

itinerari i ekoturizmit — Birdéatching, pérfshirjo e pikave me biodeiversitet té larté, ecje
né pyje dhe zona me interes ekoturistik

Itinerare té tjera pér tracking dhe hiking

Itinerari turistik vozités lumor-ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né njé
rriet rekreativ qé pérfshin: liqenin e Butrintit, ligenin e Viroit, Syrin e Kaltér, etj..
itinerari natyror-peizazhistik Vagalat — Majé e Malit Milé - Vagalat

itinerari offroad Vagalat — Butrint

055. Komponenti 10: Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral

né zona.

Kapitali njerézor dhe investimi pér rritjen e kapaciteteve &shté njé politiké e cila sjell rezultate
né afatgjaté, si dhe siguron transferimin e njohurive nga brezi né brez. Me ané té hartimit té
politikave gjithépérfshirése, si dhe duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit, €shté e mundur té
mbéshteten fermerét e zonés dhe té krijohen facilitete té ndryshme.

Projektet pilot:

Nxitje e interesit té banoréve pér té rivitalizuar aktivitetin bujqésor

Trajnimi periodik i fermeréve

Mbéshtetje e fermeréve pér informim né lidhje me skemat e subvencionimit né bujqési
dhe blegtori

Ndérgjegjésim i fermeréve pér zbatimin e kullgjtjes racionale dhe caktimi i zonave té
lejueshme pér kullotje

Punétori me banorét pér shfrytézimine kontrolluar e né pérputhje me teknikén e
rekomanduar té biméve

0S5. Komponenti 11: Rritja e kapaciteteve té administratés publike me géllim pérmirésimin
e standardeve té jetesés sé banoréve

Trajnimi | administratés lokale pér t'ju pérgjigjur zhvillimeve social ekonomike té zones
Promovimi, krijimi dhe mbéshtetja e grupeve lokale té veprimit

Krijimi dhe konsolidimi i zyrés sé gjenerimit té projekt propozimeve zhvillimore

Krijimi, rifreskimi i vazhdueshém i databaseve té ndryshme (rrugé, ujésjellésa, banesa,
resurse etj)

Trajnimi i punonjésve té administratés vendore pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve urbane

Hartimi i politikave gjithépérfshirese dhe transparente duke nxitur pjesémarrjen e
komunitetit
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0S5. Komponenti 12: Zhvillimi i turizmit t& qéndrueshém népérmjet promovimit té vlerave
historike, kulturore e natyrore té territorit
Krijimi i njé zyre informimi turistik
- Binjakézimi me bashki greke té ngjashme né profilin turistik
- Rritja e bashképunimit me bashkiné e Sarandés né fushén e zhvillimit té turizmit
- Mbéshtetje dhe promovim né rrjetet sociale té familjeve ge akomodojné vizitoré dhe
turisté né familjet e tyre
- Pérgatitja e guidés turistike
- Trajnimi i njé grupi té rinjsh pér té rinjté pér t'u pérfshiré si guidé turistike lokale
Ofrimi i trajnimeve pér fermerét qé jané té interesuar pér t€ aplikuar turizmin familjar

Késhtu metodologjia e VSM-sé e zhvilluar pér Planin e Finigit duhet té pérshtatet me kété
qgasje strukturore t& Planit dhe té& merret me kompleksitetin e adresimit te planifikimit lokal
me zhvillimin paralelisht té planifikimit t& pérdorimit té tokés dhe planifikimin e
infrastrukturés, e cila adreson si zhvillimin dhe planifikimin territorial, ashtu dhe lehtésimin e
presioneve té médha té mjedisit né zoné.

Té 12 Objektivat e VSM-se, zhvilluar né Kapitullin 3 té kétij raporti pérfshijné Objektivat
Kombétare dhe Ndérkombétare te Zhvillimit t& Qéndrueshém (shih Kapitujt 3.1 dhe 3.2), si
dhe Objektivat e identifikuara né ményré specifike pér Finiqin, pér t& adresuar presionet e
vecanta mjedisore, social-ekonomike dhe shéndetésore, si dhe pér té pérfituar nga pikat e
forta té zonés (shih Kapitullin 2.5).

5.2. Vlerésim i detajuar i Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Finiq

Proceset e VSM-se, sic trajtohen sistematikisht né 10 tabelat e vlerésimit ndihmojné pér:

a. Vlergsimin né detaje té koherencés sé Planit me strategjité e ndérsektoriale dhe ato
sektoriale pér periudhén gé mbulon zbatimin e Planit, me Objektivat Kombétare dhe
Ndérkombétare té Zhvillimit té Qéndrueshém dhe propozojné shtesa dhe korrigjime
{lehtésimi), kur éshté e nevojshme;

b. Vlerésimin e secilit prej pérbérésve té planit dhe komponenté né korrelacion me
Objektivat specifike té VSM-se dhe té propozojé masa té& nevojshme shtesé dhe
korrigjuese (lehtésimi), kur shté e nevojshme;

c. Identifikimin e efekteve {pozitive apo negative), akumuluese dhe sinergjike té
komponentéve té ndryshém dhe nénkomponentéve té planit, nxjerrjen né pah te
efekteve negative anésore té propozimeve té vecanta dhe ndérhyrjeve, propozimin e
masave korrigjuese dhe vendosjen e prioriteteve né ményré qé té parandalojé dhe /
ose zbusé ndikimet negative

d. Alternimin, vlerésimin e propozimeve té ndryshme té Planit dhe ndérhyrjeve né
parametrat e monitorimit / indekseve pér secilin Objektiv té VSM-sé, té paraqitura né
Kapitullin 6.

Njé tabele tip éshté e ndértuar:

DEA 5TUDIO 132



=2 E= e

= EE

Hartimi i Planit t&é Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finig, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

Tre kolonat e para te tabelés pérmbajné njé seri simbolesh dhe ngjyrimesh, té quajtura
Vlerésimi kyg i VSM-sé, te cilat jané pérdorur pér ilustrimin grafik né nj& ményré té kodifikuar
té disa informacioneve baze té vlerésimit. Dy kolonat né anén e djathté pérmbajé pérshkrimet
treguese té ndikimeve té pritshme dhe masat korrigjuese t& propozuara pér parandalimin /
zbutjen e efekteve.

Duhet theksuar, se prioritetet dhe zgjidhja e ndikimeve negative &shté njé proces kompleks
dhe i ndérlikvar i cili éshté thjeshtuar pjesérisht nga pérdorimi i teknikave té matricés.
Vlerésimi i ndikimit né kété fazé éshté i lidhur kryesisht me kushtet mjedisore dhe humane té
jetesds, p.sh: pasojat e vlerésimit té cojné né propozime pér parandalimin dhe zbutjen gé
duhet té zbatochen né ményré paralele ose né disa raste edhe mé paré, pér zbatimin e
komponentéve té planit. Treguesit e monitorimit qé do té paraqgiten né kapitullin e ardhshém
jané gjithashtu rriedhoje e njohjes sé kritereve té sipérp&rmendura si dhe duhen té ndjekin
vazhdimisht vlerésimin e ndikimeve té zbatimit t& Planit, efektet ndaj kritereve dhe
objektivave specifike té pércaktuara nga Objektivat e VSM-sé.

Ashtu si Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis (VNM) té projekteve individuale, rezultatet e VSM jané
té destinuara pér té lehtésuar vendimmarrjen nga autoritetet kompetente, pasi ato paraqgesin
njé bazé solide pér gjykimin mbi pranueshmériné mjedisore té Planit, si dhe pér masat
korrigjuese qé duhet té vierésohen dhe té merren para ose gjaté zbatimit té Planit.
Rekomandimet e propozuara né kété kapitull nga ekspertét VSM-sé, jané bazuar né metodat
analitike apo krahasime empirike me situata zhvillimi t& ngjashme gé ata kané hasur né té
kaluarén. Pér shkak té statusit parashikues té Planit né shumé aspekte, (té tilla si ato socio-
ekonomike) dhe statusit t& vecanté pércaktues né aspekte té tjera (té tilla si planifikimi urban,
gjelbérimi, koeficientet ndértimore, etj), éshté e pamundur té pércaktchet térésia e ploté e
pasojave negative té vlerésuara. Ekspertét e theksojné até pér té pércaktuar propozimet
korrigjuese dhe zbutése dhe jané t& mendimit q& monitorimi i vazhdueshém dhe ndjekija, do
té cojé né minimizimin e efekteve té pashmangshme né kété fazé. Késhtu hapat e ardhshme
té pranimit té vlerésimit mé té detajuar nga ana e vendimmarrésve lokalgé, &shté gé té
planifikojné masat korrigjuese dhe zbutése te propozuara, si né aspektin administrativ ashtu
edhe financiar, si dhe pér té vendosur né “shtépi” njé sistem t& monitorimit t& zbatimit té
Planit dhe ndikimit, sipas rekomandimeve té béra né Kapitullin 6.

Ké&shtu, si konkluzion, sugjerimi kryesor pér vendimmarrésit, duke ndjekur dhe matricat e kétij
Kapitulli &shté té:

a. Planifikojné veprime korrigjuese (masa administrative dhe planifikuese);

b. Planifikojné investimet e nevojshme pér té reduktuar efektet negative;

c. Prioritet né kuadér té projekteve té zhvillimit, té lidhura me veprimet korrigjuese té
propozuara;

d. Pérgatitjen e strukturés administrative pér pranimin e VSM-sé& dhe integrimin e
rekomandimeve pérfundimtare té pranuara né rregulloren e tyre, si dhe punét
pérkatése té zhvillimit.
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Tabela 38- Tabela tip e vlerésimit té komponentéve té PPV

Kolong e 1-ré: Lista e objektivave t& VSM dhe lidhja e tyre né kategorit& e glera té géndrueshmérisé

Té 10 Objektivat e V5M-se ndahen nd pesé grupe, sipas lidhjes s& tyre me orlentimet dhe objektivat strategjike t _Bia_nit pér njé zhulllim té |
qéndruesh&m pér Finigin (shih Kapitullin 2.5 t& Raportit]. Secili grup tematik | &shté dhénd njE ngjyré e ndeyshime, sig #shté paragitur mé poshté.

Objektivat e VSM & Réndésia e Koha dhe kohézgiatle e | Pérshkrimi i ndikimit (duke pérfshicé | Masat - Akte Karrigjuese |
impakteve t& impakteve t& pritshme efektet akumuluese, sinergjike &
pritshme anésore]
1,23 ++ | Ndikim > Ndikimi afatshkurtér | Pérshkrimi narrativ | ndikimeve té | Pérshkrimi narrativ i |
it dhe i pérhersh its k tibv |
prmirsimi | infrastrukturds sé pozitiv e i pérhershém pritshme té nén komponentiéve té njlasaveté propozusra pis
. AT buri 5 - - planitt kundér ni%rés nga katér | té parandaluar, 2vogéluar
m:::imT 1, shumin : dhurlmev: P : W Ndikim 222 ::' iml ahatuaté kategorité e glera té géndrueshmérisg, | ose zbutur ndikimet &
:g"” :' nee;erﬁj;s h ne "“res me pot::nclal e i perhershem né té cifén 10 objektivat e VSM-se [ané | pritura né mjedis dhe
ietin e ujesjeliEzkanallzimeve. padtv grupuar. shiéndetin, Mund 1
b _ — = . cxnel s mbaing X
ind :ldl!dm & ::'k:m; :fats::unér Vierésimi fokusohet veganérisht né s::::ma:’li?r‘z:t:::::e
ozitiv e | pérhershém b
komentimin e potencialit: qé duhet té ndérmerren
4,5 0 | Efekt > Ndikimi afatshkurtér | Efektet akuruluese {pozitive | para, pér té zbatuar njé
asnjands dhe t perkoheshem | 3P negative) e njé veprimi té veganté | propozim té veganté té
PErmirisimi | cilEsisé dhe kushteve apo zhvillim me zhvillme t2 tjera t& | Planit.
té jetesés népérmjet pérmirésimittd | 0 Efekt > Ndikimi  afatrmesém
ofrimit t& shé&rbimeve publike asnjanés dhe i perkoheshem
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6,7

Zhvilllmi i sektorit blegtoral e
bujqésor duke rritur sektorin tregtar
dhe té shérbimeve, si dhe
shfrytézimin e potencialit  té
agoturizmit.

Ndikim jo i
sigurt [
Varet nga
marrévesh
jet e
zhatimit

Ndikimi afatshkurtér
t pérhershém

89

Mbrojtja e potencialeve turistike té
bashkisé dhe sigurimi t zhwillimit té
turizmit né ményré té qéndrueshme

10,1112

Rritja e kapaciteteve lokale duke
mbéshietur me politika dhe
programe jo vetém administratén
publike, por edhe fermerét dhe
banorét sipérmarriés né fushéne
turizmit

ngjashme ] pérfshira né
nénkomponent? té njéjte ose té tleré,

. Sinergjité  {pozitive  apo
negative} me kalimin e kohés ndérmjet
veprimeve té caktuara apo zhvillimet e
njé nénkomponenti me zhviliimet e
nénkomponentéve té njijta ose té
tjera.

. Efekte negative ansore t@
veprimeve té vecanta apo zhviliimet e
njé nénkomponenti drejt objektivave
té tjera te VSM-se apu 2onave t8 tjera
té Planit.
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6. Vlerésimi i pérgjithshém i sistemit té plan-monitorimit
6.1. Vlerésim i pérgjithshém

Ekonomia bujgésore dhe blegtoria pérbéjné sot bazén e aktiviteteve ekonomike né Bashkiné
e Finigit ndérsa Plani i Pérgjithshém Vendor synon ta gérshetojé kété aktivitet me ata té
turizmit. Duke gené se né vitet e ardhshme pritet gé zhvillimi i agro-biznesit té kété njé impakt
né kété Bashki lind nevoja e njé monitorimi t& mjedisit té& zonés. Mungesa e kapaciteteve
monitoruese né Finig e véshtiréson monitorimin, pér kété arésye ekspertét kané pérpunuar
njé sistem i cili reflekton njé nivel mesatar zhvillimi dhe kérkesash pér aftési té stafit, pér njé
té njé Bashki Evropiane t& njé niveli té mesatar. Sistemi pérputhet me té gjitha kérkesat
kombétare dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér integrim né té ardhmen qé mund té lindin
si rezultat i marréveshjeve ndérkombétare gé mund té lidhé geveria shqiptare.

Si¢ &shté théné edhe né kapitujt pararendés sistemi i monitorimit dhe né ményré té vecanté
objektivat dhe treguesit jané rrjedhojé direkte e punés sé detajuar té vierésimit dhe e nevojés
pér t& ndjekur prané evoluimin e implementimit t& planit paralelisht me masat e detajuara té
impaktit.

Né varési nga niveli i ekspertizés sé& administrimit té bashkisé, té sistemit ekzistues té
monitorimit kombétar, né varési dhe té kompleksitetit té zhvillimit dhe té disa parametrave
té tjeré mjedisor, sistemi i monitorimit t& VSM luhatet nga mjaft i thjeshté né mjaft i
ndérlikuar, t& dyja kéto duke u bazuar si né té dh&nat e grumbulluara deri mé tani e deri tek
mjetet e monitorimit dhe metodologjia.

Sistemi éshté mjaft fleksib&l dhe mund t& béhet mjaft i ndérlikuar kur flitet pér mjetet dhe
matjet (p.sh kur flitet pér treguesit mjedisoré dhe matjet e tyre né stacione e specializuara}
dhe nése duhet, zhvillimi ekonomik i mundéson kéto mjete.

Sistemi éshté bazuar kryesisht né ato pak té dhéna qé jané gjetur dhe grumbulluar nga
administrata aktuale pér fusha té& ndryshme, nga té dhéna né nivel kombétar si dhe né
raportet dhe té kérkimet e realizuara pér Plani Vendor si dhe né potencialin e eksperteve dhe
té aftésive té tyre.

Ekspert&t u munduan té optimizojné midis kérkesés dhe realitetit pér matje te mundshme si
dhe ndjekjen e vazhdueshme pér monitorime, duke mos e rénduar administratén.

6.2. Sistemii Monitorimit
Qéllimet dhe objektivat e VSM si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin jané paraqitur edhe
né kapitujt e méparshém.

Meé géllim gé VSM t& ket njé pérdorim praktik pér administratén e bashkisé dhe pér shtresat
e interesuara, do té ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe njé sistemi
monitorimi gé do ta bénin até sa mé té thjeshté dhe praktik, duke pérdorur si burimet
ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit:

DEA STUDIO 136



Bl I N T E =

i B I S . e =

Hartimi i Planit té Pergjithshém Vendor i Bashkisé Finig, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

a) Monitorimin e progresit drejt objektivave té VSM

b) Monitorimin e efekteve mjedisore qé vijné nga zbatimi i PPV

c) Identifikim e efekteve negative té& paparashikuara mbi mjedisin apo té paralajmérohen
né stade té hershme

d) Mundésim pér veprime korrigjuese té pérshtatshme

Njé proces rishikimi dhe monitorimi éshté pérgatitur pér tu pérfshiré né njé raport vjetor, gé
do té hartohet nga sektori i mjedisit né administratén e bashkisé (me ndihmén e eksperteve
kur &shté e nevojshme) dhe gé do t'i paragitet Késhillit Bashkiak.

Eshté propozuar qé informacioni i mjedisit té pérditésohet ¢cdo 6 muaj me géllim pér té
siguruar njé paralajmérim té né kohé té pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz mjedisor,
pavarésisht qé raporti i monitorimit té VSM éshté vjetor.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit té bashkisé té vlerésojné nga
piképamja mjedisore, strategji dhe programe té tjera q& mund té zbatohen né té ardhmen,
duke ndjekur iniciativat e Késhillit Bashkiak dhe mundési apo programe té BE.

Procesi i monitorimit t& VSM duhet té ecé gé sot e tutje paralelisht me zbatimin e PPV duke
u béré pjesé integrale e tij.

Té gjithé géllimet dhe té dhénat jané té bazuara né objektivat e PPV dhe standardet
kombétare. Né rrugén e zbatimit mundet qé Shqipéria té pérshtaté edhe mé tej standardet e
saja me ato té BE-se apo nga marréveshje ndérkombétare té reja (p.sh pér cilésiné e ajrit,
objektivat pér klimén dhe efektin serré etj), duke béré késhtu té mundur gé sistemi i
monitorimit t& pérmirésohet me kéto objektiva té reja {si dhe arritje té tjera té réndésishme).

Poshté jané siguruar disa té dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe disa vlera
normale pér parametra té ndryshém.

6.2.1. Normat pér parametrat e ujit té pijshém

Bashkia né bashk&punim me institucione té tjera duhet t& monitorojé dhe té ulé disa vlera té
parametrave té ujit té pijshém né pérputhje me ato kombétare dhe ato ndérkombétare si
Direktiva /98/83/EC apo standardet e OBSH. Disa parametra kimiké mikrobiologjiké,
pesticide dhe komponime organike jané plotésisht jashté monitorimit dhe nuk kané asnjé
vieré pér to. Eshté shumé e réndésishme pér shéndetin publik gé kéto parametra té jené nén
monitorim pér tu mbajtur né nivelet e lejuara. Té gjitha zonat pérreth burimeve ujore duhet
té konsiderohen dhe té shpallen Zona Sanitare t& Mbrojtura bazuar kjo edhe né ligj {Ligj Nr.
8093, 21.3.1996).

Tabela - M.1: Treguesit fiziko-kimike té ujit té pijshém t& Bashkisé Finig dhe Objektivat

Nr | Treguesit kimik Vierate Max
monitoruar =
a t& ujit té Stancl'irde Objektiva nga 2018
.. 1. .. | Kombétare S
pijshém né {Direktiva e Késhillit
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Bashkiné ml/fujé 98/83/EC & te tjera)
Finigq
1 Shija dhe era (numér 2deg12°C, | E pranueshme nga
hollimi) 3degd5?C konsumatoret dhe nuk
¢8 ka ndryshim jo te
rregullt
2 Ngjyra dhe pamja e 1 20 E pranueshme nga
jashtme (mg/l konsumatoret dhe nuk
shkalla Pt/Co) ka ndryshim jo te
rregullt
3 |pH 6,5-8,5 9,5 >6.5dhe 9.5
4 Konduktiviteti 400 2500
elektrik (uSfecm )
5 Kalcium {mg/l ) 75 200 200
6 Lendet pezuli {mg/1) 0
7 Turbullira {FTU) 0.4 4 Nuk ka udhézime
B Alkaliniteti {mg nv Acc.pH
ekv/l)
9 Karbonate {mg/l) 250
10 | Bikarbonate {(HCO3) H,0 not nv Ac.pH
(mg/ “ CaCOa
11 | Amonjak {mg/l} 0 0,05 0.50
12 | Nitrite {mg/l} 0 0,05 0.5
13 | Nitrate {mg/l) 25 50 50
14 | Fortésia Totale 20 36-71
(°german)
15 | Fosfate {mg/l) 0.4 2,5 25
16 | L&ndé Organike 1 3 3
{mg/1)
17 | Klorure (mg/i) 25 200 250
18 | Sulfate (mg/l 25 250 250
19 | TDS (mg/l) 500 <1500
20 | Magnez{ mg/l) 20 50 0.05
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Tabela - M.2: Treguesit mikrobiologjike té ujit t& pijshém té Bashkisé Finig (burimi
ISHP) dhe objektiva
N® | Treguesit Pus i Vierat Standarde | Objektiva nga 2016
ikrobiologj érbashké é bét
mikrobiologjike | pérbashkét n . kombétar Direktiva e Késhillit
para Bashki e
it 98/83/KE
Klorinimit
mi/ujé
mlfujé
1 | E. Coli n.v 0/100 0/250
2 | Strept nv 0/100 0/250
3 | Pseudomonas n.v nv 0/250
aeruginosa
4 | Numrii kolonive nv nv 100/ml
22°C
5 | Numriikolonive nv n.v 20/ml
37°C

6.2.2. Cilésia e ajrit dhe Standardet

Né& analizén e gjendjes aktuale né bashkiné e Finigit vier&simi i cilésisé sé ajrit megjithese nuk
ashté monitoruar nga institucionet pérkatése, ai nuk rezulton shqetésues, por duke marré
parasysh zhvillimin e zonés Bashkia duhet t& sigurojé dhe té synojé qé parametrat e cilésisé
s& ajrit té mbeten té mbeten brenda kufijve té pércaktuara si normale nga Direktiva
2008/50/EC pér cilésiné e ajrit si dhe bazuar né Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té
Mijedisit dhe Ligjin nr. 162, date 04.12.2014 " Pér mbraojtjen e cilésisé sé ajrit té€ mjedisit”.
Bashkia duhet té monitorejé nivelin e ndotésve né ményré periodike sidomos gjaté sezonit
veror, dy heré gjaté muajve korrik dhe gusht dhe té paktén njéheré jashté kétij sezoni. Né
varési té monitorimeve Bashkia duhet edhe té marré masat e nevojshme pér uljen apo
ruajtjen e vlerave brenda standardeve kombétare dhe ndérkombétare. Strategjia e mjedisit
2015-20 pércakton objektivat e geverisé shqiptare pér njé numér ndotésish si: (i) ulja me 40%
e nivelit té& ndotjes né zonat urbane; (ii} arritja e niveleve té ndotésve té ajrit, bazuar né
shéndetin human, né vierat pérkatése: pér NOx - 40 i/ m?, pér PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-
25 pug/m3 dhe 20 pg/m3 dhe $O;-125 p/ m? per 24 oré ose 20 p/ m? né vit.

Tabela - M.4: Vlerat e kufi t& ndotésve (burimi ISHP)
Periudha e Monitorimit Objektiva nga 2016
Ndotésit Metoda Vierae Standarde AL Standarde e BE
5 periudhés 5 -
(ug/m?) mesatare (ug/m?) (ug/m?)
Pluhuri total gravm 140 80
PM 10 ads 40 40
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Tabela - M.5: Niveli i kufi i ndotésve té ajrit pér tu monitoruar né Bashkiné Finig

Ndotésit Pérqendrimi Periudha Te monitorohet dhe
Mesatare zvogélohet nga viti
Grimcat e Iméta | 25 pg/m3 1 vit Vlera Limit ka hyré né
(PM2.5) fugl 1.1.2015
Dyoksidi i 350 ug/m3 1ore Vlera Limit ka hyré né
Squfurit (SO2) fugi 1.1.2014
125 pyg/m3 24 ore Vlera Limit &shté né fuqi
1.1.2014
Dyoksid Azoti 200 pg/m3 lore Vlera Limit éshté né fuqi
(NO2) 1.1.2014
40 pg/m3 1 vit Viera Limit hyn ne fuqi
1.1.2014
PM10 50 ug/m3 24 ore Vlera Limit &shté né fuqi
1.1.2013
40 pg/m3 1 vit Vlera Limit éshté né fuqi
1.1.2014
PLUMB (Pb) 0.5 pug/m3 1 vit Vlera Limit éshté né fuqi

1.1.2013

Monoksid Karbon | 10 mg/m3

Maksimalja ditore

Vlera Limit éshté n& fugi

(co) 8 ore mesatarja 1.1.2013
Benzen 5 ug/m3 1 vit Viera Limit &shté né fugi
1.1.2010
Ozon 120 pg/m3 Maksimalja ditore | Vlera Limit &shté né fuqi
8 ore mesatarja 1.1.2010
Arsenik (As) 6 ng/m3 1 vit Vlera Limit hyn ne fugqi
31.12.2016
Cadmium {Cd) 5 ng/m3 1 vit Vlera Limit hyn ne fuqi
31.12.2016
Nikel (Ni) 20 ng/m3 1vit Vlera Limit hyn ne fugi

31.12.2016
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Hidrokarbure 1 ng/m3 {i shprehur si 1vit Vlera Limit hyn ne fugi
Aromatike pérgendrim i benzenit 31.12.2016

Paliciklike (a)pirene)

PM2.5 20 pg/m3 Bazuar ne Vlera Limit hyn ne fuqi
Pérqendrim i TME (Treguesi Mesatari | Mesatarene 3 31.12.2018

ekspozuar i Ekspozimit) viteve

detyruar

Bashkia duhet gjithashtu té pérgatisé njé plan apo program pér té siguruar pérputhshmériné
e vlerave me standardet pérpara datés sé synuar limit té pércaktuar né tabelat e mésipérme.
Gjithashtu Bashkia duhet t& marré masat pér té siguruar transparencén lidhur me
informacioni mbi cilésiné e ajrit pér grupet e interesit dhe publikun.

6.2.3. Ndotja akustike

Té dh&nat mbi ndotjen akustike né Bashkiné Finig mungojné térésisht. Njé bazé té dhénash
lidhur me nivelin e zhurmave né zoné sigurisht gé do té ndihmonte shumé né pércaktimin e
sakté té masave gé duheshin marré né zonat mé té ndjeshme pér té siguruar njé zoné turistike
té shéndetshme dhe relaksuese. Njé sondazh i realizuar gjaté periudhés té vlerésimit té
territorit rezultoi se zona nuk paraget probleme nga piképamja e ndotjes akustike.

Né& pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet té kalojé vlerén maksimale prej Lmax-
56 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés né té gjitha zonat e Bashkisé. Pér té realizuar kété
duhen marré masa té pérshtatshme gé té& jené né pérputhje me parimet dhe objektivat
kombétare dhe ato ndérkombétare e sidomos me Direktivén e Zhurmave né Mjedis
2002/49/EC.

6.2.4. Synimet pér Mbetjet
Referuar sasisé sé mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té

prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banorg, kjo sasi prodhimi mbetjesh éshté 0.7kg/person/dité. Aktualisht bashkia Finiq mbetjet

urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365 000 m3 dhe i cili éshté llogaritur

pér depozitimin e 25 000 m3 mbetje né vit. Ndértimi i venddepozitimit t& mbetjeve urbane

né fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné zgjidhje problemit t& menaxhimit té
mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finiq, Sarandé dhe Konispol té qarkut Vioré.

Me zhvillimin e agro-turizmit né zon& premisat jané pér rritje té sasisé s&é mbetjeve dhe
autoritet vendore duhet t& synojné njé ulje té gjeneremit té tyre. Kjo mund té arrihet duke u
bazuar né njé numér té madh ligiesh dhe VKM (Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “ Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve” dhe disa shtesa 2016; Vendim nr. 705, daté 10.10.2012
“ par menaxhimin e mbetjeve té automjeteve né fund té jetés”; Vendim nr. 177, daté 6.3.2012
“pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr. 178, daté 6.3.2012 “ Pér incinerimin e
mbetjeve”;Vendim nr. 452, daté 11.7.2012 “Pér landfiliet e mbetjeve”; Vendim nr. 765, daté
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7.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave
té pardorura”; Vendim nr. 866, daté 4.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e
tyre”; Vendim nr.957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”;
Vendim nr.117, daté 13.02.2013 “Pér kriteret né bazé té té cilave pércaktohet kur disa tipe té
metalit skrap pushojné sé geni mbetje; Vendim nr. 52 daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime ne
vendimin nr.117, daté 13.2.2013 té Késhillit t&é Ministrave “Pér kriteret qé pércaktojne kur
disa tipe té metalit skrap pushojné sé geni mbetje”; Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pé&r
administrimin e mbetjeve spitalore”; Vendim nr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe informacionit q& duhet té
pérfshihet né dokumentin e transferimit”; Vendim nr.371, daté 11.06.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe té dokumentit té dorézimit té tyre”;
Vendim nr.418, daté 25.06.2014 ” Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”;
Vendim nr.608, daté 17.09.2014 "P&r pércaktimin e masave té nevojshme pé nevojshme pér
grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e
tyre”;Vendim nr. 641, daté 01.10.2014 “Per miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve
dhe kalimin tranzit te mbetjeve jo te rrezikshme e t& mbetjeve inerte” dhe ligjin pér importin
e mbetjeve 2016) parimet e strategjise kombétare dhe ligjit mbi menaxhimin e mbetjeve si
dhe duke zbatuar tre parimet t& BE lidhur me reduktimin e sasisé sé mbetjeve: 1. Parandalimi
té krijimit té mbetjeve; 2. Duke ndihmuar né riciklim dhe ripérdorim; 3. Duke pérmirésuar
grumbullimin final té mbetjeve dhe duke monitoruar. Kjo gasje e re do té cojé né nje
pérmirésim té gjendjes sé mbetjeve né té ardhmen.

1. Parandalimi i krijimit té mbetjeve: Ky éshté njé faktor kyc né strategjiné e
menaxhimit té mbetjeve, Bashkia duhet té synojé pakésimin e krijimit té sasisé sé
mbetjeve qé né origjiné si dhe reduktimin e rrezikut qé vien prej tyre nga pakésimi i
substancave té démshme, pér pasojé edhe hedhja e grumbullimi i tyre do té jeté
automatikisht mé i thjeshta,

2. Ndihmé pér industriné e riciklimit: Organizimi nga ana Bashkisé i grumbullimit té
diferencuar té mbetjeve, do té rrisé interesin e industrisé sé riciklimit pér
grumbullimin dhe largimin e tyre nga zona.

3. P&rmirésimi hedhjes sé mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku ésht& e mundur, pér
mbetjet té cilat nuk mund té riciklohen dhe té ripérdoren ato duhet té dérgohen né
incinerator dhe né mundési té fundit né landfill. Té dyja k&to mundési kérkojné njé
monitorim té kujdesshém pasi mund té sjellin démtime serioze pér mjedisin.

4. Shmangie té hedhjes s& mbetjeve det, né shtretérit e pérrenjve dhe lumenjve, buzé
rrues apo né cdo vend tjetér jo té destinuar pér hedhje mbetjesh. Njé synim i
menjéhershém duhet té& jeté monitorimi i aktivitetit té ndértimit, industrive
prodhuese dhe turizmit.

Né tabelén e méposhtme jepen disa objektiva dhe synime kohore lidhur me gasjen e
pérmendur me sipér.
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Tabela - M.6: Objektivat pér reduktimi e mbetjeve
Parimi Objektiva Nga viti

Asgjesimi i Reduktimi ne masen 45%; 2020

mbetjeve ge shkojne ne landfill

Riciklimi dhe ripé&rdorimi Mbledhja e diferencuar e 2020
mbetjeve nga 35%

Pérmirésimi i asgjésimit Té gjitha mbetjet e mbledhura 2017

pérfundimtar dhe monitorimi me 100%

Shmangia e asgjésimit ne shtretér | Té gjitha mbetjet 100% 2017

te lumenjve dhe rrugéve anésore

Asgjésimi né landfille né menyré Né masén 35% 2017
té kontrolluar

Monitorimi i mbetjeve te Shmangia e rritjes se peshkut ne | N/A
industrisé se peshkut gjire te mbyltlura nga 100%

Portet e reja dhe ekzistuese Shmangia e derdhjes se naftés N/A
{marina) dhe mbeturinave te tjera ne det

6.2.5. Ujrat e ndotura

NE bazé té Strategjisé Kombétare Brenda vitit 2020 té arrihet plotésisht mbrojtja e
ekosistemeve lumore: a)Té realizohet mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujerave
nepermjet zhatimit te Planeve te Menaxhimit te Burimeve Ujore brenda vitit 2020;
b}Monitorimi i vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga
institucionet pérgjegjése né bashkepunim me MM.

N&é tabelat e méposhtme ekspertét kané vendosur disa objektiva dhe synime té reja kohore,
né mungesé té njé synimi té ri né nivel komb&tar, pér ujérat e ndotura dhe ¢éshtjet e lidhura
me to. Gjithashtu, duke mbajtur parasysh qé niveli i kanalizimeve éshté mjaft i ulét né kété
bashki (nuk ka asnjé rriet té miréfillté ujérash té ndotura ose gjenden vetém gropa septike
aspak té ndértuara sipas standardeve), rritet nevoja e monitorimit si dhe ndértimit té
infrastrukturés pérkatése duke siguruar mbrojtjen e shéndetit té popullatés.

Tabela - M.7: Reduktimi i objektivave te ndotjes se ujit
Parimi Objektiva Nga viti

Menaxhimi i ujerave siperfagesore dhe nentokesore | Reduktimi i ndotjes 95 | 2020
me gellim reduktimin krahasuar me vitin 2011 té %

e e e e
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ndotjes se tyre

Riciklimi dhe rip&rdorimi i ujit pér qéllime te ujitjes | Riciklimi % 2020
Pérmirésimi i kritereve pér licenca té reja dhe Kriter i ri dhe 2018
pér ripértéritje (industriale dhe bujgésore) dhe monitorimi 100%

monitorimi

Shmangia e shkarkimit té ujit té Te gjitha shkarkimet 2017

ndotur nga agroturizmi ng& pérrenj dhe lumenj (pa nga 100%
trajtim paraprak)

Ndértimi i rrjetit te ujérave té zeza apo i sistemeve Mbulimi me rrjetite | 2020

individuale {ujérat urbane dhe mbeturinat) dyjave 80%
Pé&rmirésimi dhe ndértimi i gropave septike sipas Pjesa tjetér e zonés 2020
standardeve té BE-sé (té gjitha fshatrat) 100%

6.2.6. Monitorimi i pyjeve, hapésirave té gjelbérta dhe té mbrojtura

Eshté e domosdoshme nevoja e njé monitorimi té rrepté dhe aplikimit té ploté té ligjit pér
Pyjet Nr 9385/2005 ndryshuar me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve éshté i domosdoshme
pér t'i mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave té gabuara né zoné pér
djegien e kullotave apo pér shkak té prerjes sé druréve pér qéllim ngrohjeje. Zonat e
mbrojtura jané te rrezikuara si pasojé e presioneve té zhvillimit né zoné. D&mi gé vjen nga
djegiet dhe prerjet e druve nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me speciet e rralla dhe
endemike qé i pérdorin ato si habitate.

Tabela - M.8: Monitorimi i pyjeve dhe zonave te mbrojtura dhe te gjelbra
Parime Objektiva Nga viti
Parandalimi | démtimit té kullotave dhe | Reduktimii démtimit 100% 2018
pyjeve
Hartimi i Planeve té Menaxhimit t& Zonave | Pér zonat e reja té shpallura | 2019
t& Mbrojtura dhe pérditesimi/rishikimi i

planeve ekzistuese né masén
100%

6.2.7. Monitorimi i tokés bujgésore

Toka bujgésore né bashkiné Finiq &shté njé aset i réndésishém duke patur parasysh kétu
profilin bujgésor té saj. Monitorimi i saj éshté mjaft i réndésishém sidomos né kushtet kur
presioni i zhvillimit po e redukton até né ményré konstante.Grupi i ekspertéve ka vendosur
dy objektiva lidhur me gjendjen aktuale té tokés bujgésorme géllim pérmirésimin e gjendjes
5& saj pas aprovimit té Planit.
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Tabela - M10: Monitorimi i tokés bujgésore
Parime Objektiva Viti
Rritja e sipérfaqes sé tokés Me 20% 2019
bujgésore nén ujé
Rritja e sipérfaqessé tokés Me 15% 2020
me bonitetit té larté

. Studimet referuese kryesore

POLI | ZHVILLIMIT RAJONAL GJIROKASTER-SARANDE[Qershor 2016); zonimi i
territorit; integrimi dhe ndérlidhja e zonimit territorial; struktura e planit té bregdetit;
pérkufizimi i zonés bregdetare; organizimi hapésinor)

PLANI | PERGHTHSHEM KOMBETAR SHQIPERIA 2030 (Qershor 2016); zhvillim i
géndrueshém i territorit pér 15 vitet e ardhshme; zhvillim i balancuar ekonomik e
social i vendit; menaxhim i pérgjegjshém i burimeve natyrore té tij; mbrojtja e mjedisit;
pérdorimi racional i tokés.

RAPORTET MJEDISORE 2014-2015 (Monitorimi i Cilésisé sé Ajrit, biodiversiteti, pyjet,
ujrat.monumentet e natyrés)

INSTAT = census 2011 (Demografi, Ekonomi) Njésité ekonomike familjare; Individét;
Bashk&jetesat kolektive; Banesat (t& banuara ose jo), dhe tipe té tjera banesash;Té
huajt {prezenté& né momentin e Censusit)

STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MIEDISIT 2015-2020 (Kushtet aktuale, sfidat pér té
ardhmen, ndryshimet klimatike, Vizioni Politikat dhe Qellimet e Politikave, Objektivat
e politikes dhe produktet madhore, Burimet finaciare).

STRATEGJIA KOMBETARE SEKTORIALE E SHERBIMEVE TE FURNIZIMIT ME UJE DHE
KANALIZIMEVE 2011-2017 (Gjendja Aktuale e Sektorit, Vizioni, misioni dhe objektivat
prioritaré, Politikat dhe Planet e Veprimit, Pérgjegjshméria, Monitorimi dhe Vlerésimi)
2011-2017 PLANI KOMBETAR PER MENAXHIMIN E MBETIEVE 2010-2025
{marréveshjet aktuale per mbetjet bashkiake, Kuadri Aktual Ligjor, Prioritetet né
Programin e Qeverisé, Prioritet strategjike dhe politikat)

METABOLIZMI | SHQIPERISE. AKTIVIZIMI | POTENCIALIT TE TERRITORIT SHQIPTAR
{2016). Libri "Metabolizmi i Shqipérisé” parashtron térésine e sfidave me te cilat
perballet Shqipéria duke u pérpjekur te realizoj kalimin drejt ekonomisé se te ardhmes
si njé ekonomi e gjelbér dhe me nivel té ulét té karbonit.
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8. Véshtirésité e hasura

Véshtirésité e hasura nga Grupi Konsulent né hartimin e VSM-sé se Bashkisé Finiq jané té
lidhura me mungesén e disponueshmérisé sé té dhénave dhe matjeve shkencore dhe
dobésité administrative, mungesa e teknologjisé sé duhur dhe sistemet e monitorimit.

Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes s& mjedisit &shté ende mjaft e pazhvilluar né Shgipéri, me
gjithé hapat pozitive té ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé& standardeve té BE -
se, si¢ éshté miratimi i Strategjisé Kombétare té Mjedisit. Matjet shkencore té aspekteve bazé
jané ende té pakta dhe jo té rregullta né kohé&. Monitorimi kérkon njé pérpjekje té koordinuar
dhe angazhim té dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré gé té prodhojé té dhéna té
besueshme. Konsulenti ka hasur véshtirési si né marrjen e té dhénave té pérditésuara nga
institucionet si dhe ndérlidhjen midis institucioneve, né ményré qé té arrinte konkluzione té
vlefshme. Dokumentet e pérdorura pér draftimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Finiqit,
pavarésisht spektrit té gjeré té referencave bazuar né intervistat dhe institucionet e
kontaktuara, reflektojné dobési ne té dhénat dhe mungesén e informacionit né disa aspekte,
vecanérisht né rrjetin e ujésjellés kanalizimeve, mungojné indikatoré ge matin cilésiné e
mjedisit dhe ka te dhéna te pakta pér turizmin.

Procesi i zbatimit te VSM-se &shté njé pérpjekje kolektive gé duhet té zhvillohet me kalimin
e kohés, né etapa té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve ruting té autoriteteve
bashkiake. Ndértimi i kapaciteteve lokale éshté njé faktor shumé i réndésishém, i cili éshté
evidentuar qarté né objektivat e Planit. Kjo pérpjekje ka filluar, por mbetet akoma pér t'u
béré. Trajnimi i administratés bashkiake né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet
té shogérchet me angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre té punés. Ndryshimet e
shpeshta né postet administrative jané njé pengesé e madhe né kété pérpjekje pér té krijuar
vazhdimési dhe géndrueshmeéri.

Teknologjia éshté gjithashtu njé faktor shumé i réndésishém pér monitorimin e VSM-se.
Zbatimi i Planit né vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qe éshté pérditésimii bazés
se té dhénave te GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshém té ndryshimit te pérdorimit
té tokés dhe té procesit té zhvillimit. Sistemi mbéshtetés aplikohet ne nivel kombétar pér té
mbuluar té gjithé territorin e vendit.

Deri sa kéta faktoré te maturchen, procesi VSM do té vazhdojé té zbatohet me véshtirési né
hapat e tij té para dhe &sht& i bazuar né& angazhimin dhe pérkushtimin e stafit bashkiak.
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9. Késhillimi me publikun
9.1. Dégjesa publike pér prezantimin e Strategjisé Territoriale

Bashkia Finiqg mé daté 31.01.2019 né orén 13:00, né ambientet e njé lokali né géndér té Finiqit
realizoi dégjesén e paré publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés |l “Strategjia
Territoriale”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

Pjesémarrés:
Stafi i Bashkisé Finiq prezenté né dégjesé:

- Zis Olluci =N/ Kryetar Bashkie;
- Vasil Loli = Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té
Territorit;

- Pérfaqésues té tjeré té Bashkisé;

- Katerina Tholloni- N/Kryetare Bashkie;

- Vasil Talo -Sekretar i Pergjithshem

- Pérfagésues té tjeré té Bashkisé;
Pérfagésues nga studio “DEA Studio”:

- Ervin Tagi — Drejtues Projekti;

- Alket Meslani - Pérfagésues Ligjor;

- Suzana Gjokutaj- Kordinatore projekti

Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin: Irena Nikuli, Dhimitraq Ndreu,Spiro Jorgji,Thoma
Nikuli,Kristag Thanasi, Vanthia Shqevi,Anesti Karkodhina,Maniola Ndoka, Kristo Dolodha,lani
Pupi, Marjeta Teli, Wlia KalivjotiKado Cepe, Petraq Bereti, Milto Londo,Grigor

e e e e e
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Zafir,administratoré t& njésive administrative, fermeré, pérfagésues biznesesh, eksperté té
fushave té ndryshme, et;j.

» Rreth takimit

Takimi filloi me prezantimin e fazés 2 té hartimit té planeve té pérgjithshme vendore pér
Bashkiné Finiq,e cila éshté pérmbledhur né pikat si mé poshté:

1. Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki:
e Planii Pérgjithshém Kombétar i territorit
e Plani Strategjik pér Qarkun e Gjirokastrés
= Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Libohové
e Pérfundime té analizés sé Metabolizmit
s Sistemet territoriale
2. |dentifikimi i Potencialeve dhe Problematikave
s Potenciale pér zhvillim
e Monumentet kulturore dhe natyrore
¢ Bujgésia dhe blegtoria
e Burimet ujore
e Burimet energjitike
¢ Problematikat e territorit te Bashkise Libohové
s Infrastruktura rrugore
¢ Infrastruktura energjitike
e Ujésjellés —kanalizime
e Menaxhimi i mbetjeve urbane
e Shérbimet sociale
3. Strategjia Territoriale
e Vizioni
e Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategjia territoriale:
e Ruajtja e tokés bujqésore dhe pasurive natyrore
e Konsolidimi i rrjetit urban duke shmangur pérhapjen né territor
= Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té qgéndrueshme
e Pérmirésimii rrjeteve infrastrukturore né territor
e Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale
o Zhvillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit
¢ Perforcimi i bashk&punimeve rajonale
4, Objektivat strategjik
e Pé&rmirésimii infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve per prodhimin
e energjisédhe investimet né rrjetin e ujésjellés —kanalizimit
e Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmjet ofrimit t& shérbimeve publike
e Zhvillim i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té
shérbimeve si dhe shfrytézimin e potencialit té agroturizmit
¢ Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit té qéndrueshém té
turizmit
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e Rritja e kapaciteteve lokale
5. Programet

¢ Pérmirésimi i rrjetit t€ infrastrukturés rrugore, pérmirésimi i infrastrukturés sé
energjisé,permirésimi i rrietit té ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i integruar
i mbetjeve urbane

¢ Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike

» Zhvillimi i sektorit t& bujqésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit

o  Zhvillimi i géndrueshém i turizmit kulturor, pé&rmirésimi i infrastrukturés
turistike, zhvillimi i turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té
ndryshme

s Mbéshtetja e fermeréve me géllim rritjen e prodhimit t& produkteve bujgésore
dhe blegtorale

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shpreh&n mendime, sugjerime dhe
komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem Vendor
té Bashkisé Finiq.

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o Milto Londo- Inxhinier mekanik, shqetesimi i tij konsiston né pércaktimin e géndrés sé
bashkisé, ku sipas tij fshati mé i pérshtatshém é&shté Dermishi, ku dhe té propozohet
zhvillimi urban duke pérfshiré godina sociale si (bankg, spital etj.) si dhe ndérhyrjet
emergjente né sistemin energjitik té zonés sidomos té fshatrave malor.

Shgetesim tjeter i z.Lonto ishte dhe percaktimi i qarte i akseve rrugore kryesore, si dhe
rrugét e brendshme te ketyre fshatrave.

Alket Meslani- béri me dije se zhvillimi urban i géndrés fillon nga pércaktimi se cila do jeté
qendra e bashkisé dhe kjo nuk éshté né mundési té konsulentit pér ta pércaktuar,
shgetésimet e tjera do té merren parsysh nga ekspertét tané né projektet qé do té
propozchen.

o Petraq Bereti- specialist né zyrén e mbrojtjes sé konsumatorit, shqetésimet i tij
konsistonin né pércaktimin e gendrés sé bashkisé Finig,duke e cilésuar si element kyc té
zhvillimit urban té késaj bashkie.Problemet ligjore me pronésiné vazhdojné té jené ngérc
pér thithjen e investimeve private.Hegja si teminologji e fshatit Partizan, duhet pasur
kujdes me toponimet e monumenteve te trashégimisé kulturore,duhet riparé dhe
initinerari “Rruga e gjarpérit” nése duhet propozuar si element zhvillimi pér kété bashki.

o Thoma Nikuli- jurist/Drejtoria e Zhvillimit te Turizmit, kerkoi g& propozimi yné pér
pasazhet brenda territorit té syrit t& kaltér té zévendésohet me ndonje projekt tjetér sic
mund té jété propozimi i njé projekti pér zhvillimin e turizmit né Dhrovjan,duke pasur
parasysh pasurité e monumenteve té kulturés qé ka ky fshat.

Ervin Tagi- béri me dije se cdo projekt i propozuar ka réndési né arritjen e objektivit toné,
por patjetér qé do té shihet mundésia pér té propozuar njé mundaési zhvillimi té turizmit
kulturor né zoné.

Thoma Nikuli- Heqja e projektit pér biletariné ne amfiteatrin e Finigit, pasi nuk ka asnjé
ndikim né& ekonominé& e banoréve té zonés.
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Ervin Tagi- e quajti me vend sygjerimin e z.Nikuli duke béré me dije se do té propozohet
njé projekt tjetér me impakt té drejtpérdrejt né ekonominé vendase.

Spiro Jorgji- qytetar.

z.Jorgji ngriti shget&simin né lidhje me infrastrukturén rrugore te fshatrave Dhivér-
Cerkovicé-Leshnic&-Grashdan-Marxhan- Zvinec-Rips duke nénvizuar seky segment éshté
shumé i réndésishém pér kéto fshatra duke béré té mundur rritjen e askesit né to,
zhvillimin e turizmit si dhe shkémbimit t& produkteve mes tyre.

Ervin Tagi, theksoi se ky propozim &shté mé vend dhe do té mbahet parasysh nga grupi
yné i punés.

o Zis Olluci-N/Kryetar i Bashkisé,né fjalén e tij z.Olluci ngriti né diskutim disa céshtje té

réndésishme pér zhvillimin e bashkisé Finiq.Sipas tij prioritet zhvillimi duhet té kete unaza
e cila lidh shume fshatra duke pérfunduar né Leshnicén e Sipérme.

Identifikimi i dhe bérja e aksesueshme e objektit kulturor “Qypat e Cezarit” ne gafén e
Pogacit si dhe ndértimi i njé muzeu né Finiq.

Po kaq me réndesi pér 2.0lluci ishin dhe ndértimi i njé shkolle t& re né Finig,ndérhyrjet né
ujésjellsin e késaj bashkie si dhe pércaktimi i géndrave té& grumbullimit té produkteve
bujgésore dhe blegtorale.

2.0lluci kérkon integrimin e ligjit pér minoritetin né hartimin e Planeve té Pérgjithshme
Vendore té bashkisé Finig.

Suzana Gjokutaj-siguroi z.0lluci se cdo propozim i tij do té merret né konsideraté nga grupi
yné i ekspertéve duke vlerésuar impaktin gé ato japin né mirégénien e banoréve té
hashkisé.

o Llambi Pandeqi— N/Kryetar i Keshillit te Qarkut,
Ne fjalen e tij z.Pandeqi u fokusua ne ceshtje te rendesishme per zhvillimin ekonomik
te zones si mundesia e shrytesimit te pjese se ligenit te Butrintit ge kjo bashki ka
akses.Po kaq e rendesishme per komunitetin eshte dhe zgjerimi i zones industriale
duke dhene ne kete menyre me shume mundesi biznesit per zhvillim.

o Katerina Tholloni- Pergjegjese e zyres Ekonomike dhe Strehimit, sygjeroi qé fshati
Leshnicé duhet paré me prioritet pér shkak té pasurive natyrore té shumta gé
disponon ky fshat.

Alket Meslani- theksoi se zona e Finigit &shté e pasur me bukuri natyrore por do té
analizohen dhe propozohen ato projekte gé kané mé shumé mundssi zhvillimi si dhe
impakt ekonomik jo vetém né njé fshat por dhe né zonén rreth tyre.

LISTA E PJESMARRESVE NE DEGJESEN PUBLIKE FAZAl1 “ANALIZA DHE VLERESIMI |
TERRITORIT ” BASHKIA FINIQ:
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9.2. Dégjesa publike pér prezantimin e VSm Paraprake
Bashkia Finig mé daté 12.04.2019 né orén 11:00, né njé ambjent lokali né gendér té gytetit realizoi
dégjesén e treté publike, ku u prezantuan dokumentet e fazés sé treté té PPVsé, pérkatésisht Hartimi
i Pérdorimit té Tokés dhe propozimet né infrastrukturé si dhe prezantimi i raportit paraprak té
Vlerésimit Strategjik Mjedisor, pér t& cilin ju informojmé si mé poshté:

o Pjesémarrés;

> Stafi i Bashkisé prezenté né dégjesé:

- Katerina Tholloni - N/Kryetare Bashkie;

- Vasil Talo - Sekretar i Pergjithshem i Bashkisé:
- Valentina Fejzo — AdZM Viors;

- Albi Bello - AdZM Vloré;

- Pérfaqésues té tjeré té Bashkisé;

» Pérfagésues nga studio “DEA Studio”:
- Ervin Tagi — Drejtues Projekti;
- Suzana Gjokutaj - Kordinatore projekti;
- Erjon Cobani — Prezantues pér VSM.,

Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin administratoré té& njésive administrative, fermerg, pérfagésues
biznesesh, pérfagésues t& OJF-ve té ndryshme, eksperté t& fushave té ndryshme, gytetaré té thjeshté
etj.

—_— e ——————
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o Rreth takimit:

Takimi u hap nga znj.Suzana Gjokutaj, e cila béri njé& pérshkrim té fazave gé Plani i Pérgjithshém Vendor
i Bashkisé Finiq ka kaluar pér tu hartuar si dhe ¢faré pérmban né pérgjithési faza e Ill.

Né vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e pérgatitur né lidhje me raportet dhe hartat e
pérdorimit té tokés si dhe propozimet sidomos né infrastrukturé, si mé poshté:

Pérmbledhje e problematikave té evidentuara né kété bashki, si pengesé kryesore pér
zhvillimin ekonomik té saj;

Pérmbledhje e Potencialeve t& mundshme pér zhvillimin ekonomiko - social té territorit
té késaj bashkie.

Plani i zhvillimit

- Vizioni

- Evidentimi i poleve té zhvillimit:

- Polet ekonomike (géndra té zhvillimit industrial, pika grumbullimi té produkteve
bujqésore, blektorale apo himéve medicinale )

- Pole té zhvillimit agro-turistik me drejtim bujgesine

- Pole té zhvillimit t& agro-turizimit me drejtim blegtorine

- Pole té zhvillimit te eko-turizmit

Strategjia territoriale

1. Evidentimi i zonave me réndésl kombétare

2. Ruajtja e tokés bujgésore

3. Ruajtja e tipologjisé s& zhvillimit pér banesat,nép&rmjet mbushjes dhe konsolidimit
urban

4 Kthimi i tokés bujqésore né truall pér ato toka ku jané ndertuar banesa .

Né& vijim, z.Erjon Cobani prezantoi materialin e pérgatitur né lidhje me VSM paraprake, objektivat e
V5M, skenarét alternativé por edhe sfidat kryesore mjedisore, ku fokusi kryesor &shté pérmbledhur
né pikat si m& poshté:

DEA STUDIO

Qéllimi i raportit t& VSM

Analiza e Kushteve té Sotme Mjedisore

- Demografia e Bashkisé Libohové ndér vite;

- Punésimi dhe té ardhurat;

- Pérdorimi i tokés sipas 5 sistemeve;

- Pasurité natyrore dhe kulturore té Bashkisé Libohové;

- Sistemi Ujor i Bashkiség;

- Sistemi Natyror i Bashkisé;

- Formacionet litologjike né territorin e bashkisé, klasifikimi gjeologo-inxhinierik i
dherave dhe shkémbinjve si dhe harta gjeologjike e Bashkisé Libohove;

- Klima dhe cilésia e ajrit, analiza klimatike e rajonit té& bashkisé;

- Sisterni Bujgésor dhe lidhja e saj e ngushté me ekonominé né zoné;

- Sistemi Infrastrukturor ku u trajtua kryesisht menaxhimi i mbetjeve. Tipi i mbetjeve té
identifikuara né territorin e bashkisé si dhe nga ato gjenerohen. Vend-depozitimi i
mbetjeve gjithashtu né njé vend ekzistues (Pérroi i Cuprelit) u pérmend dhe u trajtua
jetégjatésia e kétij venddepozitimi si dhe masat qé duhet té ndérmerren.,

- Kategorité e rrugéve ekzistuese né territorin e bashkisé.
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- Energjia dhe telekomunikacioni ku u pérmend llogaritja e tubacioneve dhe pikave té
kontrollit, si dhe I€nia e hap8sirave té nevaojshme pér shtrimin e linjave té rrieteve té
tilla.

L. Objektivat ndérkombétare pér njé zhvillim té géndrueshém

Reduktimi i rrezikut pé&r shéndetin publik;

Promovimi i barazisé sociale dhe té& mirégenies;

Promovimi i mjedisit t& qéndrueshém;

Pérmirésimi i trajtimit t& mbetjeve t& ndotura ujore;

Mbrojtja, rritja dhe ruajtja e mjedisit detar dhe zonés bregdetare.

Iv. Obijektivat e veganta t& VSM pér territorin e Bashkisé Libohové

P&rmirésimi i rrjetit rrugor té gendrave té banuara;

P&rmirésimi i infrastrukturés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té energjisé
sé rinovueshme;

P&rmirésimi i infrastrukturés sé shérbimit me ujé té pijshém dhe kanalizimeve té
ujérave té zeza;

Restaurimi dhe ndértimi i godinave t& cilat ofrojné shérbime publike pér rritjen e
cilésisé sé jetés sé banoréve;

Rehabilitimi i hapésirave publike p&rmes krijimit té shesheve publike, shétitoreve
dhe infrastrukturave mbéshtetése;

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé;

Nxitja e agroturizmit né zoné dhe p&rmirésimi i standardit té jetesés sé banoréve;
Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit natyror;

Propozimi i itinerareve t& ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat turistike qé&
disponon bashkia;

Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral né zoné;
Rritia e kapaciteteve té& administratés publike me qéllim pérmirésimin e
standardeve té jetesés sé banoréve;

Zhvillimi i turizmit té géndrueshé&m népérmjet promovimit té vlerave historike,
kulturore e natyrore té territorit;

V. Skenarét alternativé qé raporti i VSM propozon:

Skenari ekzistues (zero): ku né Bashkiné Libohové do té vazhdojé trendi aktual i
zhvillimit té sektorit bujgésor té fragmentuar dhe me té& ardhura t& pakta pér
shkak edhe t& mungesés sé infrastrukturés sé domosdoshme;

Skenari i zhvillimit bujgésor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar té
sektorit konkurues té bujgésisé dhe blegtorise né Libohové pérmes investimeve
publike. Ky skenar sugjeron p&rmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit té
prodhimeve, té ujitjes etj duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet;

Skenari i treté (skenari i propozuar) éshté ai q&¢ promovon dhe shkon drejt
prodhimeve bujgé@sore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar
gendrén e réndesishme turistike té Gjirokastrés, si dhe duke rritur interesin pér
agro-turizém zonén e Libohovés si njé destinacion i veganté.

Vi, Metoda e Realizimit té Vlerésimit

DEA 5TUDIO

Vizioni i bashkisé Libohové mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém
Kombétar té Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té
Territorit dhe Ministria e Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme. Libchova duhet
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té shfrytézojé burimet e saj kryesisht duke u fokusuar tek mbéshtetja e
aktiviteteve té& bujqésisé, blegtorisé dhe agroturizmit. Turizmi kulturor dhe i
trashégimisé, mé pak edhe turizmi natyror, jané pjesé e mundshme e produktit
turistik té kétij destinacioni,

- Qéllimi éshté t& nxiten aktivitetet e duhura pér rritien dhe pérmirésimin e
miréqenies s& banoréve, duke pérmirésuar efektivitetin e pérdorimit té burimeve
pérmes njé diversiteti sipérmarrjesh sidomos né fushén e blegtorisé, energjisé
dhe turizmit, ku té& nxiten aktivitetet alternative.

Drejtimet kryesare t& zhvillimit
» Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore
Konsolidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territor
Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té gendrueshme
Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore
P&rmirésimi i rrjeteve infrastrukurore né territory
Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale
Zhwillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit
» Pérforcimi i bashképunimeve rajonale
Objektivat Strategjiké
0S1: Pérmirésimi | infrastrukturés sé& transportit, shtimin e burimeve pér prodhimin e
energjisé dhe investimet né rrjetin e ujésjellés-kanalizimeve.
0S2: Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet pérmirésimit té ofrimit ta
shérbimeve publike.
0S3: Zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe t&
shérbimeve, si dhe shfrytézimin e potencialit té& agroturizmit.
054: Mbrojtja e potencialeve turistike té bashkisé dhe sigurimi i zhvillimit t& turizmit naé
ményré té qéndrueshme.
055: Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe programe jo vetém
administrat&n publike, por edhe fermerét dhe banorst sipérmarrés né fushén e turizmit,
Sfidat kryesore mjedisore q& hasen né territorin e Bashkisé Libohové.
- Problemet socic-ekonomike si rezultat lévizjeve demografike;
- Mungesa e investimeve dhe infrastrukturés.(sistemi i kanalizimeve té ujrave té zeza
dhe i ujit té pijshém);
- Ndértime informale dhe zhvillim informal;
- Zhvillimi sporadik gé ¢on né pérdorim té pagéndrueshém té tokés dhe urbanizimit;
- Cilésia e dobét e ndértimeve ekzistuese dhe té objekteve té turizmit;
- Démtimii trashégimisé kulturore e cila mbetet e pambrojtur;
- Mangési né shérbimet publike dhe infrastrukturé;
- Degradimii peisazhit;
- Kegpérdorimi i resurseve natyrore dhe tokés;
- Sistem i papérshtatshém i vendgroposjeve dhe largimit té mbeturinave;
- Mungesa e ndérgjegjésimit mjedisor t& bizneseve, popullsisé dhe vizitoréve;

Y V.V VvV VY
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NE& vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime dhe komente
né lidhje me prezantimin e dokumentave té Planit dhe VSM pér Planin e Pergjithshém Vendor té
Bashkisé Finiq.

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshts:

Kryesisht né pérgjithési nga disa qytetaré té cilét u interesuan pérsa i pérket intensitetit té
ndértimit té pércaktuar né zong, i shkallés 0.4, pretendohet qé &shté i ulét si intensitet ndértimi
dhe kérkuan qé t& rishikohet pér tu rritur deri né& 0.7.

Nga drejtuesi i grupit té& prezantimit u parashtrua se rritja e intensitetit té ndértimit, do té bgjé té
tillé qé sistemi urban ekzistues t& vazhdojé té urbanizohet mé tepér duke ia humbur
karakteristikén dhe bukurin& natyrore té zonés me ndértime kryesisht té uléta 1-2 kate dhe shumé
pak 3 kate, duke ulur késhtu interesin e turistéve pér té vizituar bukurité e Bashkisé Finig, por
giithashtu urbanizimi i tepért do té sillte probleme né gjenerimin e mbetjeve shtesé nga ndértimi,
por edhe né zvogélimin e sipérfages sé gjelbért dhe mbizotérimit t& lart8sisé s& peméve né
peisazhin e gytetit. Por sigurisht u la i hapur rishikimi edhe njéherg i intensitetit t& ndértimit né
disa njési strukturore sidomos né qendér té gytetit.

o Aristotel Mitro- Agronom né Bashkiné Finiq.

Z. Mitro pérshéndeti dhe e falenderoi studion konsulente pér punén e béré, sidomos né drejtim
té mbrojtes sé mjedisit. A shtoi se pérveg ruajtjes sé gjendjes ekzistuese té sistemit natyror t&
bashkisé, ai propozoi se do té déshironte qé té kishte njé plan apo vizion edhe pér shtimin e
sipérfages pyjore né zoné. Ai propozoi sidomos mbjelljen e pishave né zonén e Livadhes si dhe té
Malcanit. Sigurisht q& propozimi i tij u miréprit edhe nga stafi i studios konsulente dhe u propozua
qé pér kété gjé do té diskutohet mé tepér me bashkiné pér té paré mundésité e saj pér té shtuar
sipérfagen pyjore, sidomos né zonat té cilat jané prekur nga shpyllézimi pa kriter apo edhe nga
fatkesité natyrore si zjarret, rréshqitjet e dherave etj.

Njé gytetar tjetér propozoi dhe tregoi pér njé zoné natyrore né njésiné administrative Dhivér, pér
njé zoné me pamje térésisht nga deti dhe nga zona e Sarandés, e cila ndodhet né pjesén e sipérme
té kodrés, e cila ka mundési zhvillimi si mali i Dajtit né Tiran&, me bujtina, Pérfagésuesit e Dea
Studio e mbéshtetén kété mendim dhe i sqaruan qé éshté njé ide e miré dhe njé aset mé tepér
pér zonén pér té zhvilluar agroturizmin me bujtinat ekologjike né territorin e Bashkis&.
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